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1. Úvod 
 

Výročná správa je vypracovaná za konsolidujúcu účtovnú jednotku Mesto Stará Turá. 

Zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky (KÚZ) je upravené nasledovnou legislatívou: 

 

1) Zákonom číslo 431/2002 Z.z o účtovníctve v znení neskorších predpisov, 

2) Opatrením Ministerstva financií SR zo 10. decembra 2014 č. MF/21230/2014-31, 

ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky č. 

MF/27526/2008-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch 

konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek 

konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov, 

3) základným rámcom pre vyššie uvedené normy sú Medzinárodné účtovné štandardy 

(IPSAS). 

 

Cieľom KÚZ je poskytnúť informácie  o konsolidovanom celku ako jednej ekonomickej 

jednotke, uplatniť princíp fiktívnej ekonomickej jednotky prostredníctvom zistenia 

a následného vynechania vzájomných vzťahov medzi subjektmi konsolidovaného celku. 

Mesto zostavuje KÚZ ako materská účtovná jednotka (konsolidujúca jednotka) a je 

zodpovedná za pripravenosť, koordináciu a súčinnosť svojich dcérskych účtovných jednotiek. 

Písomnou výzvou boli účtovné jednotky, tvoriace konsolidovaný celok, vyzvané poskytnúť 

materskej účtovnej jednotke zákonom stanovenú súčinnosť (§22 zákona o účtovníctve). 

Výsledky konsolidácie sú spracované formou predpísaných výkazov, ktoré boli predložené 

k zverejneniu do registra účtovných závierok prostredníctvom rozpočtového informačného 

systému pre samosprávu RIS SAM dňa 07. 07. 2020. Na základe § 22a konsolidovanú 

účtovnú závierku overuje audítor. Mestu Stará Turá tento audit vykonáva spoločnosť 

NOVOAUDIT, spol. s r.o., Nové Zámky. 

 

 

  

2. Vymedzenie konsolidovaného celku mesta Stará Turá 
 

 

2.1. Identifikačné údaje o konsolidovaných  účtovných  jednotkách 

v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky 

 

IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE MESTA 

Mesto Stará Turá, Stará Turá, ul. SNP 1/2,    

                              vznik 1.7.2002, IČO 00312002 

 

ROZPOČTOVÉ ORGANIZÁCIE 

Základná škola, Stará Turá, Hurbanova 128/25,  

                                vznik 1.7.2002, IČO 36125121 

Materská škola, Stará Turá, Hurbanova 153, 

                                vznik 1.5.2018, IČO 51490609 

Centrum voľného času, Stará Turá, M. R. Štefánika 355, 

                               vznik 1.7.2002, IČO 36129445 
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Základná umelecká škola, Stará Turá, SNP 293,  

                               vznik.1.7.2002, IČO 36125270 

PRÍSPEVKOVÉ ORGANIZÁCIE 

Dom kultúry Javorina, Stará Turá, M. R. Štefánika 378,  

                              vznik 1.10.2002, IČO 36130125 

Technické služby, Stará Turá, Husitská cesta 248/6,  

                              vznik 1.1.2007, IČO 35602210 

 

OBCHODNÉ SPOLOČNOSTI 

TECHNOTUR s.r.o., Stará Turá, M. R. Štefánika 380/45,  

                           vznik 1.1.2007. IČO 36704482 

Lesotur s. r. o., Stará Turá, SNP 77/36,  

                           vznik 1.1.2007, IČO 36715191 

Regionálna vodárenská  spoločnosť AQUATUR a.s., Stará Turá, SNP 1/2, 

                           vznik 7.12.2004, IČO 36340456 

Mestský športový areál, s.r.o., Stará Turá, Športová 503 

                           vznik 3.10.1996, IČO 36147811 

 

 

2.2. Organizačná štruktúra a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

konsolidovaného celku 

 

Názov účtovnej jednotky IČO 

P
o
d
ie

l 
n
a
 v

la
s
tn

o
m

 

im
a
n
í 

(%
) Zodpovedný 

člen 
štatutárneho 

orgánu 

Kontakt Sídlo  

Zodpovedná 
osoba (za 
zostavenie 

podkladov pre 
konsolidáciu) 

Ulica a 
číslo 

PSČ Názov obce 

Mestský úrad Stará Turá 00312002 100 
PharmDr. 
Leopold 
Barszcz 

Jaroslava 
Korytinová 

SNP 1/2 916 01 Stará Turá 

Základná škola 36125121 100 
Mgr. Jana 
Koštialová 

Dana  
Brišková 

Hurbanova 
128/25 

916 01 Stará Turá 

 
Materská škola 

51490609 100 
Mgr. Ľubica 

Hučková 
Ing. Vladimíra 

Mareková 
Hurbanova 

153/62 
916 01 Stará Turá 

Centrum voľného času 36129445 100 
Věra 

Tepličková 
Ing. Vladimíra 

Mareková 

M. R. 
Štefánika 

355 
916 01 Stará Turá 

Základná umelecká škola 36125270 100 
Mgr. Art. 
Michal 
Stískal 

Ing. Vladimíra 
Mareková 

SNP 
293/31 

916 01 Stará Turá 

Dom kultúry Javorina 36130125 100 
Eva 

Adámková 
Mgr. Monika 

Šumichrastová 

M. R. 
Štefánika 

378 
916 01 Stará Turá 

Technické služby 35602210 100 
Ing. Jana 
Vráblová 

Jana 
Schwartzová 

Husitská 
cesta 
248/6 

916 01 Stará Turá 

TECHNOTUR, s.r.o. 36704482 100 
Ing. Zuzana 
Petrášová 

Ing. Zuzana 
Petrášová 

M. R. 
Štefánika 

380/45 
916 01 Stará Turá 
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Lesotur, s.r.o. 36715191 100 
Ing. Ivan 

Durec 
Miroslava 
Biesiková 

SNP 77/36 916 01 Stará Turá 

Regionálna vodárenská 
spoločnosť AQUATUR 

a.s. Stará Turá  
36340456 100 

Ing. Jaromír 
Ješko 

Zuzana 
Talábová 

SNP 1/2 916 01 Stará Turá 

Mestský športový areál, 
s.r.o. 

36147811 21,48 
Ing. Miroslav 

Nerád 
Jana Okrucká 

Športová 
503 

91601 Stará Turá 

 

 

2.3. Poslanie, vízia a ciele konsolidovaného celku, základná charakteristika 

obce a organizácií konsolidovaného celku 

 

2.3.1. Mesto Stará Turá – základné údaje:  

 

- Názov obce:      Stará Turá 

- Okres:      Nové Mesto nad Váhom 

- Vyšší územný celok:     Trenčiansky 

- Meno primátora:     PharmDr. Leopold Barszcz 

- Poštová adresa MsÚ:    Ulica SNP1/2, 916 01 Stará Turá 

- Telefón:      032 / 746 1610 

- Fax:      032 / 776 4276 

- E-mail:     msu@staratura.sk 

- Počet obyvateľov:    8 793 (k 31.12.2019) 

- Celková výmera územia mesta (m2): 50 941 123 

- Hustota obyvateľstva na km2:   173 

- Nadmorská výška stredu mesta:   279 m n.m. 

- Prvá písomná zmienka o meste:   rok 1392 

 

 Symboly mesta:    mestský erb, 

mestská pečať,  

mestské insígnie,  

mestská zástava, 

mestská znelka. 

 Vymedzenie územia mesta: 

Kataster mesta Stará Turá sa rozprestiera na severozápade okresu Nové Mesto 

nad Váhom v Trenčianskom kraji na západnom Slovensku v blízkosti českých 

hraníc. Kataster Starej Turej susedí na severe s Českou republikou, na západe s 

katastrami obcí Stará Myjava, Poriadie, Rudník, ktoré patria do okresu Myjava, 

na juhu susedí s katastrami obce Vaďovce a Hrašné, ktoré tiež členíme do 

myjavského okresu, na východe s katastrom obce Lubina. 

 

 História mesta:  

Mesto Stará Turá so svojimi rozsiahlymi kopanicami leží na svahoch pod 

hrebeňom Bielych Karpát s panorámou ich najvyššieho vrchu – Veľkej 

Javoriny. Štatút mesta získalo v roku 1964. Prvýkrát sa však spomína už v roku 

1392 ako súčasť čachtického panstva. Privilégiá kráľa Mateja I. /v r. 1467/ a 

kráľa  Leopolda I. /v r. 1669 / podporili  jeho rozvoj; staroturania boli 

v minulosti výborní remeselníci a šikovní obchodníci, najmä s drevenými 
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výrobkami, topeným maslom a plátnom. V minulosti malo mesto svoju 

papiereň i pivovar; staroturianski obchodníci boli zakladatelia výrobní bryndze 

v Detve a okolí.  

S mestom Stará Turá je spojených veľa významných osobností a udalostí. 

Nájdu sa tu stopy Ľudovíta Štúra i Jozefa Miloslava Hurbana. Pôsobili tu 

národovci Augustín Roy, Ján Zimmerman a Andrej Pulman. Za počiatky 

charity možno označiť starostlivosť sestier Márie a Kristíny Royových o siroty, 

opustených, chorých a  starých ľudí. Nábožné literárne dielo Kristíny Royovej 

sa stalo prekladmi do vyše troch desiatok jazykov svetoznámym (jedno 

z prvých diel preložených  aj do čínštiny).  

Mesto neobišli ani udalosti rokov 1848-49. V  čase SNP bol hrebeň Bielych 

Karpát (horský masív a  hranica s protektorátom) významným miestom odboja, 

okolie je posiate pamätníkmi na udalosti a osobnosti tohto obdobia.  

 

 Kultúrne pamiatky mesta:  

V územnom obvode mesta Stará Turá sa nachádzajú kultúrne pamiatky a 

pamiatkové objekty, ktoré sú zaradené v Ústrednom zozname kultúrnych 

pamiatok a považujú sa za „národné kultúrne pamiatky“. Ide o nasledovné 

pamiatky:  

- Pomník padlých partizánov v osade Nárcie  

- Pomník partizánskeho veliteľa gen. I.D.Dibrova (v lese pod Veľkou 

Javorinou)  

- Ľudový dom (zaužívaný názov „Pod pivnicou“, Ul. Podjavorinskej 13)  

- Pranier z 2. pol. 17. stor. (Nám. slobody)  

- Husitská veža (cintorín ev. a.v., Husitská ul.)  

- Hrob s náhrobníkom J. Pottfay 1778-1848 (cintorín r.k., Hurbanova ul.)  

- Hroby rumunských vojakov padlých v II. sv. vojne (cintorín r. k., 

Hurbanova ul.)  

- Partizánsky bunker vo Vetešovom jarku  

- Obecný dom (Hurbanova 126)  

- Pamätná tabuľa na pamiatku umučených učiteľov (na budove ZUŠ, SNP 

293).  

Medzi významné sakrálne pamiatky patria:  

- Tolerančný evanjelický kostol upravený v klasicistickom štýle s prvkami 

baroka a postavený v roku 1784. Je tu organ zhotovený v roku 1873, ktorý 

je chránenou pamiatkou.  

- Rímskokatolícky kostol Nanebovzatia Panny Márie - je jednoloďová stavba 

s vtiahnutými piliermi s toskánskymi pilastrami vybudovaná v r. 1748. 

Interiér má dve časti: presbytérium a svätyňu, ktoré sú oddelené 

mramorovým zábradlím.  

- Kalvária a kaplnka sv. Kríža - jedinečná architektonická pamiatka z roku 

1863 na rímskokatolíckom cintoríne na Drahách. V stene kaplnky je 

umiestnená pamätná tabuľa zakladateľa - staroturianskeho staviteľa 

Martina Lisala. Tento objekt bol neskôr doplnený lipovou alejou vysadenou 

v roku 1898. Niektoré časti kaplnky a Kalvárie boli v r. 1995-1996 

reštaurované. Za kaplnkou sa nachádza tzv. Lurdská jaskyňa so sochou 

Panny Márie.  

- Kostol Cirkvi bratskej z roku 1984 - svojpomocne postavený nový kostol v 

modernom štýle. Má rovnú strechu bez veže a zvonov. Hlavná 

zhromažďovacia sála má polkruhový tvar, tak sú tiež upravené lavice na 
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sedenie. Budova je riešená viacúčelovo s kuchyňou a menšou 

zhromažďovacou sálou, kde sa môžu konať svadby, prednášky, vzdelávacie 

stretnutia a akcie rôzneho druhu. Na poschodí sa nachádzajú menšie 

miestnosti, ktoré slúžia ako kancelárie a miestnosti pre nedeľnú školu. 

Súčasťou budovy sú tiež dva farské byty a jeden malý, využívaný na 

prechodné ubytovanie a návštevy. K objektu kostola patrí aj terasovitá, 

prudko stúpajúca záhrada. Je využívaná pri letných stretnutiach a hrách detí 

a mladých ľudí. 

- Stará veža na mestskom cintoríne tzv. Husitská, (kultúrna pamiatka) - 

najstaršia zachovaná stavba v meste roku 1624. Veža bola súčasťou 

kostola, ktorý bol neskôr zbúraný. Okrem sakrálnej funkcie plnila aj 

významnú úlohu ako strážna veža v systéme opevnenia Čachtického hradu. 

V súčasnosti je už Husitská veža v majetku mesta. Z tohto dôvodu mesto 

zabezpečilo projektovú dokumentáciu na jej rekonštrukciu.  

Ďalšími významnými kultúrno – historickými stavbami mesta sú:  

- Domov bielych hláv - je v súčasnosti jedinou zachovanou stavbou zlatého 

štvoruholníka staroturianskej charity a ekumenizmu, ktorý začala v 

novembri 1932 budovať Kristína Royová. V čase II. svetovej vojny tu boli 

za dramatických okolností zachránení židovskí obyvatelia. Dnes stavbu 

spravuje Reformata, s. r. o. v spolupráci s občianskym združením SLUHA, 

ktoré tu realizuje rôzne aktivity. Objekt je od roku 1985 vyhlásený za 

kultúrnu pamiatku. Bývalý obecný dom (kultúrna pamiatka) - Matras - 

budova bola postavená ako kasáreň, v ktorej bola umiestnená pohraničná 

finančná stráž. Dátum jej výstavby nie je známy. V súčasnosti je v majetku 

Inštitútu pre komunálny rozvoj.  

- Dom ”Nad Pivnicou“ (kultúrna pamiatka) - pivnica patriaca k budove 

niekdajšieho mestského pivovaru – dnes v rukách súkromnej osoby a 

zrekonštruovaná v súlade s ľudovou architektúrou  

- Bývalá meštianska škola - postavená v r. 1922.  

Okrem spomínaných kultúrno – historických pamiatok sa v meste nachádza 

tiež niekoľko pamätných tabúľ a pamätníkov. Významným pamätným miestom 

v katastri mesta Stará Turá je i bunker vo Vetešom jarku (kultúrna pamiatka), 

ktorý slúžil ako úkryt partizánov pred fašistami. Je častým cieľom turistických 

pochodov. 

 

 Ekonomický potenciál mesta:  

V povojnovom  rozvoji mesta i jeho okolia zohral najvýznamnejšiu úlohu 

podnik Prema, neskôr Chirana-Prema. V období svojho najväčšieho rozvoja 

mala celá VHJ v rámci Československa viac ako 15 tisíc pracovných miest, 

z toho v Starej Turej okolo 5,5 tisíca. Aj v súčasnosti sú menšie firmy, ktoré 

vznikli rozpadom bývalého podniku Chirana-Prema, a.s. (toho času 

v konkurze), rozhodujúcim poskytovateľom pracovných príležitostí pre mesto 

a jeho spádové okolie, hoci poskytujú menej pracovných príležitostí. K 

najvýznamnejším podnikateľským subjektom, ktoré pokračujú v pôvodnom 

výrobnom programe bývalého podniku Chirana-Prema patria:  

- Honeywell Elster s.r.o. - výrobca plynomerov, priemyselných a domových 

vodomerov patrí medzi stabilné články ekonomiky mesta. Taktiež v 

celoslovenskom meradle sa zaraďuje medzi popredné vo svojej veľkostnej 

kategórii z hľadiska rentability a produktivity práce na jedného 

zamestnanca.  
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- Sensus Slovensko a.s. (súčasťou nemeckého a amerického kapitálu) sa 

zameriava na výrobu, predaj a servis vodomerov a meračov tepla. 

Významnou súčasťou portfólia je aj vývoj a výroba skúšobných staníc pre 

vodomery. Patrí k najvýznamnejším výrobcom a exportérom meracej 

techniky v strednej Európe. 

- PREMATLAK, a.s., výrobca tlakomerov, teplomerov a rozsiahleho 

sortimentu snímačov patrí medzi menšie priemyselné podniky v meste.  

- CHIRANA T.Injecta, a.s., výrobca jednorazových injekčných striekačiek a 

ihiel a ďalších výrobkov pre zdravotníctvo, je z hľadiska počtu 

zamestnávaných osôb najväčším priemyselným podnikom v Starej Turej. 

- CHIRANA Medical, a.s. sa orientuje na vývoj, výrobu, predaj a servis 

stomatologickej techniky (zubolekárske súpravy, kreslá a náradie). Ďalej sa 

činnosť tejto spoločnosti zameriava na vývoj, výrobu a predaj výrobkov 

dýchacej, narkotizačnej, záchranárskej techniky a lekárskej elektroniky.  

Z ostatných významnejších zamestnávateľov ktorí pôsobia na území mesta 

Stará Turá sú: 

- CH – PRINT, a.s., výrobca dosiek plošných spojov, patrí medzi menšie 

priemyselné podniky v meste.  

- JUSTUR, spol. s r.o. – v náplni tejto spoločnosti je vývoj a výroba 

jednoúčelových strojov a skúšobných zariadení jednak pre ostatných 

výrobcov zdravotníckych prístrojov a meracích zariadení v meste Stará 

Turá, ale aj pre ďalších výrobcov v zahraničí. Jeho produktové portfólio – 

vývoj a výroba jednoúčelových strojov a zariadení – má vysokú mieru 

pridanej hodnoty.  

- LEONI CABLE SLOVAKIA, spol. s r.o., výrobca káblových zväzkov, 

káblov a spojovacích šnúr.  

- Podjavorinské výrobné družstvo, ktoré je mimo priemyselného areálu v 

Starej Turej, sa orientuje na výrobu kovových a plastových štítkov a 

panelov, tampónovú potlač, kovovýrobu a pneuservis a stále zápasí s 

problémom dostatku výrobnej náplne.  

- EÚ mechanika, s.r.o. vykonáva opravy a údržbu výrobných strojov a 

zariadení, zabezpečuje zváracie, kovoobrábacie, elektroinštalačné a ďalšie 

remeselnícke práce.  

- Celsur Slovakia spol. s r.o. je výrobcom káblových zväzkov pre 

automobilový, elektrotechnický a strojársky priemysel.  

Hlavné trhy vyššie uvedených spoločností aj naďalej spočívajú vo 

východoeurópskych krajinách – Rusko, Ukrajina, pobaltské a stredoázijské 

republiky. Výnimku tvorí spoločnosť LEONI CABLE SLOVAKIA, spol. s 

r.o., ktorá má zabezpečený odbyt produkcie hlavne pre potreby producentov 

mobilnej telekomunikačnej techniky napr. Nokia, Sony Ericson a pod. 

Vyššie spomínané podniky, nachádzajúce sa v meste, využívajú služby 

miestnych dodávateľov:  

- CHIRANA – PREMA Energetika s.r.o., dodáva elektrickú energiu, teplo, 

vodu a iné energie, zabezpečuje odkanalizovanie splaškových vôd, 

likvidáciu špecifických odpadov a poskytuje iné služby najmä pre 

podnikateľské subjekty v priemyslovom areáli Chirana-Prema,  

- PreVak s. r. o. Bratislava zabezpečuje prevádzku vodovodnej, kanalizačnej 

siete a ČOV mesta Stará Turá. 
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Medzi ostatné podnikateľské subjekty sa radia spoločnosti patriace do 

konsolidovaného celku mesta Stará Turá, ktorými sú Lesotur, Technotur, 

Aquatur a spoločnosti patriace do kategórie menších ponikateľských subjektov 

ako sú napríklad: IDAMER s.r.o., Mahrlo, s.r.o., T-štúdio, s.r.o., Hotel LIPA, 

BELVE, s.r.o., atď... V oblasti poľnohospodárstva pôsobí na území mesta 

Poľnohospodárske družstvo Stará Turá, ktoré obhospodaruje 1 456,18 ha pôdy. 

V súčasnosti zamestnáva  veľmi málo ekonomicky aktívnych obyvateľov 

mesta (menej ako  1 %). 

 

 Poslanie mesta 

Poslaním mesta je zabezpečovať verejnú správu na svojom území, prenesený 

výkon štátnej správy za podmienok, stanovených zákonmi - ústavou SR a 

zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov. Obec Stará Turá bola vyhlásená za mesto uznesením č. 3 

Západoslovenského národného výboru v Bratislave v zmysle odseku 3 § 13 

zákona č. 65/1965 Zb. o Národných výboroch v znení neskorších predpisov, s 

účinnosťou od 5. septembra 1964. Mesto Stará Turá je v súlade s § 18 

Občianskeho zákonníka právnickou osobou s právnou subjektivitou, ktorá 

hospodári s vlastným majetkom a svojimi majetkovými právami. Právnu 

subjektivitu nadobudlo prijatím ústavného zákona č. 460/1992 Zb. Ústava 

Slovenskej republiky a zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení 

neskorších predpisov. Mestu možno ukladať povinnosti a zasahovať do jeho 

povinností len zákonom  SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení. Štatistický 

úrad Slovenskej republiky pridelil mestu Stará Turá identifikačné číslo 

organizácie 00312002.  

 

Mesto Stará Turá plní svoje poslanie prostredníctvom rozpočtových 

a príspevkových organizácií a obchodných spoločností, ktoré sú súčasťou 

vyššie spomenutého konsolidovaného celku. Stručná charakteristika 

jednotlivých spoločností konsolidovaného celku mesta Stará Turá je uvedená 

v nasledujúcom texte. 

   

2.3.2. Základná škola  

(ďalej ako ZŠ) je zameraná na výchovu a povinné vzdelávanie žiakov vo veku od 6 

rokov do 15 rokov a svoju činnosť zabezpečuje v dvoch budovách - na uliciach  

Komenského č. 320/1 a Hurbanovej č. 128/25. V obidvoch budovách sú školské 

kuchyne s jedálňami. V budove na Ulici Komenského je  1. stupeň ZŠ a školský klub 

detí. Cieľom koncepčného rozvoja školstva v našom meste je vytvoriť optimálne 

podmienky pre vzdelávanie a výchovu detí a mládeže, k čomu je potrebné 

systematicky realizovať opatrenia smerujúce k zabezpečeniu primeraného materiálno-

technického vybavenie škôl a zlepšeniu stavu budov s využitím zdrojov EÚ. Jedným 

z cieľov ZŠ je skvalitniť vzájomnú spoluprácu s firmami a podnikateľskými 

subjektmi, zapojiť sa v maximálnej možnej miere do duálneho vzdelávania a tak 

docieliť zvýšenie záujmu o robotnícke profesie, ktoré už dnes na trhu práce citeľne 

chýbajú. Ďalším cieľom je zabezpečovať program pre deti a mládež aj v čase mimo 

vyučovania rôznymi aktivitami, ktoré nemajú len vzdelávaciu  podstatu, ale aj 

výchovnú, zameranú na prevenciu (zmysluplné využívanie voľného času). 
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2.3.3. Materská škola  

(ďalej ako MŠ) poskytuje predprimárne vzdelávanie detí vo veku od 2 do 6 rokov a 

deťom s odloženou školskou dochádzkou. Svoju činnosť prevádzkuje v troch 

komplexoch na uliciach Hurbanova 153/62, Hurbanova 142/46 a Komenského 320/1. 

Cieľom výchovného procesu MŠ je rozvoj a podnecovanie ranej gramotnosti detí, 

rozvoj jednotlivých stránok ich osobnosti a stimulácia komunikačných a jazykových 

spôsobilostí. Výchovný proces MŠ dopĺňa rodinnú výchovu a vychádza z potrieb detí. 

Uplatňuje zdravotnú výchovu, stimuluje osobnostný a sociálny rozvoj a rozvoj 

tvorivosti. V záujme zdravého vývinu a eliminácie  nežiaducich prejavov a porúch v 

správaní a vývine detí MŠ zabezpečuje spoluprácu s logopédmi a pracovníkmi centier 

pedagogicko-psychologického poradenstva a špeciálno-pedagogickej poradne.  

 

2.3.4. Základná umelecká škola  

(ďalej ako ZUŠ) poskytuje základné vzdelanie v jednotlivých umeleckých odboroch, 

pripravuje na štúdium učebných a študijných odborov na stredných školách 

umeleckého zamerania a na konzervatóriu. Škola bola zriadená dňa 1.1.2002 ako 

rozpočtová organizácia Okresným úradom v Novom Meste nad Váhom. ZUŠ v Starej 

Turej má dlhoročnú tradíciu. Stará Turá bola medzi prvými zo slovenských obcí, 

ktoré zriadili tzv. hudobné školy. V škole sa začalo vyučovať 1. 10. 1948 s 

obmedzeným počtom pedagógov i žiakov. Hudobná škola mala iba jeden odbor - 

hudobný. Počas svojej existencie škola sídlila v rôznych budovách mesta. V 

súčasnosti má ZUŠ trvalé bydlisko v dôstojnej budove starej meštianskej štátnej 

školy, o ktorej je známe, že bola najväčšou školskou stavbou na Slovensku po prvej 

svetovej vojne. Postupom času sa škola rozrastala v počte pedagógov aj žiakov. 

Rozšírila svoje pôsobenie a k hudobnému odboru pribudli ďalšie - výtvarný, tanečný a 

literárno - dramatický odbor.  

 

2.3.5. Centrum voľného času 

(ďalej iba CVČ) je školské výchovno-vzdelávacie zariadenie, ktorého poslaním je 

zabezpečovať výchovno-vzdelávaciu, záujmovú a rekreačnú činnosť detí, mládeže, 

rodičov a prípadne iných záujemcov v oblasti pravidelnej (krúžkovej) činnosti, 

nepravidelnej (príležitostnej) činnosti a počas prázdnin. CVČ Stará Turá má miestnu 

pôsobnosť, sídli na ulici M. R. Štefánika 355/4. Pracuje podľa výchovného programu 

„Centrum pre rodinu“, ktorého hlavnou prioritou je výchova k zdravému spôsobu 

života.   

 

2.3.6. Technické služby 

táto spoločnosť je príspevkovou organizáciou mesta Stará Turá, prostredníctvom 

ktorej mesto zabezpečuje starostlivosť o poriadok a čistotu v meste, v jeho 

prímestských častiach a udržiava technickú infraštruktúru. Technické služby vznikli 

dňa 1.1.2007 a sídlia na Husitskej ceste č. 248/6. Hlavnou činnosťou tejto organizácie 

je zber komunálneho odpadu.  Dôležitými sú činnosti vykonávané na úseku 

starostlivosti o komunikácie (cesty, chodníky), verejnú zeleň, verejné osvetlenie 

a o veľkej miere sú to činnosti spojené so separáciou a likvidáciou odpadu v Stredisku 

triedeného zberu odpadov. 

 

2.3.7. Dom kultúry Javorina 

(ďalej iba DK) je príspevkovou organizáciou mesta Stará Turá, prostredníctvom 

ktorej mesto zabezpečuje kultúrne a spoločenské  akcie pre všetky vekové skupiny 

obyvateľstva Starej Turej i okolia. Okrem organizovania  akcií prevádzkuje Mestskú 

http://www.msstaratura.sk/zamestnanci.html@hurbanova-153
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knižnicu Kristíny Royovej, Mestské múzeum, Kultúrny dom v Papradi a Informačnú 

kanceláriu – stredisko cezhraničnej spolupráce. DK sídli na ulici M. R. Štefánika, č. 

378.   

 

2.3.8. TECHNOTUR, s.r.o.  

je obchodná spoločnosť, ktorá bola založená dňa 22.11.2006. Jej jediným 

zakladateľom a spoločníkom je mesto Stará Turá. Spoločnosť Technotur s.r.o. bola 

zapísaná do Obchodného registra Okresného súdu v Trenčíne dňa 01.01.2007, 

hodnota jej  základného imania je  1 342 727 EUR. Hlavnou činnosťou spoločnosti 

Technotur je dodávka tepla a teplej úžitkovej vody pre väčšinu obyvateľov mesta 

Stará Turá a údržba a obnova nehnuteľností, ktoré má v prenájme od vlastníka mesta 

Stará Turá. Cieľom spoločnosti Technotur je zníženie spotreby dodávaného tepla 

v jednotlivých bytových domoch a v súlade s energetickou koncepciou mesta 

prebieha už niekoľko rokov po etapách celková modernizácia tepelného hospodárstva. 

 

2.3.9. Lesotur spol. s r.o.  

je obchodná spoločnosť poskytujúca služby v lesníctve a zaoberajúca sa 

starostlivosťou o lesné porasty patriace do vlastníctva mesta Stará Turá. Spoločnosť 

Lesotur, s.r.o. bola založená dňa 22.11.2006, jej jediným zakladateľom ako 

i vlastníkom je mesto Stará Turá a sídli na ulici SNP č. 77/36. Spoločnosť Lesotur 

hospodári na lesných porastoch mesta Stará Turá o výmere 1855 ha a zamestnáva v 

priemere 15 zamestnancov.  

 

2.3.10.  Akciová spoločnosť Regionálna vodárenská spoločnosť AQUATUR a.s., 

Stará Turá 

bola založená zakladateľskou listinou dňa 09.11.2004 na dobu neurčitú. Jediným 

akcionárom spoločnosti je mesto Stará Turá a jej sídlo bolo na ulici SNP 1/2. No 

19.12.2019 spoločnosť zmenila sídlo. Od uvedeného dátumu sídli na Ulici Jiráskovej 

č. 168/16. Hlavným predmetom činnosti spoločnosti AQUATUR a.s. je 

zabezpečovanie  podmienok na hromadné a nepretržité zásobovanie obyvateľstva a 

ďalších osôb pitnou vodou verejným vodovodom a zabezpečovanie podmienok na 

odvádzanie, čistenie a zneškodňovanie odpadových vôd verejnou kanalizáciou. 

V predchádzajúcich rokoch bola ukončená rekonštrukcia čistiarne odpadových vôd, na 

ktorú získala spoločnosť v spolupráci s mestom dotáciu z fondov EÚ vo výške  4,66 

mil. €. Následne bola zrealizovaná rekonštrukcia odľahčovacích komôr stokovej siete. 

 

2.3.11.  Mestský športový areál, s.r.o., Stará Turá 

je spoločnosť, ktorá bola založená zakladateľskou listinou dňa 15.11.1995. 

Spoločníkmi sú  spoločnosť Eur-med Slovakia, a.s. a mesto Stará Turá. Hlavným 

predmetom činnosti je prevádzkovanie zariadení slúžiacich na regeneráciu 

a rekondíciu, prevádzkovanie plavárne, bazéna, sauny a športových zariadení. 
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3. Informácie o metódach a postupoch konsolidácie 
 

Pri všetkých konsolidovaných účtovných jednotkách – dcérskych účtovných jednotkách bola 

použitá metóda úplnej konsolidácie. 

 

Moment prvej konsolidácie kapitálu : 

 

 Pri  rozpočtových organizáciách je to deň ich zriadenia – 1.7.2002     

 Pri  príspevkových  organizáciách je to deň ich zriadenia – Technické služby 

1.1.2007,  Dom kultúry 1.10.2002  

 Pri obchodných spoločnostiach je to deň obstarania podielov – Technotur, s.r.o. 

a Lesotur, s.r.o. – 1.1.2007, Aquatur, a.s. 7.12.2004 a Mestský športový areál, s.r.o. 

– 03.10.1996. 

 

 

 

4. Hospodárenie konsolidovaného celku: 
 

4.1. Hospodárenie mesta Stará Turá ako samostatnej účtovnej jednotky 

 

4.1.1. Plnenie rozpočtu mesta Stará Turá 

 

Rozpočet mesta na rok 2019 schválilo mestské zastupiteľstvo na svojom 

novembrovom zasadnutí dňa 08.11.2018 uznesením č. 21 – XXXXI/ 2018. Celkový rozpočet 

na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný. Rozpočet mesta Stará Turá na rok 2019 bol 

v priebehu roka menený celkom sedemkrát, celkový rozpočet po poslednej zmene bol 

zostavený ako prebytkový, pričom výška prebytku bola v sume 78 540 €. Mesto Stará Turá 

hospodárilo v roku 2019 s dosiahnutím prebytku celkového rozpočtu v sume 153 200 €, 

pričom výsledok hospodárenia bežného rozpočtu dosiahol prebytok vo výške 535 196 € 

a kapitálový rozpočet schodok vo výške 710 597 €. Celkový výsledok hospodárenia podľa 

metodiky ESA 95 dosiahol schodok vo výške 175 401 € a finančné operácie vykázali 

prebytok vo výške 328 601  €. Stav rezervného fondu na začiatku roka 2019 vykazoval sumu 

574 503 € a na konci roka 412 821 €.  

 

Celková výška príjmovej časti rozpočtu dosiahla k 31.12.2019 sumu 7 821 111 €, 

z čoho bežné príjmy sú vo výške 7 078 131 €, kapitálové vo výške 305 025 € a príjmové 

finančné operácie vo výške 437 955 €. Príjmová časť rozpočtu vykázala celkovo pokles 

o sumu 2 283 105  €. Bolo to spôsobené tým, že žiadosti o nenávratný finančný príspevok, 

ktoré podávalo mesto  na viaceré investičné akcie neboli úspešné pre nedostatok alokácie.  

Ďalšie plánované dotácie mesto nezískalo z dôvodu, že neboli vypísané vhodné výzvy na 

investičné akcie, ktoré plánovalo mesto realizovať (napr. Rekonštrukcia bežeckého oválu ZŠ 

Hurbanova Stará Turá, Budovanie včasného systému varovania, Zateplenie telocvične ZŠ 

Komenského, ...). 

Štátne dotácie a transfery smerované na financovanie školstva, sociálnej starostlivosti, 

matričného úradu, miestnych komunikácií, volieb a podobne, dosiahli v roku 2019 sumu 

1 829 987 €, čo je o 72 093 € viac, ako bolo rozpočtované. V rámci kapitálových príjmov 

mesto vykázalo sumu 305 025 €, z čoho čiastka 28 504 € bol príjem z predaja vlastného 

majetku mesta, sumu vo výške 261 051 € mesto získalo z eurofondov na projekt 
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„Rekonštrukcia a zateplenie MŠ Hurbanova 153“, čo je 55,6 % z celkového objemu dotácie. 

Ostatné finančné prostriedky na uvedenú rekonštrukciu budú mestu poukázané až v roku 

2020. Finančné prostriedky vo výške 8 000 € získalo mesto z projektu, do ktorého sa zapojilo 

v spolupráci so ZŠ; tieto boli určené na vybudovanie športoviska. Formou darov mesto 

získalo finančné prostriedky vo výške 7 470 €, ktoré boli účelovo určené na budovanie novej 

„Dubovej aleje“, konkrétne na zakúpenie dubov.  

 

Celkové výdavky rozpočtu mesta v roku 2019 dosiahli sumu 7 667 911 €, z čoho 

6 542 935 € sú bežné výdavky, 1 015 622 € sú výdavky kapitálové a 109 354 € sú výdavkové 

finančné operácie. V rámci bežných výdavkov až 49,62 % tvoria výdavky pre školstvo; ide 

o sumu 3 246 815 €, z ktorej 1 594 283 € je štátna dotácia v rámci preneseného výkonu štátnej 

správy. Mesto Stará Turá v roku 2019 financovalo spolu tri školy (Základná škola, Základná 

umelecká škola a Materská škola) a štyri školské zariadenia (CVČ, dve zariadenia školského 

stravovania – v ZŠ a MŠ, ŠKD).  

  

Plnenie rozpočtovaných výdavkov Základnej školy 

V školskom roku 2018/2019 Základná škola v Starej Turej evidovala 715 žiakov. Od 

septembra 2019 nastúpilo do Základnej školy 722 žiakov. Z finančných prostriedkov 

pridelených zo štátneho rozpočtu (prenesené kompetencie) boli financované náklady na mzdy 

personálu a prevádzku (normatívne financovanie), z nenormatívnych finančných prostriedkov 

sa financovali náklady na asistentov učiteľa pre žiakov so zdravotným znevýhodnením, na 

žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia, na dopravné pre žiakov v rámci školského 

obvodu do školy a zo školy, na odchodné, na zabezpečenie obvodných a krajských kôl súťaží 

a olympiád. Zriaďovateľ v roku 2019 vstúpil do dohodovacieho konania z dôvodu 

nepostačujúceho objemu normatívnych finančných prostriedkov na osobné náklady. Na 

základe toho bol ZŠ upravený rozpočet na týkajúci sa prenesených kompetencií. Všetky 

finančné prostriedky (normatívne aj nenormatívne) pridelené zo štátneho rozpočtu boli 

základnej škole v súlade s platnou legislatívou poukázané v plnej výške a použité na 

stanovený účel. V roku 2019 boli kapitálové výdavky vo výške 2 700 použité na nákup 

elektrickej pece do kuchyne školskej jedálne. Vlastné príjmy vo výške  198 463 €  použila ZŠ 

na úhradu energií, miezd a odvodov asistentov učiteľa a taktiež na nákup zariadenia do 

školskej kuchyne.  

Súčasťou Základnej školy Stará Turá ja aj Školský klub detí (ďalej iba ŠKD), ktorý je 

určený žiakom 1. stupňa. V školskom roku 2019/2020 navštevovalo ŠKD 243 detí, čo je 

porovnateľné s predchádzajúcim rokom. V klube sú deťom poskytované služby ráno pred 

vyučovaním od 6,00 h a popoludní do 16,30 h.  Finančné náklady spojené s činnosťou 

školského klubu detí sú originálnou kompetenciou mesta, ktorá je financovaná z výnosu dane 

z príjmov fyzických osôb a z mesačných príspevkov zákonných zástupcov detí a žiakov.  

Základná škola má dve školské jedálne. V sledovanom období bolo vydaných 110 117 

hlavných jedál a 38 071 doplnkových jedál, čo predstavuje podstatné navýšenie oproti 

plánovaným hodnotám. Bolo to spôsobené tým, že od 01.09.2019 poskytovalo Ministerstvo 

práce, sociálnych vecí a rodiny dotáciu na stravu – tzv. obedy zdarma. V školských jedálňach 

sa stravujú žiaci ZŠ, pedagogickí aj nepedagogickí zamestnanci školy. Škola zároveň 

zabezpečuje stravovanie aj pre deti MŠ (elokované pracovisko na Komenského ulici) a pre  

tzv. "cudzích" stravníkov. Vzhľadom na opotrebovanosť zariadenia a vybavenia obidvoch 

školských kuchýň bude potrebné v budúcnosti počítať s ich rekonštrukciou.  Finančné 

náklady spojené s činnosťou zariadení školského stravovania sú originálnou kompetenciou 

mesta, ktorá je financovaná z výnosu dane z príjmov fyzických osôb.  
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Plnenie rozpočtovaných výdavkov Materskej školy 

V školskom roku 2018/2019 boli postupne vybavené všetky žiadosti o prijatie dieťaťa 

do MŠ.  Z finančných prostriedkov, vyčlenených v rozpočte pre MŠ, sa financuje komplexné 

zabezpečenie činnosti materskej školy - osobné a prevádzkové náklady, dopĺňanie školských 

potrieb, didaktickej techniky, nevyhnutná údržba a opravy. 

V 1. polroku 2019 navštevovalo materskú školu 266 detí. Počet detí ovplyvnili 

kapacitné možnosti náhradných priestorov využívaných počas rekonštrukcie budovy MŠ na 

Hurbanovej ulici 153/62. V tomto období bola v prevádzke len školská jedáleň v budove MŠ 

na Hurbanovej ulici 142/46, čo bolo dôvodom poklesu počtu vydaných hlavných 

a doplnkových jedál. Počet vydaných hlavných a doplnkových jedál ovplyvnili aj ďalšie 

faktory, ako je dochádzka detí do MŠ v čase školských prázdnin, chorobnosť v zimnom 

období a prerušenia dochádzky detí z adaptačných a zdravotných dôvodov v 2. polroku 2019. 

Materská škola plnila rozpočet v celkovej výške 718 886 € na úrovni 100,04 %. Najvyšší 

podiel na celkových výdavkoch  tvorili mzdy a  odvody do sociálnej a zdravotných poisťovní 

pre pedagogických aj nepedagogických zamestnancov MŠ. V kategórii tovarov a služieb  boli 

v MŠ uhradené najmä energie, vodné, stočné, nájomné za prenájom priestorov v budove 

základnej školy, režijné náklady za dodávateľsky poskytovanú stravu zo školskej jedálne 

základnej školy  pre deti a zamestnancov umiestnených v budovách MŠ a ZŠ na Komenského 

320/1, revízie a výdavky vyplývajúce zo zákona (povinný prídel do sociálneho fondu 

a príspevok na stravovanie zamestnancov). Kapitálové výdavky vo výške 464 682 € boli 

použité na rekonštrukciu budovy MŠ na Hurbanovej ulici č. 153/62.  

Finančné náklady spojené s činnosťou materskej školy sú originálnou kompetenciou 

mesta, ktorá je financovaná z výnosu dane z príjmov fyzických osôb a z mesačných 

príspevkov zákonných zástupcov detí a žiakov. Zo štátneho rozpočtu dostáva MŠ každoročne 

príspevok na výchovu a vzdelávanie detí, ktoré majú jeden rok pred plnením povinnej 

školskej dochádzky vo forme nenormatívnych účelovo viazaných finančných prostriedkov. 

V roku 2019 boli tieto prostriedky poukázané vo výške 15 306 €. Všetky boli použité na 

stanovený účel.  

Vlastné príjmy v MŠ dosiahli v roku 2019 výšku 68 833 €. Najvyšší podiel na 

vlastných príjmoch mali príspevky zákonných zástupcov na čiastočnú úhradu nákladov za 

pobyt dieťaťa v MŠ a úhrada výdavkov na potraviny.  

 

Plnenie rozpočtovaných výdavkov Základnej umeleckej školy 

V školskom roku 2018/2019 bol zaznamenaný mierny nárast počtu žiakov v Základnej 

umeleckej škole Stará Turá (ďalej iba ZUŠ). Finančné náklady spojené s činnosťou základnej 

umeleckej školy sú originálnou kompetenciou mesta, ktorá je financovaná z výnosu dane 

z príjmov fyzických osôb a z mesačných príspevkov zákonných zástupcov detí a žiakov. 

Celková výška bežných výdavkov v ZUŠ dosiahla sumu 291 819 € z čoho najväčšiu časť 

tvorili mzdy a k nim prislúchajúce odvody (272 300 €). 

Vlastné príjmy v ZUŠ dosiahli výšku 28 004 €. Hlavným zdrojom vlastných príjmov 

boli príspevky zákonných zástupcov na čiastočnú úhradu nákladov. Uvedené finančné 

prostriedky boli použité na úhradu energií, nákup interiérového vybavenia učební, hudobných 

nástrojov, osvetlenia a IKT techniky.  

 

Plnenie rozpočtovaných výdavkov Centra voľného času 

Zvýšenie počtu členov v školskom roku 2018/2019 zaznamenalo aj Centrum voľného 

času Stará Turá (ďalej iba CVČ). Takmer všetky aktivity (pravidelné aj nepravidelné) sú 

medzi deťmi a mládežou obľúbené, vykazujú primeranú návštevnosť. Mimoriadnemu záujmu 
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sa teší letná prázdninová činnosť.  Finančné náklady spojené s činnosťou centra voľného času 

sú originálnou kompetenciou  mesta, ktorá je financovaná z výnosu dane z príjmov fyzických 

osôb a z mesačných príspevkov  zákonných zástupcov detí a žiakov. Každá obec, ktorá má 

obyvateľov vo veku od 5 do 15 rokov, každoročne dostáva zo štátneho rozpočtu napočítané 

finančné prostriedky do svojho podielu na dani z príjmov fyzických osôb.  

V školskom roku 2018/2019 bolo prihlásených 278 členov, z toho 184 detí do 15 rokov. V 

centre pracovalo 25 záujmových krúžkov a klubov. V danom školskom roku sa zúčastnilo 

nepravidelnej činnosti 3 010 detí.  

Vlastné príjmy CVČ v roku 2019 dosiahli výšku 8 002 €. V prevažnej miere ich tvorili 

príspevky zákonných zástupcov na čiastočnú úhradu nákladov. CVČ zabezpečilo v roku 2019 

záujmové aj vzdelávanie pre 16 detí z iných obcí. Obce, v ktorých majú tieto deti trvalý 

pobyt, poskytli v roku 2019 Centru voľného času  Stará Turá finančné prostriedky na 

záujmovú činnosť vo výške 2 215 €. Mesto Stará Turá zase poskytlo finančné prostriedky na 

úhradu nákladov súvisiacich s poskytovanou  záujmovou činnosťou pre naše staroturianske 

deti, ktoré navštevovali záujmové vzdelávanie v okolitých CVČ, vo výške 1 104 €.  

Celková výška bežných výdavkov bola 76 582 €, z čoho najväčšiu časť tvorili mzdy 

a k nim prislúchajúce odvody.  

 

Plnenie rozpočtovaných výdavkov v oblasti športu 

Mesto malo v rozpočte na rok 2019 naplánované výdavky na podporu športových 

podujatí pre širokú verejnosť i voľnočasové aktivity detí a mládeže v celkovom objeme  

91 218 €. Aktívne sa podieľalo na príprave a financovaní rôznych športových podujatí. 

Celková výška finančných príspevkov mesta na tieto aktivity k 31.12.2019 dosiahla sumu 641 

€. V roku 2019 mesto opätovne podporilo šport prostredníctvom priamej dotácie Mestskému 

športovému areálu Stará Turá, s. r. o. na základe zmluvy o dotácii v sume 55 800 €. Týmto 

spôsobom sa mesto podieľa na prevádzke športovísk, ktoré slúžia na športové vyžitie 

obyvateľov mesta. Na území mesta pôsobí niekoľko športových klubov. Ich financovanie 

z časti zabezpečuje aj grantový systém na podporu športu, v rámci ktorého mesto vypracovalo 

podrobný systém prideľovania finančných prostriedkov, ktorý zohľadňuje najmä veľkosť 

členských základní detí a mládeže (tzv. kvantitatívne ukazovatele)  ale aj dosahované 

výsledky v rôznych súťažiach (tzv. kvalitatívne ukazovatele). Dotácie boli poskytnuté v 

zmysle VZN č. 4/2016 – Nar. o dotáciách na podporu športu v meste Stará Turá z rozpočtu 

mesta a z neverejných zdrojov od sponzorov. Jednotlivým klubom bola rozdelená suma  

31 456 €. Celkové plnenie rozpočtu mesta pre oblasť športu bolo v roku 2019 na 

porovnateľnej úrovni s rokom 2018.  

 

Plnenie rozpočtovaných výdavkov v oblasti kultúry 

Kultúrne vyžitie obyvateľov nášho mesta zabezpečuje najmä Dom kultúry Javorina. 

Mesto prostredníctvom transferov podporilo činnosť DK Javorina v sume 183 110 €. Mestský 

úrad pripravuje vo svojej réžii rôzne spomienkové podujatia, prijíma vzácnych hostí 

a organizuje slávnosti a spomienky. V roku 2019 zorganizovalo mesto Stará Turá niekoľko 

tradičných kultúrnospoločenských podujatí a podieľalo sa aj na organizácii podujatí v réžii 

iných subjektov. Na túto činnosť mesto v roku 2019 minulo finančné prostriedky vo výške  

28 533 €. V rámci cezhraničnej spolupráce mesto Stará Turá úzko spolupracuje s partnerským 

mestom Kunovice. V roku 2019 sa zorganizovalo viacero spoločných stretnutí. K tým 

najväčším patrí už tradičné stretnutie seniorov z obidvoch miest, ktoré sa uskutočňuje v marci 

v priestoroch SOŠ Stará Turá. Obrady a slávnosti mesto Stará Turá pripravuje v spolupráci s  

členmi ZPOZ-u. V roku 2019 bolo 30 občianskych pohrebov, 26 sobášov, 16 uvítaní do 

života, 2 stretnutia jubilantov, 2 stretnutia pri príležitosti zlatých svadieb, rozlúčka 
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s predškolákmi – pre dve skupiny detí, výročie oslobodenia mesta a spomienka na ukončenie 

II. svetovej vojny. Mimo týchto aktivít ešte členovia ZPOZ-u navštevujú najstarších občanov 

- jubilantov priamo v ich domácnostiach.  Celkové výdavky vynaložené pre činnosť zboru pre 

občianske záležitosti v roku 2019 dosiahli sumu 8 712 €.  

V roku 2019 bolo zakúpených množstvo drobných propagačných predmetov, ktoré boli 

použité na propagáciu mesta. Každý mesiac vychádzalo periodikum Staroturiansky 

spravodajca. Februárové číslo bolo obohatené  o prílohu - nástenný kalendár a kalendár 

podujatí na rok 2019 s fotografiami a podujatiami mesta. Náklady na propagáciu mesta boli 

v roku 2019 vo výške 3 868 €. Dôležitou súčasťou kultúry mesta je vedenie kroniky. Celkové 

náklady spojené s vedením kroniky boli v roku 2019 vo výške 669 €. Mesto drží krok aj 

s informačnými technológiami. Snahou vedenia mesta je zlepšenie  komunikácie s občanmi, 

preto je na internetovej stránke mesta sekcia Otázky a odpovede. V rámci internetovej 

prezentácie a public relations mesto spolupracuje aj s portálom www.odkazprestarostu.sk, cez 

ktorý sa vyriešili viaceré podnety. Videoštúdium RIS Senica v sledovanom roku pre nás 

vyrobilo 25 video relácií, ktoré dokumentovali aktuálne dianie v meste. Internetová 

a televízna prezentácia mesta v roku 2019 odčerpala z rozpočtu čiastku 12 205 €. 

 

Plnenie rozpočtovaných výdavkov v oblasti sociálnych služieb 

Bohatú činnosť mesto v roku 2019 zaznamenalo aj na úseku sociálnych služieb, ktoré 

sú zabezpečované formou terénnej opatrovateľskej služby, Zariadením opatrovateľskej služby 

a Denným centrom seniorov. Opatrovateľskou službou mesto vytvára podmienky svojim 

starším alebo odkázaným občanom zotrvať čo najdlhšie vo svojom domácom prostredí. 

V roku 2019 bola opatrovateľská služba poskytnutá 92 klientom. Môžeme konštatovať, že 

boli uspokojené všetky žiadosti občanov mesta o túto službu. V zariadení opatrovateľskej 

služby, ktoré má kapacitu 13 klientov, poskytuje mesto sociálne služby občanom s trvalým 

pobytom v meste Stará Turá i mimo neho. Počas roka neboli sústavne obsadené všetky miesta 

v zariadení, preto  muselo mesto vrátiť do štátneho rozpočtu sumu 4 955,00 €. V meste 

funguje aj Denné centrum seniorov, ktoré slúži seniorom na pravidelné stretnutia a schôdzky. 

Okrem toho sa tu stretávajú aj návštevníci ostatných komunitných organizácií. Náklady na 

činnosť a prevádzku denného centra boli v roku 2019 vo výške 4 984 €. 

Na komplexné zabezpečenie sociálnych služieb je potrebná posudková činnosť, ktorou 

sa zisťuje odkázanosť osoby na opatrovateľskú službu. Túto činnosť zabezpečuje sociálne 

oddelenie v spolupráci s lekárom. Spolu bolo vydaných 126 posudkov a rozhodnutí. Náklady 

na uvedenú službu boli vo výške 3 717 €. Okrem už uvedených služieb mesto poskytovalo 

dávky sociálnej pomoci, ktoré spolu dosiahli výšku 17 474 €.  

Mesto získalo počas roka na charitatívny účet finančné príspevky, ktoré boli účelovo 

viazané na rôzne organizované projekty pre zdravotne znevýhodnené deti, mládež a ich 

rodičov: „Otvorená náruč Podkylava 2019“, „Víkend pre deti s autizmom – Podvišňové 

2019“, „Letný tábor na Duchonke“, „Letný tábor Stará Myjava“. Týchto podujatí sa 

zúčastnilo 93 detí a ich rodičov. Okrem toho z prostriedkov získaných dobrovoľnou zbierkou 

poskytlo finančný príspevok 40 občanom s ťažkým zdravotným stavom v sume 2000 €, 

darčekový poukaz na lieky 48 seniorom v sume 960 €, zakúpenie darčekov na návštevy 35 

seniorov v zariadeniach sociálnych služieb v sume 107 €. Na základe žiadosti bol poskytnutý 

finančný príspevok v sume 1 050 €  3 ZŤP občanom na ich zvýšené výdavky, ďalej bol 

poskytnutý finančný príspevok vo výške 192 € rodine so 4 deťmi v nepriaznivej sociálnej 

situácii.  

Počas roka 2019 oddelenie na základe rozhodnutia ÚPSVR v Novom Meste nad 

Váhom, ktorým bolo mesto ustanovené osobitným príjemcom štátnych dávok (prídavky na 

deti), dostalo v roku 2019 transferom tieto dávky v sume 1 666 €. Finančné prostriedky boli 

použité v prospech oprávnenej osoby, t.j. nezaopatrených detí.   

http://www.odkazprestarostu.sk/
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Sociálne oddelenie v roku 2019 hospodárilo s finančnými prostriedkami, ktoré z časti 

získalo zo štátneho rozpočtu ako účelové dotácie, z časti z vybraných poplatkov od občanov 

nášho mesta za sociálne služby a z charitatívnych činností. Celkové príjmy pre sociálne 

služby v roku 2019 dosiahli 111 476 €  a výdavky 281 546 €. Schodok v rozpočte sociálnych 

služieb bol krytý z rozpočtu mesta.  

 

Plnenie rozpočtovaných výdavkov v oblasti verejného poriadku a protipožiarnej ochrany 

Významnú časť finančných prostriedkov mesto investovalo v roku 2019 aj do 

verejného poriadku, civilnej a protipožiarnej ochrany. Celkovo sa do tejto oblasti investovalo 

383 275 €. V rámci podprogramu „Verejný poriadok a bezpečnosť“ mesto minulo v roku 

2019 na činnosť mestskej polície finančné prostriedky v celkovej výške 262 279 €, z toho na 

prevádzku „Kamerový systém“ sumu 20 327 €, ktorá zahŕňa pokrytie nákladov na mzdy 4 

pracovníčky chránenej dielne, ktoré boli v pracovnom pomere do konca júna 2019 a taktiež  

výdavky spojené s odchodným pre spomínané pracovníčky (vzhľadom na výmenu kamier 

kamerového systému nebolo potrebné ďalej zamestnávať pracovníčky). Na civilnú 

a protipožiarnu ochranu mesto vynaložilo v roku 2019 prostriedky vo výške 21 296 € 

a prostredníctvom finančných transferov mestskej príspevkovej organizácie Technické služby 

mesta Stará Turá na prevádzku a údržbu verejného osvetlenia a  mestského rozhlasu sumu  

99 050 €.  

 

Plnenie rozpočtovaných výdavkov v oblasti odpadového hospodárstva 

Nemalé prostriedky mesto v roku 2019 použilo aj na odpadové hospodárstvo. Činnosť 

je zabezpečovaná prostredníctvom mestskej príspevkovej organizácie Technické služby mesta 

Stará Turá. Ich činnosť je zameraná na vývoz odpadu, údržbu verejného  osvetlenia, údržbu a 

výsadbu verejnej zelene, údržbu a rekonštrukciu miestnych komunikácií, spoločných 

verejných priestranstiev a podobne.  Dôležitým cieľom v tejto oblasti je snaha o znižovanie 

množstva odpadu vyvážaného na skládku. V uplynulom roku sa podarilo odseparovať 78 ton 

stavebného odpadu, ktorý dali na recykláciu. No napriek tomu je ešte veľa odpadu, ktorý sa 

vyseparovať nepodarilo. 

Technické služby v uplynulom roku realizovali viaceré akcie. V prevažnej miere išlo o opravy 

miestnych komunikácií priamo v meste i v miestnych častiach. Opravy boli realizované 

tryskovou metódou v objeme cca 28 tis. €. Ďalej zrealizovali rekonštrukciu cesty a chodníka v 

aleji na Dubník I. (časť dodávateľsky a búracie a prípravné práce svojpomocne) a tiež 

dorábali chodníky a spevnené plochy vo vnútrobloku na ul.Hurbanovej medzi BD 137,138 

(svojpomocne).  

V priebehu sledovaného obdobia zrealizovali komplexnú rekonštrukciu osvetlenia v aleji na 

Dubníku a tiež vo vnútrobloku na ul.Hurbanovej (za OD Jednota).  

V objekte domu smútku sa v rámci tohto prvku malo pokračovať v zatepľovaní a 

rekonštrukcii fasády zo zadnej a bočnej strany Domu smútku, čo sa v priebehu roku zmenilo, 

preto sú kapitálové výdavky len na úhradu dokončovacích prác z roku 2018 (išlo o prednú 

stranu). V rámci programu Prostredie pre život likvidovali staré detské ihriská na Ul. 

Hurbanovej (vnútroblok za OD Jednota – druhá časť). Ďalej boli zrekonštruované niektoré 

prvky na ihrisku na Lipovej ulici. Mesto v roku 2019 vynaložilo na bežné a kapitálové 

výdavky Technických služieb celkovo 1 338 745 €.   
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Plnenie rozpočtovaných výdavkov v oblasti bytovej problematiky 

V rámci bytovej problematiky sa z rozpočtu mesta financovali viaceré opravy a 

rekonštrukčné práce na nasledovných bytových domoch, ktoré sú v majetku mesta:  

 

o BD Ul. Mýtna č. 537 – demontáž a montáž 10 kusov strešných okien VELUX, 

o BD Ul. Mýtna č. 595 – demontáž a montáž plastových okien v 2 obecných bytoch, 

o BD Ul. Mýtna č. 595 -  v jednom nájomnom byte bola vymenená pracovná doska na 

kuchynskej linke a taktiež bola vymenená podlahová krytina; do jedného bytu bola 

zakúpená plávajúca podlaha a lišty.  

 

Mesto v roku 2019 vynaložilo na opravy a údržbu nájomných a obecných bytov celkom 

13 423,11 €.  

   

Plnenie rozpočtovaných výdavkov v oblasti administratívy mestského úradu 

Samotný chod úradu mesta Stará Turá zabezpečovalo oddelenie vnútornej správy, 

ktoré počas roku 2019 zabezpečovalo energie, obslužné činnosti a celý rad činností 

smerujúcich k dosiahnutiu prevádzkyschopného stavu mestských objektov a budovy úradu 

tak, aby zamestnanci pracovali v primeraných pracovných podmienkach. Zabezpečené bolo aj 

materiálové vybavenie úradu,  opravy a údržba ostatných mestských objektov. Celkovo 

vynaložené prostriedky na tieto činnosti v roku 2019 dosiahli sumu 111 708 €, z čoho suma 

29 824 € bola použitá na opravu hasičských zbrojníc. V oblasti informačných technológií 

organizačné oddelenie zabezpečuje predovšetkým kontinuálny a bezporuchový chod všetkých 

informačných systémov, internetového spojenia a funkčnosti hardvérového vybavenia a tiež 

zabezpečuje obnovu a nákup nových informačných zariadení, technológií a výpočtovej 

techniky.  Informovanosť občanov bola zabezpečovaná prostredníctvom internetového portálu 

a pravidelných televíznych relácií umiestnených na stránke mesta, ktoré pre mesto vyrobila 

firma Videštúdio RIS Senica. Celkovo bolo pripravených 25 video relácií.  Na informovanosť 

občanov o dianí v meste bolo v roku 2019 z rozpočtu mesta čerpaných 12 769 €. V roku 2019 

mesto minulo na správu a údržbu informačných systémov ako i nákup spotrebného materiálu 

k výpočtovej technike finančné prostriedky v hodnote 37 314 €.  

 

Plnenie rozpočtovaných výdavkov pri realizácii investičných akcií 

 

V rámci investičných činností boli v roku 2019 zrealizované nasledovné akcie: 

1. Rekonštrukcia hasičskej zbrojnice v Súši – investičná akcia bola financovaná 

z dotácie zo štátneho rozpočtu Ministerstva vnútra SR vo výške 28 331,29 € a  

z vlastných finančných prostriedkov vo výške 1 492,39 €. 

2. Rekonštrukcia a zateplenie MŠ Hurbanova 153 – cieľom rekonštrukcie bolo zníženie 

energetickej náročnosti objektu, na čo mesto získalo financie z projektu EÚ; okrem toho 

mesto z vlastných finančných prostriedkov zrealizovalo rekonštrukciu sociálnych 

zariadení a átria; v roku 2019 bolo celkom preinvestovaných 464 682 €, z čoho suma 

261 051 €  nám bola poukázaná z dotácie z EÚ a zvyšok vo výške 203 631 € hradilo 

mesto z vlastných prostriedkov. 

3. Rozšírenie kamerového monitorovacieho systému – v roku 2019 pribudli v meste 3 

nové kamery a vybudoval sa nový operačný systém, ktorý pracuje na základe 

bezdrôtových technológií a počíta do budúcnosti s pripojením ďalších kamier. 

Investičná akcia bola financovaná z prostriedkov získaných z projektu Ministerstva 

vnútra SR vo výške 10 000 €. 

 



19 

Mesto v roku 2019 v rámci kapitálových výdavkov investovalo do nasledovných nákupov:   

1. Rozhlasový systém VM FLORIAN – išlo o výmenu zastaraného mestského 

rozhlasového systému novým, ktorý spĺňa všetky požiadavky; celková suma bola 

3 443,98 €. 

2. Server HP ML 350 – vybavenie serverovne a programové vybavenie v celkovej sume 

2 281,70 €. 

3. Dochádzkový systém Web Visitor – systém bol zakúpený a nainštalovaný pre potreby 

zamestnancov MsÚ v celkovej sume 1 995,36 €. 

 

V roku 2019 boli zakúpené  pre potreby občanov bývajúcich v rodinných domoch 

Kompostéry 1008 PREMIUM – 800 ks; finančné prostriedky na ich nákup boli získané 

z projektu z Ministerstva životného prostredia SR vo výške 95 500 €. Cieľom projektu je 

hlavne zabezpečiť predchádzaniu vzniku BRO produkovaného v domácnostiach. 

 

 

Záverečný účet 

Zavŕšením rozpočtového procesu je Záverečný účet mesta Stará Turá, ktorý vyjadruje 

výsledky hospodárenia za sledované obdobie za všetky programy rozpočtu mesta. Výsledky, 

ktoré sú prezentované v záverečnom účte mesta Stará Turá, dokumentujú oživenie 

hospodárstva v Slovenskej republike, ktoré sa odzrkadlilo hlavne v podobe zvýšeného príjmu 

podielových daní.   

Záverečný účet mesta Stará Turá za rok 2019 schválilo MsZ dňa 29.04.2020 uznesením č. 19 

- XIV/2020, v rámci ktorého bol 

výsledok hospodárenia schodok vo výške 175 401 € (po vylúčení položiek, ktoré sa zo zákona z výsledku 

hospodárenia vylučujú).  

MsZ schválilo tvorbu rezervného fondu vo výške 91 036 € a to z rozdielu schodku 

z rozpočtového hospodárenia a prebytku z finančných operácií.  
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Rekapitulácia plnenia rozpočtu mesta v roku 2019: 

 
Rozpočet 

2019

Rozpočet 

2019

schválený VII. zmena

v € v € v € %

príjmy (BR) 6 949 329 7 117 480 7 078 131 99,45

výdavky (BR) 6 864 638 6 859 619 6 542 935 95,38

Výsledok hospodárenia (BR): 84 691 257 861 535 196 207,55

príjmy (KR) 2 713 830 693 000 305 025 44,02

výdavky (KR) 3 188 631 1 287 086 1 015 622 78,91

Výsledok hospodárenia (KR): -474 801 -594 086 -710 597 119,61

príjmy spolu (BR + KR): 9 663 159 7 810 480 7 383 156 94,53

výdavky spolu (BR + KR): 10 053 269 8 146 705 7 558 557 92,78

CELKOVÝ VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA: -390 110 -336 225 -175 401 52,17

Rozpočet 

2019

Rozpočet 

2019

schválený VII. zmena

v € v € v € %
príjmy spolu (BR + KR): 9 663 159 7 810 480 7 383 156 94,53

výdavky spolu (BR + KR): 10 053 269 8 146 705 7 558 557 92,78

Celkový výsledok hospodárenia: -390 110 -336 225 -175 401 52,17

príjmy (FO) 441 057 478 263 437 955 91,57

výdavky (FO) 50 947 63 498 109 354 172,22

Finančné operácie CELKOM: 390 110 414 765 328 601 79,23

výsledný rozpočet príjmov: 10 104 216 8 288 743 7 821 111 94,36

výsledný rozpočet výdavkov: 10 104 216 8 210 203 7 667 911 93,39

VÝSLEDNÝ ROZPOČET: 0 78 540 153 200 195,06

Celkový 

rozpočet:

Rozpočet bez finančných operácií

Bežný 

rozpočet               

(BR)

Kapitálový 

rozpočet      

(KR)

Bežný + 

Kapitálový 

rozpočet spolu

Plnenie k 

31.12.

Plnenie k 

31.12.S P O L U

Bežný + 

Kapitálový 

rozpočet spolu

Finančné 

operácie       

(FO)

Plnenie k 

31.12.

Plnenie k 

31.12.

 
 

Prehľad plnenia výdavkov rozpočtu mesta v roku 2019 podľa jednotlivých programov: 

 

Bežné 

výdavky

Kapitál. 

výdavky

Finančné 

operácie
Spolu:

Bežné 

výdavky

Kapitál. 

výdavky

Finančné 

operácie
Spolu:

01 - Plánovanie,manažment a kontrola 206 430 76 300 10 000 292 730 185 389 67 892 50 663 177 402 -115 328

02 - Propagácia a marketing 13 295 0 0 13 295 12 769 0 0 12 769 -526

03 - Interné služby 344 646 12 188 2 551 359 385 324 937 11 589 2 551 339 077 -20 308

04 - Ostatné služby 17 850 0 0 17 850 16 086 0 0 16 086 -1 764

05 - Bezpečnosť,právo a poriadok 406 596 11 460 0 418 056 383 275 21 449 0 404 724 -13 332

06 - Odpadové hospodárstvo 354 910 0 0 354 910 322 850 0 0 322 850 -32 060

07 - Komunikácie 381 800 160 000 0 541 800 379 500 159 970 0 539 470 -2 330

08 - Doprava 3 750 0 0 3 750 3 597 0 0 3 597 -153

09 - Vzdelávanie 3 332 052 726 531 0 4 058 583 3 254 375 467 382 0 3 721 757 -336 826

10 - Šport 97 350 0 0 97 350 91 218 0 0 91 218 -6 132

11 - Kultúra 228 060 0 0 228 060 220 756 150 0 220 906 -7 154

12 - Prostredie pre život 130 350 300 607 0 430 957 124 776 287 190 0 411 965 -18 992

13 - Sociálna starostlivosť 335 896 0 0 335 896 281 546 0 0 281 546 -54 350

14 - Bývanie 26 595 0 50 947 77 542 26 595 0 56 124 82 719 5 177

15 - Administratíva 980 039 0 0 980 039 915 266 0 16 915 282 -64 757

Spolu: 6 859 619 1 287 086 63 498 8 210 203 6 542 935 1 015 622 109 354 7 667 911 -542 292

Upravený rozpočet po VII. zmene Plnenie rozpočtu

Program

V
yh

od
no

te
ni

e 

pl
ne

ni
a
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4.1.2. Výsledok hospodárenia mesta Stará Turá 

 

Mesto Stará Turá dosiahlo v roku 2019 kladný výsledok hospodárenia vo výške 

439 956,79  €. V roku 2018 bola strata vo výške  23 667,62 €.  

V roku 2019 účtovná jednotka eviduje dlhodobý hmotný, nehmotný a finančný majetok 

v celkovej hodnote 32 337 276,98 € (v netto vyjadrení), čo je v porovnaní s predchádzajúcim 

rokom nárast o 1 188 815,33  €. Najvyšší prírastok zaznamenali stavby; celková hodnota ich 

prírastkov v obstarávacích cenách dosiahla hodnotu 205 000 €. Najväčší úbytok majetku 

zaznamenali stavby, celková hodnota ich úbytku v obstarávacích cenách dosiahla sumu 252 

122,68 €.  

Účtovná jednotka k 31.12.2019 eviduje dlhodobé pohľadávky vo výške 829,86 € a 

krátkodobé pohľadávky vo výške 172 092,46  € v brutto hodnote bez zohľadnenia opravných 

položiek. Najväčší objem krátkodobých pohľadávok je evidovaný na daňových príjmoch vo 

výške 96 729,03 €, z čoho najväčší podiel tvoria pohľadávky na daňových príjmoch vo výške 

122 771,35 €.  Účtovná jednotka mala v minulosti vytvorené opravné položky, ktorých výška 

k 31.12.2019 dosiahla sumu 115 070,20 €. Najväčší podiel na opravných položkách majú 

opravné položky k dani z nehnuteľností, ktorých výška dosahuje sumu 85 459,98 €, pričom  

v prevažnej miere ide o pohľadávky voči spoločnostiam v konkurze. Ďalšou významnou 

skupinou opravných položiek sú opravné položky k prevzatým pohľadávkam od zaniknutej 

spoločnosti Technotur, ktorých výška k 31.12. vykazuje hodnotu 18 567,80 €. Ide 

o pohľadávku voči spoločnosti Chirana Prema, a.s., ktorá je v konkurze. Predpoklad 

ukončenia je v roku 2020. V priebehu roka boli vytvorené opravné položky k pohľadávkam 

za odvoz komunálneho odpadu vo výške 10 104,90 € a k pohľadávkam za daň z 

nehnuteľnosti vo výške 7 636,33 €, ktoré sú vymáhané viac ako jeden rok.   

Na strane pasív mesto eviduje krátkodobé rezervy v celkovej sume 13 974,00 €, ktoré boli 

vytvorené ako rezerva na zamestnanecké požitky na odchodné spolu s odvodmi pre dvoch 

zamestnancov v celkovej sume 7 134 €. Suma 6 840 € je rezerva vytvorená na účtovný audit 

IUZ a KUZ za rok 2019. Účtovná jednotka k 31.12.2019 neeviduje žiadne dlhodobé rezervy. 

Dlhodobé záväzky, ktorých celková hodnota na konci roka dosiahla sumu 1 350 184,79 €, 

klesli v porovnaní s rokom 2018 o 54 056,91 €. Tvoria ich záväzky z prijatých úverov zo 

ŠFRB vo výške 1 298 177,50 €, záväzky z prijatej zábezpeky za nájom bytov vo výške 40 

332,71 €, z istiny za inteligentné lavičky vo výške 9 685,14 € a záväzky vyplývajúce 

z vytvoreného sociálneho fondu v sume 1 989,44 €. Nárast zaznamenali aj krátkodobé 

záväzky, ktoré v porovnaní s rokom 2018 vzrástli  o hodnotu 421 834,23 €. Stav 

krátkodobých záväzkov k 31.12.2019 je 660 687,20 €. Najväčší podiel tvoria záväzky voči 

zamestnancom vyplývajúce z pracovného pomeru v sume 46 908,06 €. Ďalšie významné 

záväzky sú ostatné záväzky v sume 54 899,49 €, z toho suma 52 054,05 € sú záväzky z 

úverov od ŠFRB splatné do 1 roka a suma 2 845,44 € je záväzok za splátku istiny inteligentné 

lavičky splatné do 1 roka. Významný podiel na celkových krátkodobých záväzkoch majú 

záväzky vyplývajúce zo zúčtovania s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia v sume 32 

431,93 €. Významným záväzkom sú tiež finančné zábezpeky za investičné akcie vo výške 42 

000 €, ktoré prechádzajú do roku 2020 z dôvodu neukončeného verejného obstarávania. 

Ďalšími významnými krátkodobými záväzkami sú neuhradené faktúry v celkovej výške 459 

472,82 € od firmy UNISTAV spol. s.r.o. za stavebné práce na akcii „Zníženie energetickej 

náročnosti obj. MŠ 10 na ul. Hurbanova“. Z toho faktúra na 186 083,81 € je po lehote 

splatnosti z dôvodu plnenia zmluvných podmienok. Faktúra bude uhradená až po pripísaní 

financií na účet mesta Stará Turá z ministerstva životného prostredia.  

Najvýznamnejšou sumou na strane pasív je časové rozlíšenie, ktorého suma k 31.12.2019 

je 4 608 371,28 €, z čoho suma 4 607 301,20 € sú výnosy budúcich období (ide zväčša o 
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transfery a dotácie z eurofondov a štátneho rozpočtu na obstaranie dlhodobého majetku) 

a suma 1 070,08 € sú výdavky budúcich období (úroky z úverov). 

Na podsúvahovom účte mesto vykazuje stav vo výške 616 260,34 €. Z toho časť tvoria  

nedobytné pohľadávky vo výške 34 010,21 €; fond údržby a opráv nájomných bytov vo výške 

144 211,03 €; vypožičaný majetok – zmluvy o výpožičke vo výške 276 363,22 €;  drobný 

majetok mesta obstaraný z cudzích zdrojov vo výške 157 490,88 € a prísne zúčtovateľné 

tlačivá v sume 4 185,00 €. 

Mesto Stará Turá eviduje k 31.12.2019 majetok v netto vyjadrení v celkovej hodnote 39 

641 407,16  €, čo je v porovnaní s rokom 2018 nárast o 781 132,45 €.  

 

4.1.3. Prehľad o stave a vývoji dlhu mesta Stará Turá 

 

V roku 2001 bol mestu poskytnutý úver zo ŠFRB na výstavbu Bytového domu – 39 b.j. 

Stará Turá vo výške 588 295,82 € pri základnej úrokovej sadzbe 4,4% a dobe splatnosti 30 

rokov. Tieto prostriedky boli k 31.12.2002 vyčerpané. Splácanie istiny a úroku z úveru je 

pravidelnými mesačnými splátkami a to od apríla 2002 vo výške 2 946 €, zostatok splátok 

istiny k 31.12.2019 je 358 211 €.  

 

V roku 2005 bol mestu poskytnutý úver zo ŠFRB na výstavbu Bytového domu – 22 

b.j. Stará Turá vo výške 482 805,55 € pri základnej úrokovej sadzbe 1% a dobe splatnosti 30 

rokov. Tieto prostriedky boli v priebehu roka 2006 vyčerpané. Splácanie istiny a úroku 

z úveru je pravidelnými mesačnými splátkami a to od septembra 2005 vo výške 1 553 €. 

Zostatok splátok istiny k 31.12.2019 je 270 249 €. 

 

V júni 2015 bol mestu poskytnutý úver zo ŠFRB na výstavbu Bytového domu – 14 b.j. 

Stará Turá vo výške 374 080 € pri základnej úrokovej sadzbe 1% p.a. a dobe splatnosti 40 

rokov. Splácanie istiny a úroku z úveru je pravidelnými mesačnými splátkami vo výške 

945,88 €. Zostatok splátok istiny k 31.12.2019 je 339 226 €. 

 

V júli 2017 bol mestu poskytnutý úver zo ŠFRB na výstavbu Bytového domu – 15 b.j. 

Stará Turá vo výške 402 250 € pri základnej úrokovej sadzbe 1% p.a. a dobe splatnosti 40 

rokov. Splácanie istiny a úroku z úveru je pravidelnými mesačnými splátkami vo výške 

1 017,11 €. Zostatok splátok istiny k 31.12.2019 je 382 546 €. 

 

4.1.4. Prehľad o poskytnutých zárukách mesta Stará Turá 

 

1. Za účelom získania úveru na financovanie výstavby bytového domu 39 b.j. súp.č. 537 je 

zriadené záložné právo v prospech ŠFRB, ktorého  hodnota je 1,5 násobok poskytnutého 

úveru, t.j. hodnota zriadeného záložného práva v prospech ŠFRB je 882 443,74 €. 

Vzhľadom k tomu, že na financovanie tohto bytového domu mesto získalo aj dotáciu od 

Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR vo výške 601 754,89 €, ministerstvo 

výstavby zriadilo záložné právo na zabezpečenie povinnosti mesta Stará Turá vrátiť 

poskytnutú dotáciu v prípade nedodržania zmluvných podmienok. Celková čiastka 

záložného práva vzťahujúca sa k bytovému domu č. 537 je 1 203 148,28 € a predmet 

záložného práva je v oboch prípadoch zhodný s predmetom financovania, t.j. ide o 

bytový dom s 39 bytovými jednotkami, postavenom na parcele č. 1761/98. Hodnota 

predmetu záložného práva (bytového domu) je 1 206 563,26 €.  

2. Za účelom získania úveru na financovanie výstavby bytového domu 22 b.j. súp.č. 537 je 

zriadené záložné právo v prospech ŠFRB, ktorého  hodnota je 482 805,55 €. Vzhľadom 
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k tomu, že na financovanie tohto bytového domu mesto získalo aj dotáciu od Ministerstva 

výstavby a regionálneho rozvoja SR vo výške 206 920,93 €, ministerstvo výstavby 

zriadilo záložné právo na zabezpečenie povinnosti mesta Stará Turá vrátiť poskytnutú 

dotáciu v prípade nedodržania zmluvných podmienok. Celková čiastka záložného práva 

vzťahujúca sa k bytovému domu č. 537 je 689 726,48 € a predmet záložného práva je 

v oboch prípadoch zhodný s predmetom financovania, t.j. ide o bytový dom s 22 

bytovými jednotkami, postavenom na parcele č. 1761/98. Hodnota predmetu záložného 

práva (bytového domu) je 1 949 681,66 €.  

3. Za účelom získania úveru na financovanie výstavby bytového domu 14 b.j. súp.č. 676 je 

zriadené záložné právo v prospech ŠFRB, ktorého  hodnota je 663 000 € podľa 

znaleckého posudku. Vzhľadom k tomu, že na financovanie tohto bytového domu mesto 

získalo aj dotáciu od Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR vo výške 249 380 

€, ministerstvo výstavby zriadilo záložné právo na zabezpečenie povinnosti mesta Stará 

Turá vrátiť poskytnutú dotáciu v prípade nedodržania zmluvných podmienok. Celková 

čiastka záložného práva vzťahujúca sa k bytovému domu č. 676 je 912 380 € a predmet 

záložného práva je v oboch prípadoch zhodný s predmetom financovania, t.j. ide o 

bytový dom so 14 bytovými jednotkami, postavenom na parcele č. 443/3. Hodnota 

predmetu záložného práva (bytového domu) je 623 466,85 €.  

4. Za účelom získania úveru na financovanie výstavby bytového domu 15 b.j. súp.č. 306 je 

zriadené záložné právo v prospech ŠFRB, ktorého  hodnota je 723 000 € podľa 

znaleckého posudku. Vzhľadom k tomu, že na financovanie tohto bytového domu mesto 

získalo aj dotáciu od Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR vo výške 268 160 

€, ministerstvo výstavby zriadilo záložné právo na zabezpečenie povinnosti mesta Stará 

Turá vrátiť poskytnutú dotáciu v prípade nedodržania zmluvných podmienok. Celková 

čiastka záložného práva vzťahujúca sa k bytovému domu č. 306 je 991 160 € a predmet 

záložného práva je v oboch prípadoch zhodný s predmetom financovania, t.j. ide o 

bytový dom s 15 bytovými jednotkami, postavenom na parcele č. 441/2. Hodnota 

predmetu záložného práva (bytového domu) je 670 417,65 €. 

 

4.2.  Hospodárenie konsolidovaného celku 

 

4.2.1. Výsledok hospodárenia konsolidovaného celku 

 

Konsolidovaný celok hospodáril v roku 2019 s dosiahnutím zisku v celkovej výške  

448 742,54 € pred zdanením a po zdanení dosiahol zisk vo výške 432 513,45 €. Na konečnom 

výsledku hospodárenia k 31.12.2019 sa jednotlivé účtovné jednotky podieľali nasledovne /v € 

pred zdanením/: 
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Hlavná 

činnosť

Podnikat. 

činnosť

Hlavná 

činnosť

Podnikat. 

činnosť

Hlavná 

činnosť

Podnikat. 

činnosť

Mestský úrad St. Turá 6 488 580,19 0,00 6 048 623,40 0,00 439 956,79 0,00

Základná škola 2 344 570,17 0,00 2 348 330,42 0,00 -3 760,25 0,00

Materská škola 922 151,78 0,00 930 921,12 0,00 -8 769,34 0,00

Centrum voľného času 98 112,07 0,00 97 771,07 0,00 341,00 0,00

Zákl. umelecká škola 372 763,19 0,00 378 288,82 0,00 -5 525,63 0,00

Dom kultúry Javorina 292 714,22 41 270,77 291 452,99 41 222,35 1 261,23 48,42

Technické služby 1 680 677,59 2 707,94 1 700 396,75 2 661,92 -19 719,16 46,02

Technotur, s.r.o. 0,00 2 124 171,13 0,00 2 053 756,92 0,00 70 414,21

Lesotur, s.r.o. 0,00 803 166,23 0,00 800 176,21 0,00 2 990,02

AQUATUR, a.s. 0,00 370 016,83 0,00 364 885,52 0,00 5 131,31

Spolu: 12 199 569,21 3 341 332,90 11 795 784,57 3 262 702,92 403 784,64 78 629,98

Konsolidačné korekcie -4 179 821,38 -8 505,15 -3 939 975,71 -214 678,74 -239 845,67 206 173,59

Spolu po konsolidácii: 8 019 747,83 3 332 827,75 7 855 808,86 3 048 024,18 163 938,97 284 803,57

Celkom

Účtovná jednotka

Výnosy v tis. € Náklady v tis. € Hosp. výsledok

11 352 576 10 903 833 448 743

 

 

4.2.2. Zostatky finančných prostriedkov konsolidovaného celku  

 

Konsolidovaný celok eviduje celkovú sumu finančných prostriedkov k 31.12.2019 vo výške 

2 351 422,51 €. Podrobná analýza stavu finančných prostriedkov za jednotlivé účtovné 

jednotky je uvedená v nižšie uvedenej tabuľke /v €/. 

 

Účtovná jednotka Pokladňa Ceniny
Bankové 

účty

Výdavkový 

rozpočtový 

účet

Príjmový 

rozpočtový 

účet

Finančné 

prostriedky 

spolu

Mestský úrad St. Turá 1 791,17 0,00 674 910,64 0,00 0,00 676 701,81

Základná škola 0,00 0,00 169 452,13 0,00 0,00 169 452,13

Materská škola - nová 0,00 2 052,88 65 733,80 31,07 0,00 67 817,75

Centrum voľného času 0,00 26,81 6 056,97 1,43 0,00 6 085,21

Zákl. umelecká škola 0,01 713,70 25 780,32 30,60 0,00 26 524,63

Dom kultúry Javorina 766,67 364,55 38 941,92 0,00 0,00 40 073,14

Technické služby 191,56 0,00 16 569,83 0,00 0,00 16 761,39

Technotur, s.r.o. 1 127,17 2 964,00 1 238 640,59 0,00 0,00 1 242 731,76

Lesotur, s.r.o. 1 076,58 12,00 103 424,25 0,00 0,00 104 512,83

AQUATUR, a.s. 60,17 0,00 701,69 0,00 0,00 761,86

Spolu: 5 013,33 6 133,94 2 340 212,14 63,10 0,00 2 351 422,51

 

 

4.2.3. Úvery konsolidovaného celku 

 

Konsolidovaný celok eviduje k 31.12.2019 zostatok nesplateného úveru spoločnosti 

AQUATUR, a.s. vo výške  197 673,00  €, ktorý bol poskytnutý na zabezpečenie financovania 

5 % - nej spoluúčasti schválenej dotácie na rekonštrukciu ČOV II. etapa. Úver bol poskytnutý 

v roku 2015. Splatnosť úveru je 20.01.2025 a úroková sadzba 1,8 p.a.  

 

Účtovná jednotka TECHNOTUR, s.r.o. čerpala úver vo výške 1 000 000,00 € na financovanie 

modernizácie tepelného hospodárstva – okruh ústredného kúrenia a teplej úžitkovej vody – 

výmenníková stanica č. 4 Stará Turá. Splatnosť úveru je 10 rokov, istina sa začala splácať 



25 

v roku 2018 a úroková sadzba je 1,45 p.a. Zostatok nesplateného úveru k 31.12.2019 je vo 

výške 791 440 €. 

 

4.2.4. Poskytnuté záruky k úverom konsolidovaného celku 

 

Dlhodobý bankový úver účtovnej jednotky AQUATUR, a.s. je zabezpečený blankozmenkou. 

 

4.2.5. Stav majetku konsolidovaného celku k 31.12.2019 

 

Celková zostatková hodnota dlhodobého neobežného majetku konsolidovaného celku je 

44 761 434,47 €, z toho: 

1. Dlhodobý nehmotný majetok dosahuje zostatkovú hodnotu 25 658,44 €, 

2. Dlhodobý hmotný majetok dosahuje zostatkovú hodnotu 44 175 190,98 €, 

3. Dlhodobý finančný majetok dosahuje zostatkovú hodnotu 560 585,05 €. 

Na celkovej zostatkovej hodnote majetku konsolidovaného celku sa jednotlivé účtovné 

jednotky podieľajú nasledovne: 

 
Údaje sú uvedené v € 

Dlhodobý 

nehmotný 

majetok

Dlhodobý 

hmotný 

majetok

Dlhodobý 

finančný 

majetok

Dlhodobý 

neobežný 

majetok spolu:

ZC ZC ZC ZC

Mestský úrad St. Turá 25 658 28 872 088 3 439 530 32 337 277

Základná škola 0 2 204 261 0 2 204 261

Materská škola - nová 0 462 327 462 327

Centrum voľného času 0 44 714 0 44 714

Zákl. umelecká škola 0 563 651 0 563 651

Dom kultúry Javorina 0 366 255 0 366 255

Technické služby 0 3 023 575 0 3 023 575

Technotur, s.r.o. 0 1 846 485 0 1 846 485

Lesotur, s.r.o. 0 96 277 0 96 277

AQUATUR, a.s. 0 6 695 559 0 6 695 559

Spolu: 25 658 44 175 191 3 439 530 47 640 380

Konsolidačné úpravy 0 0 -2 878 945 -2 878 945

Celkom 25 658 44 175 191 560 585 44 761 435

Účtovná jednotka

 
 

Najväčší podiel na hodnote dlhodobého hmotného majetku má Mesto Stará Turá, ktoré 

eviduje vo svojom vlastníctve dlhodobý hmotný majetok v celkovej obstarávacej cene 

37 994 621,07  €. Väčšiu časť svojho majetku mesto Stará Turá poskytuje na prenájom a časť 

majetku je vložená do správy svojim rozpočtovým a príspevkovým organizáciám.  

Konsolidovaný celok eviduje k 31.12.2019 obežný majetok v celkovej sume 3 760 477,68 €, 

z toho: 

- zásoby v hodnote 122 151,07 € 

- dlhodobé pohľadávky v hodnote 50 815,61 € 

- krátkodobé pohľadávky v hodnote 1 235 500,24 € 

- finančné účty v hodnote 2 351 422,51 €. 

Časové rozlíšenie v rámci konsolidovaného celku na strane aktív dosiahlo k 31.12.2019 

hodnotu 56 166,79 € . 
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Konsolidovaný celok eviduje k 31.12.2019 záväzky vo výške 5 568 539,80 €,  v tom: 

-  rezervy 108 722,29 € 

-  dlhodobé záväzky /v prevažnej miere ide o dlhodobé úvery/ 1 472 497,19 € 

-  krátkodobé záväzky 2 881 262,82 € 

-  bankové úvery 989 113,00 €. 

 

Časové rozlíšenie v rámci konsolidovaného celku na strane pasív dosiahlo k 31.12.2019 

hodnotu 8 598 163,15 €. 

                                

 

 

5. Plnenie úloh mesta 
 

5.1.  Výchova a vzdelávanie 

 

   Mesto Stará Turá je zriaďovateľom nasledovných škôl a školských zariadení:  

Základná škola, Ul. Hurbanova č. 128/25, Stará Turá 

Materská škola, Ul. Hurbanova 153/62, Stará Turá  

Základná umelecká škola, Ul. SNP 293/31, Stará Turá 

Centrum voľného času, Ul. M. R. Štefánika č. 355/4, Stará Turá. 

Financovanie škôl a školských zariadení je v súlade so zákonom NR SR č. 597/2003 Z. z. 

o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších 

predpisov. Formy financovania škôl a školských zariadení sú nasledovné:  

 

1. originálne kompetencie – sú financované od 1.1.2005 z výnosu dane z príjmov 

fyzických   osôb, ktoré dostávajú obce (tzv. podielové dane); týmto spôsobom sú 

financované všetky náklady spojené s prevádzkou MŠ, ZUŠ, CVČ, ŠJ pri ZŠ, ŠKD pri 

ZŠ; 

2. prenesené kompetencie – sú financované z rozpočtovej kapitoly MŠVVaŠ; týmto 

spôsobom sú financované všetky náklady spojené so zabezpečením základného 

vzdelania v ZŠ (okrem ŠKD a ŠJ), v MŠ dotácie na deti – tzv. predškolákov; 

3. vlastné príjmy škôl a školských zariadení – tento spôsob financovania je závislý od 

mesačných príspevkov zákonných zástupcov detí a žiakov a uplatňujú ho ŠKD pri ZŠ, 

ŠJ pri ZŠ, MŠ, ŠJ pri MŠ, ZUŠ a CVČ. 

Okrem vyššie uvedených škôl pôsobí na území mesta Stará Turá aj Stredná odborná škola, 

ktorej zriaďovateľom je VÚC. 

 

5.1.1. Základná škola 

 

V meste Stará Turá zabezpečuje činnosti základného školstva jedna Základná škola so 

sídlom na Hurbanovej ulici 128/25 v Starej Turej, ktorá má alokované pracovisko na 

Komenského ulici č. 320/1 Stará Turá. Výchovno-vzdelávací proces v základnej škole 

zabezpečuje 65 pedagogických zamestnancov a 28 nepedagogických zamestnancov. 

V budove školy na Hurbanovej ulici sa vzdelávajú žiaci 2. stupňa, v budove na Komenského 

ulici v piatich pavilónoch žiaci 1. stupňa ZŠ.  Jeden pavilón na Komenského ulici bol 

zrekonštruovaný špeciálne pre deti MŠ, čím sa docielilo zvýšenie kapacity MŠ. Počet žiakov 

navštevujúcich Základnú školu bol v prvom polroku 350 na I. stupni a 365 na II. stupni. 
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V druhom polroku 318 žiakov na I. stupni a 404 na II. stupni. Súčasťou ZŠ je aj školský klub 

detí a dve školské jedálne, kde sa od septembra zvýšil počet stravníkov z dôvodu štátnej 

dotácie na stravu. Počet stravníkov sa zvýšil najmä na II. stupni v ŠJ na Hurbanovej ulici. 

Z toho dôvodu narástli náklady na prevádzku jedální. Škola musela zabezpečiť vybavenie 

kuchyne potrebným zariadením pre vyšší počet stravníkov a taktiež ďalšie potrebné 

personálne obsadenie. 

Komplex budov školského pracoviska na Hurbanovej ulici je v prevádzke 27 rokov. 

Budova na Hurbanovej ulici má vysokú energetickú náročnosť, čo má vplyv na zvýšené 

náklady. Z dôvodu zvýšeného počtu žiakov na druhom stupni sme zriadili v pavilóne C 

v objekte na Hurbanovej ulici v spoločných priestoroch novú učebňu. Z dôvodu havarijnej 

situácie zatekajúcej strechy nad pavilónom B a E sme pristúpili v novembri 2019 k čiastočnej 

oprave nad pavilónom E a požiadali sme MŠVVaŠ SR o riešenie havarijnej situácie na opravu 

a zateplenie strešného plášťa. Koncom  roka 2019 sme získali finančné prostriedky v rámci 

projektu Zlepšenie technického vybavenia školskej knižnice na Komenského ulici. Realizácia 

je plánovaná v roku 2020. 

Škola je naďalej zapojená v projekte v ZŠ úspešnejší - projekt pre deti so špeciálnymi 

výchovno-vzdelávacími potrebami na zabezpečenie asistentov učiteľa a odborných 

zamestnancov- špeciálny pedagóg, školský psychológ. Škola sa zapojila aj do projektu 

Podpora rozvoja športu 2019, kde sa škole podarilo získať finančné prostriedky na realizáciu 

2 projektov - výstavba detského ihriska na Komenského ulici a rekonštrukcia šatní pri 

telocvični na Hurbanovej ulici. V rámci podpory zamestnávania ľudí evidovaných  na úrade 

práce sme pre 4 zamestnancov využili príspevok na podporu rozvoja miestnej a regionálnej 

zamestnanosti.  

 

 
5.1.2. Materská škola 

 

Predprimárne vzdelávanie je v  Starej Turej realizované jedným právnym subjektom so 

sídlom na Hurbanovej ulici č. 153/62, ktorého súčasťou sú dve elokované pracoviská – MŠ 

Hurbanova 142/46 a MŠ Komenského 320/1. V prvom polroku navštevovalo MŠ 255 detí 

z dôvodu rekonštrukcie  a od septembra nastúpilo 266 detí a v priebehu roka sa zvýšil na 273 

detí. Kapacitné možnosti materskej školy v tomto školskom roku ovplyvnilo dočasné 

umiestnenie detí v náhradných priestoroch Základnej školy počas rekonštrukcie budovy MŠ 

na Hurbanovej 153/62. Projekt rekonštrukcie  s cieľom znížiť energetickú náročnosť budovy 

bol schválený v roku 2018. Realizácia projektu bola presunutá do roku 2019. Do 

rekonštrukcie boli dodatočne zahrnuté aj sociálne zariadenia pre deti 

a zamestnancov, priestory chodieb a rekonštrukcia spojovacej chodby v átriu, ktoré neboli 

súčasťou projektu. Uvedené práce boli hradené z vlastných finančných prostriedkov mesta. 

V decembri 2019 bola rekonštrukcia objektu MŠ na Hurbanovej 153/62 ukončená. 

Výchovno-vzdelávací proces aktuálne zabezpečuje  pedagogických 25 zamestnancov a 

19 nepedagogických zamestnancov. Služby poskytované školou sú na dobrej úrovni. 
  

 

5.1.3. Základná umelecká škola 

 

Základná umelecká škola poskytuje umelecké vzdelávanie v jednotlivých odboroch – 

hudobnom, výtvarnom, tanečnom, literárno-dramatickom a pripravuje na štúdium v učebných 

a študijných odboroch vzdelávania umeleckého zamerania v stredných školách a 

v konzervatóriách. Tiež pripravuje amatérskych umelcov, ktorí sú schopní tvoriť, 

interpretovať a prijímať umenie. ZUŠ nezabezpečuje povinnú školskú dochádzku. Škola sa vo 
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veľkej miere podieľa na kultúrno-spoločenských aktivitách v našom meste a dlhodobo 

dosahuje veľmi dobré výsledky v celoslovenských i svetových súťažiach.  

Základnú umeleckú školu navštevovalo v prvom polroku 376 žiakov od septembra 388 

žiakov, počet   oproti minulému roku stúpol. 26 žiakov navštevovalo dva skupinové odbory 

súčasne, čiže boli zaradení na  nadštandardné štúdium. Počet žiakov v individuálnej forme 

štúdia, na ktorých dostáva mesto nižšiu dotáciu od štátu, bol 104 a v skupinovej forme štúdia  

284 žiakov. 

 Vzdelávací proces zabezpečuje 15 pedagogických zamestnancov, z toho šesť na 

čiastočný úväzok, 6 zamestnancov na dohodu a 5 nepedagogických zamestnancov, z toho 

traja na čiastočný úväzok.  Základná umelecká škola sídli od septembra 2005 v budove 

bývalej meštianskej školy na Ulici SNP, kde pôvodne sídlila základná škola. Zmenou sídla 

získala ZUŠ vyhovujúce priestory pre svoju prácu. Úroveň poskytovaných služieb je na 

dobrej úrovni. 

 

5.1.4. Centrum voľného času 

 

Centrum voľného času zabezpečuje výchovno-vzdelávaciu, záujmovú a rekreačnú 

činnosť detí, mládeže, rodičov a prípadne iných záujemcov v oblasti pravidelnej činnosti 

(krúžková činnosť), nepravidelnej činnosti (príležitostnej) a počas školských prázdnin. 

Usmerňuje rozvoj záujmov, utvára podmienky na rozvíjanie a zdokonaľovanie zručností, 

podieľa sa na formovaní návykov užitočného využívania voľného času detí a mládeže. 

Činnosť v CVČ Stará Turá zabezpečujú 2 interní pedagogickí zamestnanci na plný 

pracovný úväzok, 1 interný pedagogický zamestnanec na polovičný pracovný úväzok, 3 

externí pedagogickí zamestnanci, 2 upratovačky na 25% pracovný úväzok, 1 pracovníčka na 

spracovanie PAM s 20% úväzkom a 1 administratívna pracovníčka na dohodu o pracovnej 

činnosti na 2,5 hod/týždeň. V školskom roku 2019/20 sa otvorilo spolu 25 záujmových 

krúžkov, do ktorých bolo prihlásených 278 členov. Poskytované služby v CVČ sú dlhodobo 

pozitívne hodnotené.  

Počet detí navštevujúcich CVČ Stará Turá s trvalým bydliskom v iných obciach bol v priemer 

28. Počty žiakov sú rozdielne v prvom polroku, kde navštevovalo CVČ 24 detí a v druhom 

polroku 32 detí. Celkové príjmy od týchto účastníkov boli použité na bežné výdavky CVČ. 

 

 

5.1.5. Stredná odborná škola 

 

Stredná odborná škola pripravuje žiakov v študijných a učebných odboroch so 

zameraním na elektrotechnicko-informatické odbory ako sú informačné a sieťové 

technológie, elektrotechnika, mechanik počítačových sietí, mechanik elektrotechnik, 

elektromechanik. Ďalej sú to strojárske odbory ako mechanik nastavovač a obrábač kovov a v 

rámci grafického polytechnického odboru je to grafik digitálnych médií. Školu v školskom 

roku 2019/2020 navštevovalo spolu 352  žiakov, ktorí boli umiestnení v 13 triedach. Stredná 

odborná škola Stará Turá prevádzkuje jednu budovu školy a jednu telocvičňu. Súčasťou školy 

je domov mládeže a školská kuchyňa, ktoré sú v prevádzke aj počas víkendov, nakoľko v 
SOŠ študujú aj žiaci zo srbskej Vojvodiny. Teoretické vyučovanie sa uskutočňuje v 

klasických učebniach a laboratóriách, učebniach cudzích jazykov, strojopisu a v učebni pre 

etickú výchovu. Žiaci majú k dispozícii telocvičňu s posilňovňou a gymnastickou sálou. 

Okrem toho majú možnosť využívať susedný športový areál - atletickú dráhu, futbalové 

ihrisko, tenisové kurty, bazén, kolkáreň. Praktické vyučovanie sa realizuje výlučne v 

špecializovaných učebniach na elektrotechniku a v špecializovaných dielňach. Škola 

disponuje výborným technickým vybavením (najmodernejšie a perspektívne technické 
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zariadenia z oblasti elektrotechniky, informatiky, strojárstva aj grafických systémov). Všetky 

pracoviská školy vybavené PC sú zapojené do lokálnej siete školy, ktorá je trvalo pripojená 

na internet. V súčasnosti využívajú na výučbu viac ako 250 počítačov. Špeciálne laboratóriá a 

odborné učebne sú vybavené CNC strojmi (sústruženie, frézovanie).  

Napriek hustej sieti škôl obdobného typu a zamerania v regióne a aktuálnemu 

demografickému vývoju v celej spoločnosti za posledné  roky v škole stúpol počet žiakov, čo 

priamo ovplyvnilo financovanie školy (normatívny spôsob financovania) a je dôkazom 

vysokej úrovne vzdelávania. 

 

 

5.2.  Sociálne zabezpečenie   

 

Oblasť sociálnej starostlivosti v meste Stará Turá  zabezpečuje prostredníctvom MsÚ 

Stará Turá, sociálne oddelenie, ktorého 3 pracovníčky zabezpečujú oblasť sociálnej 

starostlivosti. Organizačne bolo v roku 2019 pod oddelenie začlenených 9 terénnych 

opatrovateliek na plný úväzok, 6 opatrovateliek a vedúca v zariadení opatrovateľskej služby, 

dve denné centrá seniorov, sociálny šatník. Oddelenie pri zabezpečovaní niektorých úloh 

spolupracuje s komisiou MsZ pre sociálne veci a bývanie.  

Sociálnu starostlivosť poskytuje formou:   

1. základného sociálneho poradenstva 

2. sociálnych služieb: domáca opatrovateľská služba, zariadenie opatrovateľskej služby, 

denné centrum seniorov, odľahčovacia služba , posudková činnosť,   

3. príspevku na prepravu,  

4. jednorazovej sociálnej dávky,   

5. charitatívnej pomoci, 

6. vecnej pomoci v sociálnom šatníku, 

7. jednorazového príspevku pre narodené dieťa, 

8. sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately, 

9. výkonu osobitného príjemcu dávok a príspevkov z úradu práce, soc. vecí a rodiny, 

10. krátkodobého azylového ubytovania. 

 

Základné sociálne poradenstvo oddelenie poskytuje občanom, ktorí sa naň obracajú s 

rôznymi požiadavkami, problémami. Pomáha im zorientovať sa pri riešení ich životných 

situácií prirodzených alebo krízových, nájsť vhodné riešenie ich problému a nasmerovať ich 

na konkrétne inštitúcie, ktoré túto pomoc poskytujú. 

Sociálne služby patria k prevažujúcej činnosti oddelenia. V zmysle zákona č. 448/2008 Z. z. 

o sociálnych službách mesto poskytuje opatrovateľskú službu, službu v zariadení 

opatrovateľskej služby, podporné sociálne služby v dennom centre seniorov, odľahčovaciu 

službu, posudkovú činnosť 

 

5.2.1. Opatrovateľská služba 

 

Služba sa poskytuje občanom, ktorí sú odkázaní na pomoc pri úkonoch sebaobsluhy, 

starostlivosti o svoju domácnosť a základných sociálnych aktivitách Túto službu v roku 2019 

vykonávalo 9 terénnych opatrovateliek. Poskytovali služby v domácnosti 92 klientom. 

Koncom roka sme evidovali pokles počtu klientov čo viedlo k zníženiu počtu opatrovateliek 

na 8 pracovníčok. V rámci opatrovateľskej služby bolo podľa požiadavky zabezpečovaný aj 

rozvoz  stravy pre 65 odkázaných občanov, ktoré sa rozvážajú vozidlom so špeciálnou 
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izotermickou úpravou v rámci mesta i do miestnych častí.  Počas roka pokračoval projekt 

„Podpora opatrovateľskej služby“, z ktorého mesto získalo finančné prostriedky na úhradu 

výdavkov spojených s terénnou opatrovateľskou službou. Vzhľadom na viaceré zmeny 

v nastavení projektu mestu v roku 2019 zatiaľ neboli refundované všetky náklady. Keďže 

projekt pokračuje aj v roku 2020, refundácia bude realizovaná až v tomto roku.   

 

5.2.2. Zariadenie opatrovateľskej služby  

 

V ZOS sa poskytuje sociálna služba občanom, ktorí pre svoj nepriaznivý zdravotný stav 

sú odkázaní na pomoc inej fyzickej osoby pri úkonoch sebaobsluhy alebo kontaktu so 

spoločenským prostredím a nemožno im poskytnúť opatrovateľskú službu v domácnosti. Toto 

zariadenie má kapacitu 13 klientov. Obsadenosť zariadenia sa počas roka 2019 menila 

v závislosti od zdravotného stavu a záujmu klientov. Ku koncu roka zariadenie neevidovalo 

žiadne neobsadené miesta. Napĺňanie zákonných podmienok prináša narastanie nákladov na 

prevádzku tohto zariadenia. Finančné prostriedky na ich úhradu sú získané z príspevkov od 

klientov zariadenia, štátnou dotáciou, dotáciou z vyššie spomínaného projektu  a z veľkej 

časti sú dotované mestom. 

 

5.2.3. Denné centrum pre seniorov 

 

V centre sa vytvárajú podmienky pre záujmovú, kultúrnu a spoločenskú činnosť a  

udržiavanie fyzickej a psychickej aktivity seniorov a občanov s nepriaznivým zdravotným 

stavom. Mesto financuje dve denné centrá: DC v Starej Turej a DC na Papradi. 

Prevádzkované priestory DC v Starej Turej môžu bezplatne využívať i ďalšie komunitné 

organizácie, čím mesto podporuje ich aktivity a všeobecne prospešnú činnosť.  

 

5.2.4. Posudková činnosť 

 

Vykonáva ju sociálne oddelenie pri poskytovaní alebo zabezpečovaní sociálnych služieb. 

Posudkovou činnosťou sa zisťuje odkázanosť osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo 

s nepriaznivým zdravotným stavom na opatrovateľskú službu, na sociálnu službu v zariadení 

pre seniorov alebo zariadení opatrovateľskej služby. Zahŕňa zdravotnú posudkovú činnosť, 

ktorú vykonáva lekár a  sociálnu posudkovú činnosť, ktorú vykonáva sociálny pracovník 

v prirodzenom prostredí žiadateľa. V roku 2019 oddelenie vydalo 126 posudkov a rozhodnutí. 

Podľa zmluvy vykonáva posudkovú činnosť aj pre obce Lubina, Kostolné a Hrašné. 

 

Súčasťou poskytovaných služieb v sociálnej oblasti sú dávky sociálnej pomoci, ktoré 

zahŕňajú príspevok na prepravu, jednorazovú dávku v hmotnej núdzi, charitatívnu pomoc 

(prostredníctvom charitatívneho účtu, ktorý mesto zriadilo na tento účel), jednorazový 

príspevok pre narodené dieťa a vecnú pomoc v sociálnom šatníku.  

V rámci sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately spolupracuje mesto prostredníctvom 

sociálneho oddelenia s úradom práce, sociálnych vecí a rodiny. Počas roka bola poskytovaná 

pomoc a základné poradenstvo v oblasti predchádzania či obmedzovania sociálno-

patologických javov v 7 rodinách. Okrem toho organizuje viaceré projekty pre zdravotne 

znevýhodnené deti a ich rodičov (Otvorená náruč Podkylava, Víkend pre deti s autizmom, 

letné tábory – Duchonka, Stará Myjava). Týchto podujatí sa zúčastnilo 93 detí a ich rodičov. 

Počas roku 2019 mesto vykonávalo osobitného príjemcu prídavkov pre 6 maloletých detí.   

 

 



31 

5.3. Zdravotníctvo 

 

Zdravotnícke služby pre občanov mesta Stará Turá a spádovej oblasti okolitých obcí 

zabezpečujú neštátne zdravotnícke ambulancie privátnych lekárov, ktoré sa nachádzajú v 

objekte polikliniky na Mýtnej ul. č. 146 ale i mimo neho. V súčasnosti pracuje v objekte 

polikliniky celkom 20 ambulancií, neštátne laboratórium, dve neštátne zubné laboratóriá,  

rehabilitácia a röntgenové pracovisko. Budova je spravovaná spoločnosťou TECHNOTUR 

s.r.o., (so 100% majetkovou účasťou mesta). Mimo objektu polikliniky pôsobia v meste 3 

neštátne stomatologické ambulancie. Od 1.7.2006 funguje v meste Stará Turá služba RZP - 

rýchlej zdravotníckej pomoci (sídlo má v objekte polikliniky), ktorá do určitej miery 

nahrádza funkciu zrušenej LSPP. Súčasťou zdravotných služieb v meste Stará Turá sú tri 

lekárne, ktoré v dostatočnej miere pokrývajú potreby obyvateľov regiónu. 

 

5.4.  Aktivity na úseku majetkovom  

 
Bývanie je jedna zo základných ľudských potrieb a malo by byť uspokojované na úrovni 

adekvátnej celkovému stupňu sociálno-ekonomického rozvoja spoločnosti a jeho úroveň je 

jednou zo základných charakteristík životnej úrovne obyvateľstva. Jedným z činiteľov, ktorý 

podmieňuje zlepšenie nepriaznivého vývoja demografických ukazovateľov a ďalší rozvoj 

mesta, je výstavba bytových domov, ktorá umožní stabilizovať najmä mladé rodiny. 

Vzhľadom na narastajúci počet žiadateľov o byty (evidujeme 92 žiadostí) mesto pristúpilo 

k rozhodnutiu zrealizovať rekonštrukciu internátu bývalej SPŠE a Domu štátnej správy na 

nájomné byty s využitím úverových zdrojov zo ŠFRB a štátnej dotácie. Boli spracované 

všetky dokumenty potrebné pre podanie žiadosti na ŠFRB v budúcom roku (do konca 

februára).   

Mesto zabezpečilo v rámci údržby majetku v bytovom dome na Mýtnej ulici č. 537 demontáž 

a montáž 10 kusov strešných okien VELUX. V bytovom dome na Mýtnej ulici č. 595 

demontáž a montáž plastových okien v 2 obecných bytoch, v jednom nájomnom byte bola 

vymenená pracovná doska na kuchynskej linke a taktiež bola vymenená podlahová krytina; 

do jedného bytu bola zakúpená plávajúca podlaha a lišty.  

 

5.5. Mestská polícia 

 
Mestská polícia v meste Stará Turá bola zriadená na základe uznesenia Mestského 

zastupiteľstva dňa 15. 6. 1991 číslo 5/VI zo dňa 6. júna 1991. Členovia mestskej polície plnia 

predovšetkým úlohy, ktoré im vyplývajú priamo zo zákona. Okrem ochrany majetku občanov 

mesta Stará Turá a verejného poriadku pôsobia aj v oblasti výchovnej činnosti, v rámci ktorej 

realizujú prednášky na základných školách a stredných školách a tak isto sa robia prednášky 

s rôznymi ukážkami aj pre deti materských škôl.  

V rámci prevencie a boja proti používaniu alkoholu a iných návykových látok mladistvými 

vznikol v spolupráci s rodičmi projekt „Nočné Havrany“. Ide o dobrovoľné hliadky vytvorené 

občanmi  mesta, ktoré občas v nočných hodinách hlavne cez víkendy a počas prázdnin 

dohliadajú na dodržiavanie zákazu požívania alkoholických nápojov mladistvých 

v pohostinských zariadeniach. Stará Turá je jediné mesto v SR kde  sa tento projekt realizuje. 

Vzhľadom na zákonom obmedzené možnosti mestskej polície je pri výkone jej 

preventívnej činnosti potrebná súčinnosť s OO PZ. Spolupráca oboch inštitúcií v meste je 

dobrá. V rámci preventívnych aktivít MsP počas školského roka vykonáva na priechodoch pre 
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chodcov preventívno-bezpečnostné akcie a taktiež sa vo svojej činnosti zameriava na kontrolu 

rekreačných a záhradkárskych objektov. 

Mestská polícia má k dispozícii pri výkone svojej činnosti jedno motorové vozidlo 

a čiastočne zrekonštruovaný kamerový systém, ktorým sú monitorované najrušnejšie lokality 

mesta.  

 

5.6.  Nadácia ŽIVOT 

 
Nadácia ŽIVOT pôsobí v meste Stará Turá od roku 1996 ako nezisková organizácia, 

ktorej poslaním je zvyšovať a zveľaďovať kvalitu života všetkých ľudí a najmä mládeže 

mesta Stará Turá a blízkeho okolia. Jej účelom je podporovať rozvoj neziskových činností 

v našom meste a okolí v oblastiach kultúry, športu, školstva, životného prostredia, 

humanitných akcií a prispievať tak k všeobecnému zlepšovaniu života. Základné ciele 

a poslanie, pre ktoré vznikla, je možné plniť len v spolupráci so samosprávou, verejnou 

správou a za účasti dobrovoľníkov, sympatizantov a priateľov.  

Nadácia ŽIVOT pokračuje v „Programe malých komunitných grantov„. V tomto 

programe sa usiluje o rozvoj voľnočasových aktivít pre deti a mládež do 26 rokov a vďaka 

prispievateľom môže podporovať rôzne projekty. Stalo sa už tradíciou, že každým rokom je 

začiatkom decembra v spolupráci s DK Javorina a pedagógmi ZŠ, MŠ, ZUŠ a CVČ 

organizovaný benefičný koncert, na ktorom je verejne vzdaná vďaka a  úcta všetkým, ktorí 

svojou čiastkou prispeli a prispievajú k realizácii všetkých aktivít. Súčasťou koncertu je 

aj ocenenie občanov mesta, ktorí sa výrazným spôsobom podieľali na reprezentácii 

a propagácii mesta v rôznych oblastiach.   

 

5.7. Šport 

 
Mesto Stará Turá utvára veľmi dobré podmienky pre rozvoj telesnej kultúry, najmä na 

rozvoj športu pre všetkých a podporuje organizovanie telovýchovných, turistických a 

športových podujatí. Organizovaný šport v meste Stará Turá zabezpečovalo do r. 2013 

združenie Športové kluby mesta Stará Turá, ktoré sa staralo o výkon správy objektov 

športových zariadení spoločnosti Mestský športový areál Stará Turá s r. o. Od r. 2014 sa o 

správu objektov športových zariadení v športovom areáli na štadióne stará vlastník areálu – 

teda Mestský športový areál Stará Turá, s. r. o. Šport v meste je vo veľkej miere sústreďovaný 

v jednotlivých športových kluboch a organizáciách. Pre najmenšie deti zabezpečuje športové 

vyžitie základná škola, centrum voľného času a materské centrum Žabka.  

Medzi oficiálne športové kluby mesta partia:  

- Mestský futbalový klub Stará Turá  

- Mestský basketbalový klub Stará Turá  

- Mestský kolkársky klub Stará Turá  

- Stolnotenisový klub Stará Turá  

- Wushu centrum Stará Turá  

- Lukostrelecký klub   

- Klub slovenských turistov  

- Tenisový klub Oskoruša  

- Strelecký klub Stará Turá  

- Podjavorinský zápasnícky klub  

- Karate klub Stará Turá  
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- Detská organizácia Fénix Stará Turá  

V súčasnosti patrí k najúspešnejším klubom Mestský basketbalový klub, Wushu centrum 

Stará Turá, Mestský kolkársky klub, Stolnotenisový klub a Karate klub. Vybavenosť mesta 

športovými plochami je dobrá. Mestský športový areál Stará Turá. s. r. o., kde sú spoločníkmi 

spoločnosť Eur-med Slovakia, a.s. a mesto Stará Turá, má v správe tieto športoviská - 

futbalový štadión, tréningové futbalové ihrisko, športovú halu, stolnotenisovú halu, fitnes 

centrum, kolkáreň s kolkárskou dráhou, bowlingom a ubytovaním, atletickú dráhu, umelé 

trávnaté futbalové ihrisko, krytú plaváreň, saunu, reštauráciu a ubytovanie v Penzióne 

ŠPORT. Okrem toho majú občania možnosť vyplniť si voľné chvíle cvičením jogy, aerobiku, 

thajského boxu, kruhových tréningov či zumby. Takéto aktivity zastrešujú jednotlivci alebo sa 

sústreďujú vo fitnes centrách. Mesto má dve súkromné fitnescentrá. V športovom areáli sa 

nachádzajú aj tenisové kurty.  

 

Na športovú činnosť sú pravidelne využívané aj školské športové zariadenia, konkrétne sú 

to 4 telocvične, z ktorých jedna je v objekte Základnej školy – budova Ul. Komenského, jedna 

v objekte Základnej školy – budova Ul. Hurbanova, jedna v objekte Základnej umeleckej 

školy a jedna v objekte SOŠ Stará Turá. Telocvičňa, ktorá sa nachádza v areáli bývalej 

priemyslovky a je už súčasťou Mestského športového areálu, s.r.o., sa zrekonštruovala a bude 

taktiež slúžiť na športové vyžitie občanov mesta. V posledných rokoch vzniklo v meste 

viacero multifunkčných ihrísk – športovísk, ktoré majú v správe technické služby mesta. Na 

menších ihriskách sú osadené prvky pre deti predškolského veku. V meste zatiaľ zostáva aj 

niekoľko nevyhovujúcich starých ihrísk, ktoré postupne technické služby mesta likvidujú.  

V súčasnosti sa športové kluby snažia získavať peniaze najmä v rámci sponzoringu zo 

súkromného sektora. Prispievateľom na športové aktivity je v nemalej miere aj mesto Stará 

Turá. V roku 2019 MsZ v Starej Turej postupovalo pri financovaní jednotlivých klubov 

v súlade s  VZN č. 4/2016– Nar. o dotáciách na podporu športu v meste Stará Turá z rozpočtu 

mesta. Uvedené nariadenie presne  stanovuje kvantitatívne a kvalitatívne ukazovatele pre 

financovanie športových klubov mesta. Týmto spôsobom sa docielila väčšia objektivita a 

transparentnosť. Dotácie sú rozdelené na tri skupiny: dotácie pre športové podujatia na 

základe vyhlásenej výzvy na podávanie žiadostí o dotáciu na takéto podujatia, dotácie pre 

žiadateľov – jednotlivé športové kluby na športovú sezónu a priame dotácie od primátora 

mesta pri výnimočných situáciách. 
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Rozdelenie dotácií v roku 2019: 

 

Žiadateľ dotácie
Poskytnutá suma 

dotácie

Mestský futbalový klub 9 484,76

Stolnotenisový klub 674,44

Wushu centrum Stará Turá 3 902,18

Tenisový klub Stará Turá 2 162,36

Mestský basketbalový klub 11 309,59

Strelecký klub 760,20

Mestský kolkársky klub 2 240,22

Materské centrum Žabka 5 301,50

MO SRZ 200,00

Nadácia Život 3 000,00

DHZ Stará Turá 1 400,00

DHZ Topolecká 1 400,00

DHZ Drgoňova dolina 1 550,00

DHZ Papraď 1 400,00

OZ Sluha 1 000,00

Únia nevidiacich 200,00

Sl.zväz tel.postihnutých Nové Mesto n.V. 100,00

Železničné múzeum Stará Turá 380,70

SZPB Stará Turá 200,00

Spoločnosť M.R.Štefáníka 249,45

Žihadiela, Bc. Vidová - ŽIHADIELKA 471,00

SPOLU 47 386,40  
 

5.8. Kultúra 

 
Kultúra je nezastupiteľnou sférou spoločenského života. Kultúrnou politikou prispieva 

mesto k duchovnému rozvoju svojich obyvateľov vo vzťahu k ich potrebám v rámci mesta, 

okresu, kraja, regiónu, Slovenska. Mesto Stará Turá je významným priestorom periodicky sa 

opakujúcich kultúrnych podujatí, ktoré umocňujú zviditeľnenie mesta, ale zároveň sú tieto 

podujatia významným prvkom kultúrno-spoločenského života v meste, čím podporujú jeho 

návštevnosť.  V meste sa každoročne konajú viaceré kultúrne a spoločenské podujatia. 

Charakter niektorých sa mení, väčšina z nich sa však koná pravidelne každý rok. K takýmto 

podujatiam patria Kopaničiarsky ples na Papradi (miestna časť), Vítanie Jari, pietna 

spomienka na oslobodenia mesta, pietna spomienka na ukončenie 2. svetovej vojny, Cesta 

rozprávkovým lesom, Staroturiansky jarmok, Veľký Deň detí v meste Stará Turá, festival 

„Divné veci“, Slávnosti bratstva Čechov a Slovákov na vrchu Javorina, Remeslá našich 

predkov, Miestne oslavy SNP v Nárcií, Benefičný koncert Nadácie Život, Verejný vianočný 

koncert, Vianočné trhy, Vítanie Nového roka...   

Kultúrno-spoločenský život v meste Stará Turá reprezentuje pomerne široká škála 

kultúrnych inštitúcií, združení, spoločenských organizácií, občianskych združení, spolkov a 

mimovládnych organizácií, ktoré vyvíjajú svoje aktivity v najrozličnejších oblastiach 

kultúrno-spoločenského života. Mimovládne organizácie, občianske združenia a ďalšie formy 

neziskových združení sú dôležitou súčasťou občianskej spoločnosti, keďže svojimi 

činnosťami prispievajú k výraznému zlepšeniu kvality života. Dôležitou súčasťou kultúrneho 

života mesta je časopis Staroturiansky spravodajca, ktorý vychádza pravidelne každý mesiac a 

informuje o spoločenskom dianí v Starej Turej a jej okolí. Okrem časopisu mesto 

zabezpečovalo prostredníctvom spoločnosti Videoštúdio RIS Senica výrobu video relácií a 7 

priamych prenosov z rokovaní MsZ s využitím služby YouTube. Videorelácie sú vysielané 
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v káblových rozvodoch UPC BROADBAND SLOVAKIA, s.r.o. a taktiež prostredníctvom 

satelitného vysielania spoločnosti Regionální televize CZ.  

 

 

6. Demografický vývoj obyvateľstva 
 

Charakteristikou demografického vývoja v meste Stará Turá je viacročný pokles počtu 

obyvateľstva a starnutie jeho populácie. Tento trend je kontinuálny a nedarí sa ho zmeniť.  V 

roku 1869 mala Stará Turá 5 688 obyvateľov, za ďalších sto rokov ich počet stúpol na 7 477. 

Kým v roku 1997 v meste žilo 10 539 obyvateľov, k 31.12.2019 už len  8 793, čo je o 1 672 

obyvateľov menej.   

Možno tak konštatovať, že za posledných dvadsať rokov sa dynamika poklesu počtu 

obyvateľov zvýšila. Tento nepriaznivý vývoj do budúcnosti pre samosprávu a mesto samotné 

predstavuje problém, na ktorý bude v záujme ďalšieho zdravého a udržateľného rozvoja 

potrebné zareagovať predovšetkým zvýšením atraktivít mesta pre mladé rodiny s deťmi, 

možnosťou IBV, zabezpečením kvalitnej zdravotníckej a sociálnej starostlivosti, kvalitného 

predškolského a povinného školského vzdelávania.  

 
 

Prehľad vybraných matričných úkonov za obdobie r. 2015 až 2019: 

 

Matričný úkon (ukazovateľ) Rok 2015 Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 Rok 2019

Počet uzavretých manželstiev v meste, z toho: 44 54 29 30 40

cirkevne uzavretých 13 19 12 6 14

uzavretých s cudzincom 2 4 2 3 1

Počet úmrtí vybavených v meste ( * ) 68 69 72 72 84

Počet rozvedených manželstiev 15 14 37 21 33

Počet určení otcovstva 36 31 34 35 32
( * ) zahŕňa i obce Hrachovište a Vaďovce

 

 

Vývoj počtu obyvateľov za obdobie r. 2014 - 2019: 

 

Rok: 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Počet obyvateľov k 1.1. 

príslušného roka
9 292 9 245 9 170 9 054 8 978 8 867

Počet narodených občanov 80 77 68 70 67 67

Počet prihlásených občanov 88 92 73 102 70 94

Počet zomretých občanov 72 81 86 99 91 88

Počet odhlásených občanov 143 163 171 149 157 148

Prírastok (+) / Úbytok (-) -47 -75 -116 -76 -111 -74

Počet obyvateľov k 31.12. 

príslušného roka
9 245 9 170 9 054 8 978 8 867 8 793
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Prehľad stavu obyvateľov podľa miestnych častí: 
 

31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019

Stará Turá (Centálna časť) 7 670 7 555 7 472

Černochov vrch 183 187 181

Papraď 400 408 413

Jazviny 42 40 40

Topolecká 410 405 409

Súš 273 272 278

Mesto Stará Turá spolu: 8 978 8 867 8 793

Miestna časť
Počet obyvateľov k:

 
 

Z pohľadu demografického vývoja mesto v roku 2019 znova zaznamenalo pokles 

počtu obyvateľov, ktorý bol spôsobený odchodom mladých ľudí do väčších miest Slovenska 

alebo do zahraničia a sťahovanie mladých rodín do priľahlých obcí, kde bola  možnosť 

individuálnej bytovej výstavby. V sledovanom roku sa do mesta prisťahovalo 94 občanov 

a 148 sa odsťahovalo. Ďalej to bolo ovplyvnené vyššou úmrtnosťou (88) oproti pôrodnosti 

(67). V porovnaní s rokom 2018 Stará Turá eviduje celkový pokles obyvateľov o 74.  

 

Sekundárne dopady negatívneho demografického vývoja majú významný vplyv na 

všeobecný rozvoj mesta a z tohto dôvodu mesto prijalo dlhodobé opatrenia na elimináciu 

tohto negatívneho javu a to formou podpory aktivít smerujúcich k: 

- vytvoreniu kvalitných podmienok bývania v meste reagujúcich na potreby a 

požiadavky občanov mesta a potenciálnych budúcich obyvateľov mesta 

- podpore všeobecného spoločensko-ekonomického rozvoja mesta 

- úprava nového územného plánu mesta z pohľadu potrieb a cieľov ďalšieho rozvoja 

mesta 

- aktualizácií územnoplánovacích dokumentov mesta z pohľadu potrieb a cieľov 

ďalšieho rozvoja mesta 

- výstavbe bytov (s orientáciou na výstavbu bytov v osobnom vlastníctve) 

- podpore rozvoja novej výstavby rodinných domov a bytových domov 

- príprave stavebných pozemkov na výstavbu rodinných a bytových domov vrátane 

príslušnej infraštruktúry 

- vytvoreniu podmienok pre investorov v oblasti bytovej výstavby 

- spracovaniu nových územných plánov zón (ideálne na mestských pozemkoch) 

- zabezpečovaniu výkupu pozemkov pre výstavbu rodinných a bytových domov vrátane 

príslušnej infraštruktúry 

- budovaniu ubytovacích zariadení pre slobodných obyvateľov mesta 

 

 

 

7. Významné informácie o údajoch aktív a pasív 
 

 

Tabuľka o pohybe DHM a DNM sa nachádza v prílohe poznámok. 

 

Popis údajov  pohybov dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku 

 

- Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sa chápe k 31.12.2018. 
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- Bežné účtovné obdobie sa vykazuje k 31.12.2019.  

- Rezervy sa v konsolidovanom celku tvorili v rámci hlavnej aj podnikateľskej 

činnosti, v porovnaní s predchádzajúcim rokom sa ich suma znížila  o 78 389,22 € a 

ich konkrétne hodnoty sa nachádzajú v priloženom  prehľade o pohybe rezerv 

v prílohe poznámok.  

- Prehľad o pohybe dlhodobého majetku sa nachádza v priloženom tabuľkovom 

formulári poznámok a vysvetľuje položky súvahy – aktív. Najvýznamnejší 

prírastok bol zaznamenaný v kategórii stavby v celkovej hodnote 439 513,75 €. 

Najväčší úbytok dlhodobého majetku bol vykázaný v kategórii stavby v celkovej 

hodnote 277 768,54 €.   

- V rámci dlhodobého finančného  majetku nevykazuje konsolidovaný celok mesta 

Stará Turá žiadne dlhové cenné papiere.  

- Lesotur, s.r.o. tvoril opravnú položku k zásobám v hodnote 508,06 €; uvedené 

v tabuľkovej časti. 

- Najviac ekonomických transakcií sa realizovalo medzi konsolidovanými účtovnými 

jednotkami mesto Stará Turá a RO Základná škola. 

- Konsolidovaný celok k 31.12. vykazuje dlhodobé pohľadávky vo výške 50 815,61 

€, ktoré sú tvorené spoločnosťou AQUATUR, a.s. – ide o daňovú odloženú 

pohľadávku v hodnote 49 985,75 € a zvyšok tvorí finančná zábezpeka na poštové 

služby, ktorú vykazuje účtovná jednotka Mesto Stará Turá. 

- Konsolidovaný celok vykazuje krátkodobé  pohľadávky vo výške 1 235 500,24 €. 

Najväčší podiel na vykázaných krátkodobých pohľadávkach má dcérska účtovná 

jednotka Technotur,s.r.o. a to hlavne pohľadávky z bytového hospodárstva vo 

výške 798 250,92  € (prenájmy bytov) a pohľadávky z obchodného styku vo výške 

225 646,43 €.   

- Na pohľadávky sú vytvorené opravné položky vo výške 122 243,75 €, ktoré 

vytvorilo v prevažnej miere mesto Stará Turá a to vo výške 115 070,20 €.  

- Konsolidovaný celok vykazuje dlhodobé záväzky vo výške 1 472 497,19 €, 

z ktorých najväčšiu položku tvoria záväzky zo ŠFRB mesta Stará Turá 

v zostatkovej hodnote 1 298 177,50 €.  

- Konsolidovaný celok vykazuje krátkodobé  záväzky vo výške 2 881 262,82 €, 

z toho najväčšiu časť tvoria záväzky spoločnosti Technotur, s.r.o., a to prijaté 

preddavky v rámci bytového hospodárstva vo výške  943 833,27 € a iné záväzky vo 

výške 712 081,18 €.   

 

 

 

8. Významné informácie o údajoch nákladov a výnosov 
 

Konsolidovaný celok eviduje: 

- Celkové náklady vo výške 10 903 833,04 €, z toho náklady z hlavnej činnosti v sume   

7 855 808,86 € a z podnikateľskej činnosti v sume 3 048 024,18 €. 

- Celkové výnosy vo výške 11 352 575,58 €, z toho výnosy z hlavnej činnosti v sume          

8 019 747,83 € a z podnikateľskej činnosti v sume 3 332 827,75 €. 

- Výsledok hospodárenia pred zdanením vo výške 448 742,54 €, z toho z hlavnej 

činnosti v sume 163 938,97 € a z podnikateľskej činnosti 284 803,57 €. 

- Daň splatnú v celkovej sume 16 229,09 €, ktorá bola zaznamenaná z podnikateľskej 

činnosti.  
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9. Predpokladaný budúci vývoj a rozvojová stratégia mesta 
 

Mesto Stará Turá má stanovenú víziu, ktorá zodpovedá dosiahnutým výsledkom počas 

doterajšieho obdobia a aj očakávaniam do roku 2022:   

„Stará Turá ako progresívne mesto využívajúce dostupné materiálne, prírodné i finančné 

zdroje a možnosti v záujme zvyšovania životnej úrovne svojich obyvateľov, ktoré je zároveň 

atraktívnou turistickou destináciou“ 
 

Na základe komplexnej analýzy územia mesta Stará Turá a určenia slabých a silných 

stránok, príležitostí a ohrození v oblasti hospodárskej, sociálnej a environmentálnej, bola 

určená rozvojová stratégia mesta a jeho prioritné ciele.  

Strategickým cieľom mesta je:  

Vytvorenie podmienok pre ekonomický rozvoj mesta pri efektívnom využívaní prírodných, 

kultúrnych, finančných a ľudských zdrojov so zachovaním zdravého životného prostredia.“ 
 

Inými slovami víziou a cieľom mesta je využiť potenciál mesta a dostupné možnosti 

získania finančných prostriedkov na realizáciu rozvojových činností, ale tiež sústavnú prácu s 

jednotlivcami, združeniami a organizáciami. Kvalitu života obyvateľov podmieňuje okrem 

iného občianska vybavenosť a fungujúca technická a dopravná infraštruktúra, ktorá môže byť 

predpokladom na rozvoj mesta aj v ďalších oblastiach. Je dôležité ponúknuť obyvateľom a 

návštevníkom mesta Stará Turá možnosti na rekreáciu a trávenie voľného času na území 

mesta. Rozvoj v tejto oblasti je podmienený vybudovaním lepšej turistickej infraštruktúry a 

vytvorením kvalitných a dostupných tovarov a služieb, poskytovaním informácií a 

vytváraním ďalších aktivít, ktoré budú viesť k rozvoju vidieckej turistiky a agroturistiky v 

spolupráci so všetkými zainteresovanými subjektmi. Súbežne je však potrebné venovať 

pozornosť aj rozvíjaniu ľudských zdrojov. Hlavným zámerom stratégie v tejto oblasti je 

zapojenie viacerých subjektov a postup riešenia danej problematiky v rámci partnerstva. V 

oblasti vybavenia územia dopravnou infraštruktúrou sa stratégia orientuje hlavne na 

vybudovanie prepojenia regiónu tak, aby bolo zabezpečené napojenie  na dopravné koridory v 

dostatočnom čase a kvalite. Stratégia v oblasti životného prostredia je zameraná na zlepšenie 

situácie zavádzaním nových ekologických metód výroby energie, novým prístupom občanov 

k ochrane životného prostredia, sústavným skvalitňovaním separácie a likvidácie odpadov. 

Všetky ciele korešpondujú s hlavnými cieľmi definovanými v PHSR Trenčianskeho 

samosprávneho kraja a podporujú jeho naplnenie. 

 

Rozvojová stratégia mesta Stará Turá vychádza zo strategických prístupov vlády 

Slovenskej republiky k regionálnemu rozvoju. Jej cieľom je prispieť k vyváženému sociálno-

ekonomickému rozvoju mesta Stará Turá.  

Jedným z hlavných nástrojov, prostredníctvom ktorého mesto zabezpečuje regionálny 

rozvoj a realizáciu svojich cieľov,  je Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta 

Stará Turá (ďalej iba PHSR). PHSR je hlavný strategický dokument odzrkadľujúci potreby 

obyvateľov mesta, ktorý určuje smerovanie ďalšieho rozvoja územia mesta Stará Turá a riadia 

sa ním zástupcovia mesta pri výkone svojej činnosti a rozhodovaní. Mesto Stará Turá má 

vypracovaný PHSR na obdobie rokov 2016 až 2022. Dokument bol schválený mestským 

zastupiteľstvom dňa 2.11.2015 uznesením č. 21-XII/2015 a je zverejnený na internetovej 

stránke mesta: http://www.staratura.sk/item/program-hospodarskeho-a-socialneho-rozvoja-

mesta-stara-tura-pre-roky-2016-2022/. 

 

http://www.staratura.sk/item/program-hospodarskeho-a-socialneho-rozvoja-mesta-stara-tura-pre-roky-2016-2022/
http://www.staratura.sk/item/program-hospodarskeho-a-socialneho-rozvoja-mesta-stara-tura-pre-roky-2016-2022/
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10. Záver 
                

Mesto Stará Turá ako konsolidujúca účtovná jednotka a ním konsolidované účtovné 

jednotky tvoria celok, ktorým mesto zabezpečuje výkon samosprávnych činností a činností v 

rámci prenesených kompetencií. Sledovanie hospodárenia mesta ako konsolidovaného celku 

je v línii rozpočtovej i účtovnej. Základným účelom konsolidovanej účtovnej závierky je 

poskytnúť informácie o konsolidovanom celku ako o jednej ekonomickej jednotke pre 

zabezpečenie lepšieho riadenia konsolidovaného celku, jeho majetku a záväzkov, nákladov 

a výnosov tak, aby účtovné jednotky do nej zahrňované boli jednou ekonomickou jednotkou. 

 

Konsolidovaná účtovná závierka pozostáva z týchto častí, ktoré sú i prílohou tejto výročnej 

správy: 

 

1) Konsolidovaná súvaha účtovnej jednotky verejnej správy k 31.12.2019 

2) Konsolidovaný výkaz ziskov a strát účtovnej jednotky verejnej správy k 31.12.2019 

3) Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                     PharmDr. Leopold Barszcz 

                                                                                                           primátor mesta 
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Označenie STRANA AKTÍV Číslo
 riadku

2019 2018

Brutto Korekcia Netto Netto

a b c 1 2 3 4

SPOLU MAJETOK (r.002 + r.033 + r.110 + r.114) 001 49 193 400,23 9 551 993,07 39 641 407,16 38 860 274,71

A. Neobežný majetok r.003 + r.011 + r.024 002 41 774 199,85 9 436 922,87 32 337 276,98 31 148 461,65

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 010) 003 215 020,65 189 362,21 25 658,44 33 087,74

A.I.1. Aktivované náklady na vývoj  (012) - (072+091AÚ) 004 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Softvér (013) - (073+091AÚ) 005 37 645,60 28 383,58 9 262,02 8 898,25

3. Oceniteľné práva (014) - (074+091AÚ) 006 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) -
(078+091AÚ) 007 26 205,28 26 205,28 0,00 159,50

5. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) -
(079+091AÚ) 008 151 169,77 134 773,35 16 396,42 24 029,99

6. Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) -
(093) 009 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok
(051) - (095AÚ) 010 0,00 0,00 0,00 0,00

A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 012 až 023) 011 37 994 621,07 9 122 532,66 28 872 088,41 27 794 743,78

A.II.1. Pozemky (031) - (092AÚ) 012 23 111 948,70 0,00 23 111 948,70 22 956 756,58

2. Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ) 013 1 991,64 0,00 1 991,64 1 991,64

3. Predmety z drahých kovov (033) - (092AÚ) 014 796,65 0,00 796,65 796,65

4. Stavby (021) - (081+092AÚ) 015 8 862 543,72 4 982 767,30 3 879 776,42 3 965 860,58

5. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí
(022) - (082+092AÚ) 016 2 806 039,72 2 708 783,28 97 256,44 113 285,88

6. Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ) 017 1 205 249,75 1 060 893,92 144 355,83 281 761,36

7. Pestovateľské celky trvalých porastov (025) -
(085+092AÚ) 018 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086+092AÚ) 019 0,00 0,00 0,00 0,00

9. Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088+092AÚ) 020 184 973,89 183 687,35 1 286,54 2 850,97

10. Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089+092AÚ) 021 53 313,83 34 467,47 18 846,36 23 081,91

11. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) -
(094) 022 1 767 763,17 151 933,34 1 615 829,83 448 358,21

12. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok
(052) - (095AÚ) 023 0,00 0,00 0,00 0,00

A.III. Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 025 až 032) 024 3 564 558,13 125 028,00 3 439 530,13 3 320 630,13

A.III.1. Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej
jednotke (061) - (096AÚ) 025 2 836 803,31 0,00 2 836 803,31 2 836 803,31

2. Podielové cenné papiere a podiely v  spoločnosti s
podstatným vplyvom  (062) - (096AÚ) 026 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) -
(096AÚ) 027 727 754,82 125 028,00 602 726,82 483 826,82

4. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065) -
(096AÚ) 028 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku
(066) - (096AÚ) 029 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ) 030 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - (096AÚ) 031 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043) -
(096AÚ) 032 0,00 0,00 0,00 0,00

B. Obežný majetok r. 034 + r. 040 + r. 048+ r. 060 + r.
085+ r. 098 + r. 104 033 7 405 344,56 115 070,20 7 290 274,36 7 697 637,42

B.I. Zásoby súčet (r. 035 až 039) 034 4 828,64 0,00 4 828,64 6 289,19

B.I.1. Materiál (112 + 119) - (191) 035 4 828,64 0,00 4 828,64 6 289,19

2. Nedokončená výroba a polotovary (121 + 122) - (192 +
193) 036 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Výrobky (123) - (194) 037 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Zvieratá  (124) - (195) 038 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Tovar (132 + 133 + 139) - (196) 039 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet
(r. 041 až r. 047) 040 6 480 891,79 0,00 6 480 891,79 6 723 751,51

B.II.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií
do rozpočtu zriaďovateľa  (351) 041 1 977,49 0,00 1 977,49 4 924,36

1 / 26
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Označenie STRANA AKTÍV Číslo
 riadku

2019 2018

Brutto Korekcia Netto Netto

a b c 1 2 3 4

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 042 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho
územného celku (355) 043 6 478 914,30 0,00 6 478 914,30 6 718 827,15

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci
konsolidovaného celku (356) 044 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho
územného celku (357) 045 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným
subjektom (358) 046 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej
správy  a iné zúčtovania (359) 047 0,00 0,00 0,00 0,00

B.III. Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 049 až 059) 048 829,86 0,00 829,86 979,86

B.III.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 049 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zmenky na inkaso  (312AÚ) - (391AÚ) 050 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere  (313AÚ) -
(391AÚ) 051 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 052 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Pohľadávky voči zamestnancom  (335AÚ) - (391AÚ) 053 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Pohľadávky voči združeniu  (369AÚ) - (391AÚ) 054 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií
(373AÚ) - (391AÚ) 055 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ) 056 0,00 0,00 0,00 0,00

9. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ) 057 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ) 058 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 059 829,86 0,00 829,86 979,86

B.IV. Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 061 až 084) 060 172 092,46 115 070,20 57 022,26 48 021,67

B.IV.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 061 18 567,80 18 567,80 0,00 0,00

2. Zmenky na inkaso  (312AÚ) - (391AÚ) 062 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere  (313AÚ) -
(391AÚ) 063 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Poskytnuté prevádzkové preddavky  (314) - (391AÚ) 064 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 065 89,48 0,00 89,48 198,90

6. Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov  (316)
- (391AÚ) 066 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových
príjmov  (317) - (391AÚ) 067 0,00 0,00 0,00 0,00

8.
Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších
územných celkov a rozpočtových organizácií
zriadených obcou a vyšším územným celkom (318) -
(391AÚ)

068 30 319,78 10 104,90 20 214,88 29 510,86

9. Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších
územných celkov (319) - (391AÚ) 069 122 771,35 86 397,50 36 373,85 17 967,86

10. Pohľadávky voči zamestnancom  (335AÚ) - (391AÚ) 070 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a
zdravotného poistenia (336) - (391AÚ) 071 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Daň z príjmov (341) - (391AÚ) 072 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Ostatné priame dane (342) - (391AÚ) 073 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ) 074 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Ostatné dane a poplatky  (345) - (391AÚ) 075 0,00 0,00 0,00 0,00

16. Pohľadávky voči združeniu  (369AÚ) - (391AÚ) 076 0,00 0,00 0,00 0,00

17. Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných
operácií  (373AÚ) - (391AÚ) 077 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ) 078 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ) 079 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ) 080 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 081 0,00 0,00 0,00 0,00

22. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 082 344,05 0,00 344,05 344,05

23. Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)- (391AÚ) 083 0,00 0,00 0,00 0,00
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Označenie STRANA AKTÍV Číslo
 riadku

2019 2018

Brutto Korekcia Netto Netto

a b c 1 2 3 4

24. Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo
verejnej správy (372AÚ) - (391AÚ) 084 0,00 0,00 0,00 0,00

B.V. Finančné účty súčet (r. 086 až 097) 085 676 701,81 0,00 676 701,81 818 595,19

B.V.1. Pokladnica (211) 086 1 791,17 0,00 1 791,17 2 804,44

2. Ceniny (213) 087 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Bankové účty (221AÚ +/- 261) 088 674 910,64 0,00 674 910,64 815 790,75

4. Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden
rok (221AÚ) 089 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Výdavkový rozpočtový účet (222) 090 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Príjmový rozpočtový účet (223) 091 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251) -
(291AÚ) 092 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) -
(291AÚ) 093 0,00 0,00 0,00 0,00

9. Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka
držané do splatnosti (256) - (291AÚ) 094 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - (291AÚ) 095 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259) -
(291AÚ) 096 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Účty štátnej pokladnice (účtová skupina 28) 097 0,00 0,00 0,00 0,00

B.VI. Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé
súčet (r. 099 až r. 103) 098 20 000,00 0,00 20 000,00 60 000,00

B.VI.1. Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v
rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ) 099 20 000,00 0,00 20 000,00 60 000,00

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným
subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ) 100 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci
podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ) 101 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným
organizáciám (275AÚ) - (291AÚ) 102 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým
osobám (277AÚ) - (291AÚ) 103 0,00 0,00 0,00 0,00

B.VII. Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé
súčet (r. 105 až r. 109) 104 50 000,00 0,00 50 000,00 40 000,00

B.VII.1. Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v
rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ) 105 50 000,00 0,00 50 000,00 40 000,00

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným
subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ) 106 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci
podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ) 107 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným
organizáciám (275AÚ) - (291AÚ) 108 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým
osobám (277AÚ) - (291AÚ) 109 0,00 0,00 0,00 0,00

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 111 až r. 113) 110 13 855,82 0,00 13 855,82 14 175,64

C.1. Náklady budúcich období (381) 111 13 855,82 0,00 13 855,82 14 175,64

2. Komplexné náklady budúcich období (382) 112 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Príjmy budúcich období (385) 113 0,00 0,00 0,00 0,00

D. Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová
skupina 20) 114 0,00 0,00 0,00 0,00
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Označenie STRANA PASÍV Číslo
riadku 2019 2018

a b c 5 6

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 116 + r. 126 + r. 180 + r. 183 115 39 641 407,16 38 860 274,71

A. Vlastné imanie r. 117 + r. 120 + r. 123 116 32 891 245,39 32 432 198,04

A.I. Oceňovacie rozdiely súčet (r. 118 + r. 119) 117 -1 224 313,21 -1 224 313,21

A.I.1. Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/–  414) 118 0,00 0,00

2. Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/–  415) 119 -1 224 313,21 -1 224 313,21

A.II. Fondy súčet (r. 121 + r. 122) 120 0,00 0,00

A.II.1. Zákonný rezervný fond (421) 121 0,00 0,00

2. Ostatné fondy (427) 122 0,00 0,00

A.III. Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 124 až 125) 123 34 115 558,60 33 656 511,25

A.III.1. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/–  428) 124 33 675 601,81 33 680 178,87

2. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie  (+/–) r. 001 - (r. 117 +
r. 120 + r. 124 + r. 126 + r. 180 + r. 183) 125 439 956,79 -23 667,62

B. Záväzky súčet r. 127 + r. 132 + r. 140 + r. 151 + r. 173 126 2 141 790,49 1 790 299,77

B.I. Rezervy súčet (r. 128 až 131) 127 13 974,00 48 646,00

B.I.1. Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ) 128 0,00 0,00

2. Ostatné rezervy (459AÚ) 129 0,00 0,00

3. Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ) 130 0,00 0,00

4. Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ) 131 13 974,00 48 646,00

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 133 až
r. 139) 132 116 944,50 98 559,10

B.II.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu
zriaďovateľa (351) 133 0,00 0,00

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 134 0,00 0,00

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku
(355) 135 0,00 0,00

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci
konsolidovaného celku (356) 136 0,00 0,00

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku
(357) 137 116 944,50 98 386,77

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358) 138 0,00 0,00

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné
zúčtovania (359) 139 0,00 172,33

B.III. Dlhodobé záväzky súčet (r. 141 až 150) 140 1 350 184,79 1 404 241,70

B.III.1. Ostatné dlhodobé záväzky (479AÚ) 141 1 348 195,35 1 402 139,94

2. Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ) 142 0,00 0,00

3. Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ) 143 0,00 0,00

4. Záväzky zo sociálneho fondu  (472) 144 1 989,44 2 101,76

5. Záväzky z nájmu (474AÚ) 145 0,00 0,00

6. Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AÚ) 146 0,00 0,00

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií  (373AÚ) 147 0,00 0,00

8. Predané opcie (377AÚ) 148 0,00 0,00

9. Iné záväzky  (379AÚ) 149 0,00 0,00

10. Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ ) - (255AÚ) 150 0,00 0,00

B.IV. Krátkodobé záväzky súčet (r. 152 až 172) 151 660 687,20 238 852,97

B.IV.1. Dodávatelia (321) 152 474 740,00 9 488,11

2. Zmenky na úhradu (322, 478AÚ) 153 0,00 0,00

3. Prijaté preddavky (324, 475AÚ) 154 0,00 37 682,79

4. Ostatné záväzky (325, 479AÚ) 155 55 751,85 53 936,42

5. Nevyfakturované dodávky (326, 476AÚ) 156 0,00 0,00

6. Záväzky z nájmu (474AÚ) 157 0,00 0,00

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií  (373AÚ) 158 0,00 0,00

8. Predané opcie (377AÚ) 159 0,00 0,00

9. Iné záväzky  (379AÚ) 160 43 949,67 14 319,09

10. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov
(367) 161 0,00 0,00
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Označenie STRANA PASÍV Číslo
riadku 2019 2018

a b c 5 6

11. Záväzky voči združeniu (368) 162 0,00 0,00

12. Zamestnanci (331) 163 46 908,06 69 480,04

13. Ostatné záväzky voči zamestnancom (333) 164 0,00 0,00

14. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného
poistenia (336) 165 32 431,93 39 833,73

15. Daň z príjmov (341) 166 0,00 0,00

16. Ostatné priame dane (342) 167 6 905,69 14 112,79

17. Daň z pridanej hodnoty (343) 168 0,00 0,00

18. Ostatné dane a poplatky  (345) 169 0,00 0,00

19. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 170 0,00 0,00

20. Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ) 171 0,00 0,00

21. Transfery a ostatné zúčtovanie so  subjektami mimo verejnej
správy (372AÚ) 172 0,00 0,00

B.V. Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 174 až 179) 173 0,00 0,00

B.V.1. Bankové úvery dlhodobé (461AÚ) 174 0,00 0,00

2. Bežné bankové úvery (461AÚ, 221AÚ, 231, 232) 175 0,00 0,00

3. Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - (255AÚ) 176 0,00 0,00

4. Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249) 177 0,00 0,00

5. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy
dlhodobé (273AÚ) 178 0,00 0,00

6. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy
krátkodobé (273AÚ) 179 0,00 0,00

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 181 + r. 182) 180 4 608 371,28 4 637 776,90

C.1. Výdavky budúcich období (383) 181 1 070,08 1 043,63

2. Výnosy budúcich období (384) 182 4 607 301,20 4 636 733,27

D. Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice (účtová skupina
20) 183 0,00 0,00
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Číslo účtu
alebo

skupiny
Náklady Číslo riadku

2019
2018

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

50 Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005) 001 208 409,50 0,00 208 409,50 97 722,63

501 Spotreba materiálu 002 176 364,59 0,00 176 364,59 70 477,01

502 Spotreba energie 003 32 044,91 0,00 32 044,91 27 245,62

503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 004 0,00 0,00 0,00 0,00

504, 507 Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť 005 0,00 0,00 0,00 0,00

51 Služby (r. 007 až r. 010) 006 251 523,67 0,00 251 523,67 261 438,61

511 Opravy a udržiavanie 007 69 125,79 0,00 69 125,79 98 783,54

512 Cestovné 008 398,31 0,00 398,31 570,22

513 Náklady na reprezentáciu 009 2 331,77 0,00 2 331,77 1 239,62

518 Ostatné služby 010 179 667,80 0,00 179 667,80 160 845,23

52 Osobné náklady (r. 012 až r. 016) 011 1 281 256,60 0,00 1 281 256,60 1 300 706,88

521 Mzdové náklady 012 871 429,38 0,00 871 429,38 884 121,45

524 Zákonné sociálne poistenie 013 309 180,68 0,00 309 180,68 308 821,08

525 Ostatné sociálne poistenie 014 13 348,43 0,00 13 348,43 22 533,90

527 Zákonné sociálne náklady 015 87 298,11 0,00 87 298,11 85 230,45

528 Ostatné sociálne náklady 016 0,00 0,00 0,00 0,00

53 Dane a poplatky (r. 018 až r. 020) 017 2 704,51 0,00 2 704,51 2 769,26

531 Daň z motorových vozidiel 018 0,00 0,00 0,00 0,00

532 Daň z nehnuteľnosti 019 65,79 0,00 65,79 70,94

538 Ostatné dane a poplatky 020 2 638,72 0,00 2 638,72 2 698,32

54 Ostatné náklady na prevádzkovú  činnosť (r. 022 až
r. 028) 021 160 100,10 0,00 160 100,10 33 332,38

541 Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného
majetku a dlhodobého hmotného majetku 022 120 840,54 0,00 120 840,54 4 223,81

542 Predaný materiál 023 0,00 0,00 0,00 0,00

544 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 024 0,00 0,00 0,00 0,00

545 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 025 100,00 0,00 100,00 16,62

546 Odpis pohľadávky 026 0,00 0,00 0,00 4 916,68

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 027 39 159,56 0,00 39 159,56 19 075,27

549 Manká a škody 028 0,00 0,00 0,00 5 100,00

55
Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej
činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového
rozlíšenia   (r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039)

029 469 036,00 0,00 469 036,00 520 158,82

551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého
hmotného majetku 030 403 197,77 0,00 403 197,77 354 850,53

Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti
(r. 032 až r. 035) 031 29 683,23 0,00 29 683,23 148 500,29

552 Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 032 0,00 0,00 0,00 0,00

553 Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 033 11 942,00 0,00 11 942,00 13 036,00

557 Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej
činnosti 034 0,00 0,00 0,00 0,00

558 Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej
činnosti 035 17 741,23 0,00 17 741,23 135 464,29

Rezervy a opravné položky z finančnej  činnosti (r.
037+ r. 038) 036 36 155,00 0,00 36 155,00 16 808,00

554 Tvorba rezerv z finančnej činnosti 037 0,00 0,00 0,00 0,00

559 Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti 038 36 155,00 0,00 36 155,00 16 808,00

555 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 039 0,00 0,00 0,00 0,00

56 Finančné náklady (r. 041 až r. 048) 040 67 827,44 0,00 67 827,44 45 272,69

561 Predané cenné papiere a podiely 041 21 945,00 0,00 21 945,00 0,00

562 Úroky 042 27 921,48 0,00 27 921,48 28 015,80

563 Kurzové straty 043 0,00 0,00 0,00 0,00

564 Náklady na precenenie cenných papierov 044 0,00 0,00 0,00 0,00

566 Náklady na krátkodobý finančný majetok 045 0,00 0,00 0,00 0,00

567 Náklady na derivátové operácie 046 0,00 0,00 0,00 0,00
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Číslo účtu
alebo

skupiny
Náklady Číslo riadku

2019
2018

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

568 Ostatné finančné náklady 047 17 960,96 0,00 17 960,96 17 256,89

569 Manká a škody na finančnom majetku 048 0,00 0,00 0,00 0,00

57 Mimoriadne náklady (r. 050 až r. 053) 049 0,00 0,00 0,00 0,00

572 Škody 050 0,00 0,00 0,00 0,00

574 Tvorba rezerv 051 0,00 0,00 0,00 0,00

578 Ostatné mimoriadne náklady 052 0,00 0,00 0,00 0,00

579 Tvorba opravných položiek 053 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r.
055 až r. 063) 054 3 607 765,58 0,00 3 607 765,58 3 484 056,29

581 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu do štátnych
rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií 055 0,00 0,00 0,00 0,00

582 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu ostatným
subjektom verejnej správy 056 0,00 0,00 0,00 0,00

583 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu subjektom
mimo verejnej správy 057 0,00 0,00 0,00 0,00

584
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu
vyššieho územného celku do rozpočtových organizácií
a príspevkových organizácií zriadených obcou alebo
vyšším územným celkom

058 3 488 032,23 0,00 3 488 032,23 3 365 360,17

585
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu
vyššieho územného celku ostatným subjektom verejnej
správy

059 1 104,30 0,00 1 104,30 1 106,40

586
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu
vyššieho územného celku subjektom mimo verejnej
správy

060 48 436,40 0,00 48 436,40 48 951,50

587 Náklady na ostatné transfery 061 70 192,65 0,00 70 192,65 68 638,22

588 Náklady z odvodu príjmov 062 0,00 0,00 0,00 0,00

589 Náklady z budúceho odvodu príjmov 063 0,00 0,00 0,00 0,00

Účtové skupiny 50 - 58
súčet (r.001 + r.006 + r.011 + r.017 + r.021 + r.029 + r.040 + r.049 +
r.054)

064 6 048 623,40 0,00 6 048 623,40 5 745 457,56
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00312002 Mesto Stará Turá Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01

Číslo účtu
alebo

skupiny
Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia Číslo riadku

2019
2018

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

60 Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 066 až r. 068) 065 67 410,45 0,00 67 410,45 67 158,39

601 Tržby za vlastné výrobky 066 0,00 0,00 0,00 0,00

602 Tržby z predaja služieb 067 67 410,45 0,00 67 410,45 67 158,39

604, 607 Tržby za tovar, Výnosy z nehnuteľnosti na predaj 068 0,00 0,00 0,00 0,00

61 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 070 až
r. 073) (+/-) 069 0,00 0,00 0,00 0,00

611 Zmena stavu nedokončenej výroby 070 0,00 0,00 0,00 0,00

612 Zmena stavu polotovarov 071 0,00 0,00 0,00 0,00

613 Zmena stavu výrobkov 072 0,00 0,00 0,00 0,00

614 Zmena stavu zvierat 073 0,00 0,00 0,00 0,00

62 Aktivácia (r. 075 až r. 078) 074 0,00 0,00 0,00 0,00

621 Aktivácia materiálu a tovaru 075 0,00 0,00 0,00 0,00

622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb 076 0,00 0,00 0,00 0,00

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 077 0,00 0,00 0,00 0,00

624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 078 0,00 0,00 0,00 0,00

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 080
až r. 082) 079 4 438 868,53 0,00 4 438 868,53 4 180 007,03

631 Daňové a colné výnosy štátu 080 0,00 0,00 0,00 0,00

632 Daňové výnosy samosprávy 081 4 124 521,73 0,00 4 124 521,73 3 853 034,36

633 Výnosy z poplatkov 082 314 346,80 0,00 314 346,80 326 972,67

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 084 až r.
089) 083 886 383,19 0,00 886 383,19 516 536,53

641 Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a
dlhodobého hmotného majetku 084 178 713,28 0,00 178 713,28 1 156,73

642 Tržby z predaja materiálu 085 23,00 0,00 23,00 3,00

644 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 086 0,00 0,00 0,00 0,00

645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 087 5 185,25 0,00 5 185,25 690,00

646 Výnosy z odpísaných pohľadávok 088 0,00 0,00 0,00 0,00

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 089 702 461,66 0,00 702 461,66 514 686,80

65
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z
prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a
zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 091 + r. 096 + r.
099)

090 156 179,74 0,00 156 179,74 37 407,34

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z
prevádzkovej činnosti (r. 092 až r. 095) 091 156 179,74 0,00 156 179,74 37 407,34

652 Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 092 0,00 0,00 0,00 0,00

653 Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 093 46 614,00 0,00 46 614,00 13 867,00

657 Zúčtovanie zákonných opravných položiek z
prevádzkovej činnosti 094 0,00 0,00 0,00 0,00

658 Zúčtovanie ostatných opravných položiek z
prevádzkovej činnosti 095 109 565,74 0,00 109 565,74 23 540,34

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej
činnosti (r. 097 + r. 098) 096 0,00 0,00 0,00 0,00

654 Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti 097 0,00 0,00 0,00 0,00

659 Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti 098 0,00 0,00 0,00 0,00

655 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 099 0,00 0,00 0,00 0,00

66 Finančné výnosy (r. 101 až r. 108) 100 78 258,86 0,00 78 258,86 42 369,72

661 Tržby z predaja cenných papierov a podielov 101 31 350,00 0,00 31 350,00 0,00

662 Úroky 102 0,00 0,00 0,00 69,72

663 Kurzové zisky 103 0,00 0,00 0,00 0,00

664 Výnosy z precenenia cenných papierov 104 0,00 0,00 0,00 0,00

665 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 105 39 600,00 0,00 39 600,00 42 300,00

666 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 106 0,00 0,00 0,00 0,00

667 Výnosy z derivátových operácií 107 0,00 0,00 0,00 0,00

668 Ostatné finančné výnosy 108 7 308,86 0,00 7 308,86 0,00
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00312002 Mesto Stará Turá Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01

Číslo účtu
alebo

skupiny
Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia Číslo riadku

2019
2018

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

67 Mimoriadne výnosy (r. 110 až r. 113) 109 0,00 0,00 0,00 0,00

672 Náhrady škôd 110 0,00 0,00 0,00 0,00

674 Zúčtovanie rezerv 111 0,00 0,00 0,00 0,00

678 Ostatné mimoriadne výnosy 112 0,00 0,00 0,00 0,00

679 Zúčtovanie opravných položiek 113 0,00 0,00 0,00 0,00

68
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v
štátnych rozpočtových organizáciách a
príspevkových organizáciách (r. 115 až r. 123)

114 0,00 0,00 0,00 0,00

681 Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu 115 0,00 0,00 0,00 0,00

682 Výnosy  z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu 116 0,00 0,00 0,00 0,00

683 Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov
verejnej správy 117 0,00 0,00 0,00 0,00

684 Výnosy z kapitálových transferov od ostatných
subjektov verejnej správy 118 0,00 0,00 0,00 0,00

685 Výnosy z bežných transferov od Európskej únie 119 0,00 0,00 0,00 0,00

686 Výnosy z kapitálových transferov  od  Európskej únie 120 0,00 0,00 0,00 0,00

687 Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov
mimo verejnej správy 121 0,00 0,00 0,00 0,00

688 Výnosy z kapitálových  transferov od ostatných
subjektov mimo verejnej správy 122 0,00 0,00 0,00 0,00

689 Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov 123 0,00 0,00 0,00 0,00

69

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v
obciach, vyšších územných celkoch a v
rozpočtových organizáciách a príspevkových
organizáciách zriadených obcou alebo vyšším
územným celkom (r. 125 až r. 133)

124 861 479,42 0,00 861 479,42 878 310,93

691
Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z
rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových
organizáciách a príspevkových organizáciách
zriadených obcou alebo vyšším územným celkom

125 0,00 0,00 0,00 0,00

692

Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce
alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v
rozpočtových organizáciách a príspevkových
organizáciách zriadených obcou alebo vyšším
územným celkom

126 0,00 0,00 0,00 0,00

693 Výnosy samosprávy  z bežných transferov zo štátneho
rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy 127 246 614,32 0,00 246 614,32 165 666,38

694 Výnosy samosprávy z kapitálových  transferov zo
štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy 128 302 374,36 0,00 302 374,36 293 450,31

695 Výnosy samosprávy z bežných transferov od
Európskej únie 129 0,00 0,00 0,00 80,41

696 Výnosy samosprávy z kapitálových transferov  od
Európskej únie 130 0,00 0,00 0,00 0,00

697 Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných
subjektov mimo verejnej správy 131 10 071,04 0,00 10 071,04 7 574,48

698 Výnosy samosprávy  z kapitálových  transferov od
ostatných subjektov mimo verejnej správy 132 4 361,20 0,00 4 361,20 2 552,64

699 Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov 133 298 058,50 0,00 298 058,50 408 986,71

Účtová trieda 6
súčet (r. 065 + r. 069 + r. 074 +  r. 079 + r. 083 + r. 090 + r. 100 + r.
109 + r. 114 + r. 124)

134 6 488 580,19 0,00 6 488 580,19 5 721 789,94

Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 134 - r. 064) (+/-) 135 439 956,79 0,00 439 956,79 -23 667,62

591 Splatná daň z príjmov 136 0,00 0,00 0,00 0,00

595 Dodatočne platená daň z príjmov 137 0,00 0,00 0,00 0,00

Výsledok hospodárenia po zdanení
r. 135 - (r. 136, r. 137) (+/-) 138 439 956,79 0,00 439 956,79 -23 667,62
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00312002 Mesto Stará Turá Poznámky

Tabuľka č. 1: k čl. III. A ods. 1 a 2 - Neobežný majetok

Položka majetku Č.r.
Obstarávacia cena Oprávky

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019 2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Aktivované náklady na vývoj 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Softvér 02 34 830,51 0,00 1 052,51 3 867,60 37 645,60 25 932,26 3 503,83 1 052,51 0,00 28 383,58

Oceniteľné práva 03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Drobný dlhodobý nehmotný
majetok 04 27 481,12 0,00 1 275,84 0,00 26 205,28 27 321,62 159,50 1 275,84 0,00 26 205,28

Ostatný dlhodobý nehmotný
majetok 05 151 169,77 0,00 0,00 0,00 151 169,77 127 139,78 7 633,57 0,00 0,00 134 773,35

Obstaranie dlhodobého
nehmotného majetku 06 0,00 3 867,60 0,00 -3 867,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Poskytnuté preddavky na
dlhodobý nehmotný majetok 07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý nehmotný majetok
spolu (súčet  r. 01 až 07) 08 213 481,40 3 867,60 2 328,35 0,00 215 020,65 180 393,66 11 296,90 2 328,35 0,00 189 362,21

Položka majetku Č.r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019 2018 2019

a b 11 12 13 14 15 16 17

Aktivované náklady na vývoj 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Softvér 02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 898,25 9 262,02

Oceniteľné práva 03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Drobný dlhodobý nehmotný
majetok 04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 159,50 0,00

Ostatný dlhodobý nehmotný
majetok 05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24 029,99 16 396,42

Obstaranie dlhodobého
nehmotného majetku 06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Poskytnuté preddavky na
dlhodobý nehmotný majetok 07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý nehmotný majetok
spolu (súčet  r. 01 až 07) 08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33 087,74 25 658,44
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Položka majetku Č.r.
Obstarávacia cena Oprávky

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019 2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Pozemky 09 22 956 756,58 153 727,00 158 992,75 160 457,87 23 111 948,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Umelecké diela a zbierky 10 1 991,64 0,00 0,00 0,00 1 991,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Predmety z drahých kovov 11 796,65 0,00 0,00 0,00 796,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Stavby 12 8 853 628,37 205 000,00 252 122,68 56 038,03 8 862 543,72 4 524 312,47 409 167,48 216 250,97 0,00 4 717 228,98

Samostatné hnuteľné veci a
súbory hnuteľných vecí 13 2 786 933,96 0,00 1 611,28 20 717,04 2 806 039,72 2 673 648,08 36 746,48 1 611,28 0,00 2 708 783,28

Dopravné prostriedky 14 1 246 143,35 0,00 40 893,60 0,00 1 205 249,75 964 381,99 98 219,24 1 707,31 0,00 1 060 893,92

Pestovateľské celky trv.porast. 15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Základné stádo a ťaž. zvieratá 16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Drobný dlhodobý hm. majetok 17 201 234,11 0,00 16 260,22 0,00 184 973,89 198 383,14 1 564,43 16 260,22 0,00 183 687,35

Ostatný dlhodobý hm. majetok 18 58 182,25 0,00 4 868,42 0,00 53 313,83 35 100,34 4 235,55 4 868,42 0,00 34 467,47

Obstaranie dlhodobého
hmotného majetku 19 611 940,29 1 393 035,82 0,00 -237 212,94 1 767 763,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Poskytnuté preddavky na
dlhodobý hmotný majetok 20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý hmotný majetok
spolu (súčet  r. 09 až 20) 21 36 717 607,20 1 751 762,82 474 748,95 0,00 37 994 621,07 8 395 826,02 549 933,18 240 698,20 0,00 8 705 061,00

Položka majetku Č.r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019 2018 2019

a b 11 12 13 14 15 16 17

Pozemky 09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22 956 756,58 23 111 948,70

Umelecké diela a zbierky 10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 991,64 1 991,64

Predmety z drahých kovov 11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 796,65 796,65

Stavby 12 363 455,32 0,00 97 917,00 0,00 265 538,32 3 965 860,58 3 879 776,42

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 113 285,88 97 256,44

Dopravné prostriedky 14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 281 761,36 144 355,83

Pestovateľské celky trv.porast. 15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Základné stádo a ťaž. zvieratá 16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Drobný dlhodobý hm. majetok 17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 850,97 1 286,54

Ostatný dlhodobý hm. majetok 18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23 081,91 18 846,36

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 19 163 582,08 0,00 11 648,74 0,00 151 933,34 448 358,21 1 615 829,83

Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok 20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý hmotný majetok spolu (súčet  r. 09 až 20) 21 527 037,40 0,00 109 565,74 0,00 417 471,66 27 794 743,78 28 872 088,41
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Položka majetku Č.r.
Obstarávacia cena Oprávky

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019 2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Podielové cenné papiere a
podiely v dcérskej účtovnej
jednotke

22 2 836 803,31 0,00 0,00 0,00 2 836 803,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Podielové cenné papiere a
podiely v spoločnosti s
podstatným vplyvom

23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Realizovateľné cenné papiere
a podiely 24 572 699,82 0,00 21 945,00 177 000,00 727 754,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhové cenné papiere držané
do splatnosti 25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pôžičky účtovnej jednotke v
konsolidovanom celku 26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ostatné pôžičky 27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ostatný dlhodobý finančný
majetok 28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Obstaranie dlhodobého
finančného majetku 29 0,00 177 000,00 0,00 -177 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý finančný majetok
spolu (súčet  r. 22 až 29) 30 3 409 503,13 177 000,00 21 945,00 0,00 3 564 558,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Neobežný majetok spolu (r.
08 + r.  21 + r. 30) 31 40 340 591,73 1 932 630,42 499 022,30 0,00 41 774 199,85 8 576 219,68 561 230,08 243 026,55 0,00 8 894 423,21

Položka majetku Č.r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019 2018 2019

a b 11 12 13 14 15 16 17

Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke 22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 836 803,31 2 836 803,31

Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným
vplyvom 23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Realizovateľné cenné papiere a podiely 24 88 873,00 36 155,00 0,00 0,00 125 028,00 483 826,82 602 726,82

Dlhové cenné papiere držané do splatnosti 25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku 26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ostatné pôžičky 27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ostatný dlhodobý finančný majetok 28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Obstaranie dlhodobého finančného majetku 29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý finančný majetok spolu (súčet  r. 22 až 29) 30 88 873,00 36 155,00 0,00 0,00 125 028,00 3 320 630,13 3 439 530,13

Neobežný majetok spolu (r. 08 + r.  21 + r. 30) 31 615 910,40 36 155,00 109 565,74 0,00 542 499,66 31 148 461,65 32 337 276,98

12 / 26



00312002 Mesto Stará Turá Poznámky

Tabuľka č. 2: k čl. III. B - Vývoj opravnej položky k zásobám
Číslo účtu Názov účtu Zostatok opravnej položky 2018 Tvorba Zníženie Zrušenie Zostatok opravnej položky 2019

a b 1 2 3 4 5

žiaden záznam

Spolu x
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Tabuľka č. 3: k čl. III. B  - Vývoj opravnej položky k pohľadávkam

Číslo účtu Názov účtu Zostatok opravnej položky
2018 Tvorba Zníženie Zrušenie Zostatok opravnej položky

2019

a b 1 2 3 4 5

311 311 18 567,80 0,00 0,00 0,00 18 567,80

318 318 0,00 10 104,90 0,00 0,00 10 104,90

319 319 78 761,17 7 636,33 0,00 0,00 86 397,50

Spolu x 97 328,97 17 741,23 0,00 0,00 115 070,20
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Tabuľka č. 4: k čl. III. B  - Pohľadávky podľa doby splatnosti
Pohľadávky podľa doby splatnosti Číslo riadku Zostatok 2019 Zostatok 2018

a b 1 2

Pohľadávky v lehote splatnosti v tom: 01 829,86 979,86

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane 02 0,00 150,00

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane 03 829,86 829,86

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 04 0,00 0,00

Pohľadávky po lehote splatnosti 05 172 092,46 145 350,64

Spolu (r. 01 + r. 05) 06 172 922,32 146 330,50
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Tabuľka č. 5: k čl. IV. A   - Vlastné imanie

Názov položky Oceňovacie rozdiely z
precenenia majetku a záväzkov

Oceňovacie rozdiely z
kapitálových účastín Zákonný rezervný fond Ostatné fondy Nevysporiadaný výsledok

hospodárenia minulých rokov Výsledok hospodárenia

a 1 2 3 4 5 6

Zostatok 2018 0,00 -1 224 313,21 0,00 0,00 33 680 178,87 -23 667,62

Prírastky 0,00 0,00 0,00 0,00 19 090,56 439 956,79

Úbytky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Presuny 0,00 0,00 0,00 0,00 -23 667,62 23 667,62

Zostatok 2019 0,00 -1 224 313,21 0,00 0,00 33 675 601,81 439 956,79
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Tabuľka č. 6: č. 1  k čl. IV. B - Rezervy zákonné

Položka rezerv Číslo
riadku Zostatok 2018 Presun Tvorba Použitie Zrušenie Zostatok 2019

a b 1 2 3 4 5 6

Rezervy zákonné dlhodobé

Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultiváciu a monitorovanie skládky
odpadov po jej uzatvorení 01

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov
a obalov 02

Iné 03

Spolu rezervy zákonné dlhodobé  (súčet  r. 01 až  r. 03) 04

Rezervy zákonné krátkodobé

Rekultivácia pozemku, uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládky
odpadov po jej uzatvorení 05

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov
a obalov 06

Iné 07

Spolu rezervy zákonné krátkodobé  (súčet  r. 05 až  r. 07) 08
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Tabuľka č. 7: č. 2  k čl. IV. B   - Rezervy ostatné

Položka rezerv Číslo
riadku Zostatok 2018 Presun Tvorba Použitie Zrušenie Zostatok 2019

a b 1 2 3 4 5 6

Rezervy ostatné dlhodobé

Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládky
odpadov po jej uzatvorení 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Zamestnanecké požitky 02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov
a obalov 03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Prebiehajúce a hroziace súdne spory 04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Iné 05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Spolu rezervy ostatné dlhodobé  (súčet  r. 01 až  r. 05) 06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Rezervy ostatné krátkodobé

Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládky
odpadov po jej uzatvorení 07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Zamestnanecké požitky 08 40 306,00 0,00 5 102,00 38 274,00 0,00 7 134,00

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov
a obalov 09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nevyfakturované dodávky a služby 10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej závierky a výročnej
správy týkajúcej sa vykazovaného účtovného obdobia 11 6 840,00 0,00 6 840,00 6 840,00 0,00 6 840,00

Prebiehajúce a hroziace súdne spory 12 1 500,00 0,00 0,00 0,00 1 500,00 0,00

Iné 13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Spolu rezervy ostatné krátkodobé (súčet  r. 7 až  r. 13) 14 48 646,00 0,00 11 942,00 45 114,00 1 500,00 13 974,00
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Tabuľka č. 8: k čl. IV. B   - Záväzky podľa doby splatnosti
Záväzky podľa doby splatnosti Číslo riadku Zostatok 2019 Zostatok 2018

a b 1 2

Záväzky v lehote splatnosti
v tom: 01 1 824 788,18 1 643 094,67

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane 02 474 603,39 238 852,97

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane 03 232 520,16 61 095,84

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 04 1 117 664,63 1 343 145,86

Záväzky po lehote splatnosti 05 186 083,81 0,00

Spolu (r. 01 + r. 05) 06 2 010 871,99 1 643 094,67
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Tabuľka č. 9: k čl. IV. B - Bankové úvery

Charakter
bankového úveru

Poskytovateľ
bankového úveru Mena Úroková sadzba v

% Dátum splatnosti
Krátkodobá časť Dlhodobá časť

Výška istiny 2019 Nákladový úrok za
rok 2019Zostatok 2019 Zostatok 2018 Zostatok 2019 Zostatok 2018

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9

žiaden záznam

Spolu x x x x
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Tabuľka č. 10: k čl.  VII  - Informácie o iných aktívach a iných pasívach
Iné aktíva a iné pasíva Číslo riadku Zostatok 2019 Zostatok 2018

a b 1 2

Budúce právo zo servisných zmlúv, poistných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv 01

Aktívne súdne spory 02

Ostatné iné aktíva 03

Záväzky z poskytnutých záruk 04

Záväzky z existujúcich alebo hroziacich súdnych sporov 05 174 427,00 174 427,00

Záväzky zo všeobecne záväzných právnych predpisov 06

Záväzky z ručenia 07

Záväzky súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia a environmentálnych záťaží 08

Ostatné iné pasíva 09

Povinnosti z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov 10

Povinnosti z opčných obchodov 11

Zákonná alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty, napríklad z dodávateľských zmlúv alebo odberateľských zmlúv 12

Povinnosti  z  nájomných zmlúv, servisných zmlúv, poistných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv a podobných zmlúv 13

Iné povinnosti 14
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Tabuľka č. 11: k čl. VII - Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve
účtovnej jednotky

Nehnuteľná kultúrna pamiatka Hodnota 2019

a 1

Husitská veža 3 370,00

Spolu 3 370,00
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Tabuľka č. 12: k čl. IX  - Príjmy rozpočtu
Kategória

ekonomickej
klasifikácie

Názov ekonomickej klasifikácie Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Skutočnosť 2019 Skutočnosť 2018

a b 1 2 3 4

110 Dane z príjmov a kapitálového majetku 3 396 000,00 3 396 000,00 3 503 911,49 3 227 397,33

120 Dane z majetku 592 000,00 592 000,00 569 735,42 593 760,45

130 Dane za tovary a služby 321 900,00 321 900,00 319 055,93 327 402,89

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 355 445,00 364 296,00 360 082,29 368 800,61

220 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 99 940,00 104 500,00 92 366,94 86 681,51

230 Kapitálové príjmy 210 000,00 210 000,00 28 504,02 38 839,52

240 Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio 100,00 100,00 0,00 0,00

290 Iné nedaňové príjmy 15 500,00 15 500,00 23 899,77 26 928,40

310 Tuzemské bežné granty a transfery 1 760 894,00 1 915 634,00 1 840 155,06 1 503 343,34

320 Tuzemské kapitálové granty a transfery 2 503 830,00 483 000,00 276 521,15 128 060,56

Spolu x 9 255 609,00 7 402 930,00 7 014 232,07 6 301 214,61
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Tabuľka č. 13: k čl. IX  - Výdavky rozpočtu
Kategória

ekonomickej
klasifikácie

Názov ekonomickej klasifikácie Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Skutočnosť 2019 Skutočnosť 2018

a b 1 2 3 4

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 1 080 730,00 970 804,00 852 028,84 855 532,91

620 Poistné a príspevok do poisťovní 389 012,00 371 450,00 328 638,37 328 192,94

630 Tovary a služby 639 793,00 665 605,00 564 341,45 457 762,32

640 Bežné transfery 1 527 296,00 1 495 517,00 1 523 217,12 1 381 735,41

650 Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou
výpomocou a finančným prenájmom 26 595,00 27 895,00 27 895,03 28 200,72

710 Obstarávanie kapitálových aktív 2 918 631,00 1 089 126,00 823 077,21 529 679,00

720 Kapitálové transfery 240 000,00 189 960,00 189 844,61 336 568,06

Spolu x 6 822 057,00 4 810 357,00 4 309 042,63 3 917 671,36
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Tabuľka č. 14: k čl. IX - Finančné operácie
Finančné operácie Číslo riadku Skutočnosť 2019 Skutočnosť 2018

a b 1 2

Príjmové finančné operácie
v tom: 01 437 954,86 455 931,56

Zostatok prostriedkov finančných aktív 02 45 441,99 19 446,76

Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 03 0,00 0,00

Splátky poskytnutých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí 04 30 000,00 0,00

Príjmy z predaja majetkových účastí 05 31 350,00 0,00

Ostatné príjmy 06 331 162,87 436 484,80

Výdavkové finančné operácie
v tom: 07 109 354,87 75 565,88

Poskytnuté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 08 0,00 0,00

Splátky prijatých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí 09 53 498,72 57 144,48

Výdavky na obstaranie majetkových účastí 10 0,00 0,00

Ostatné výdavky 11 55 856,15 18 421,40
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Tabuľka č. 15: k čl. IX - Výška dlhu obce alebo vyššieho územného celku
Výška dlhu pre potreby regulácie prijímania návratných zdrojov financovania Číslo riadku Skutočnosť 2019 Skutočnosť 2018

a b 1 2

Celková suma dlhu obce alebo vyššieho územného celku podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z.  v znení zákona č. 426/2013 Z.z.
z toho: 01 12 530,58 0,00

suma záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania 02 0,00 0,00

suma záväzkov z investičných dodávateľských úverov 03 12 530,58 0,00

suma záväzkov z ručiteľských záväzkov 04 0,00 0,00

Záväzky podľa § 17 ods. 8 zákona č. 583/2004 Z.z.  v znení neskorších predpisov, ktroré sa nezapočítavajú do celkovej sumy dlhu obce alebo
vyššieho územného celku
z toho

05 1 350 231,55 1 401 178,95

suma záväzkov z pôžičky poskytnutej z Audiovizuálneho fondu 06 0,00 0,00

suma záväzkov  z  úveru poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných bytov vo výške splátok úveru,
ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za obecné nájomné byty 07 0,00 0,00

suma záväzkov z návratných zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie predfinancovania realizácie spoločných programov Slovenskej
republiky a Európskej únie,  operačných programov spadajúcich do cieľa Európska územná spolupráca a programov financovaných na
základe medzinárodných zmlúv o poskytnutí grantu uzatvorených medzi Slovenskou republikou a inými štátmi najviac v sume nenávratného
finančného príspevku poskytnutého na základe zmluvy uzatvorenej medzi obcou alebo vyšším územným celkom a orgánom podľa osobitného
predpisu

08 0,00 0,00
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Poznámky k 31.12.2019 - textová časť 
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

 

 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

a)  

Názov účtovnej jednotky Mesto Stará Turá 

Sídlo účtovnej jednotky SNP 1/2 Stará Turá 

IČO 00312002 

Dátum zriadenia 
Obec bola založená v roku 1990 zákonom č.369/1990 

Zb. o obecnom zriadení. 

Spôsob zriadenia zo zákona č. 369/1990 Zb. 

Názov zriaďovateľa -------- 

Sídlo zriaďovateľa -------- 

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  
riadna 

c) Účtovná jednotka je súčasťou 

konsolidovaného celku 
áno 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 

celku verejnej správy 
áno 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky 

Podľa zákona č.369/1990 Zb. je základnou úlohou obce 

pri výkone samosprávy starostlivosť o všestranný 

rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia 
PharmDr. Leopold Barszcz 

primátor mesta 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia  
Mgr. Iveta Gavačová 
zástupca primátora mesta 

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia 
59 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 

z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov  

 

57 

 

9 

Informácie o organizáciách zriadených a 

založených účtovnou jednotkou: 
 

- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou (názov, sídlo) 

- Základná škola, Hurbanova 128/25, Stará Turá 

- Materská škola, Hurbanova 253/62, Stará Turá 

- Centrum voľného času, M.R. Štefánika 355, St. Turá 

- Základná umelecká škola, SNP 293/31, Stará Turá 

- príspevkové  organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou (názov, sídlo) 

- Dom kultúry Javorina, M.R. Štefánika38, Stará Turá 

- Technické služby, Husitská cesta 248/6, Stará Turá 

- neziskové organizácie založené/zriadené  

účtovnou jednotkou (názov, sídlo) 
-- 

- právnické osoby založené účtovnou - TECHNOTUR, s.r.o., M.R. Štefánika 380/45, Stará 
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jednotkou (názov, sídlo) Turá 

- Lesotur, s.r.o., SNP 77/36, Stará Turá 

- Regionálna vodárenská spoločnosť AQUATUR, a.s., 

SNP 1/2, Stará Turá 

 

 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                            

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka v porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím nezmenila účtovné metódy, ani 

účtovné zásady                                                                                                           
 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 

 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 
reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

j) pohľadávky  menovitou hodnotou 

k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

l) časové rozlíšenie na strane aktív 

náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  menovitou hodnotou 

n) rezervy  
oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku 

o) časové rozlíšenie na strane pasív 

výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

p) deriváty pri nadobudnutí  obstarávacou cenou 

 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 

sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania. 
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Metóda odpisovania sa používa lineárna. Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené 

takto: 

Odpisová skupina Predpokladaná doba  

používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 

v % 

1 4 25,00 

2 6 16,67 

3 8 12,50 

4 12 8,33 

5 20 5,00 

6 40 2,50 

 

Drobný nehmotný majetok od 0 € do 2 400 € včítane, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým nehmotným majetkom, sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 

Drobný hmotný majetok od 0 € do 1 700 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým 

hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.  

 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo 

zníženie hodnoty majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu, okrem trvalého zníženia hodnoty majetku. 

Opravnou položkou sa odhaduje predpokladané zníženie hodnoty majetku. Predpoklad zníženia hodnoty 

majetku je opodstatnený, ak sa udiala skutočnosť, ktorá je dôvodom na odhad zníženia budúcich 

ekonomických úžitkov z tohto majetku. 

Ak došlo k trvalému zníženiu hodnoty majetku, zníženie sa účtuje na ťarchu nákladov, napríklad odpis 

pohľadávky na základe súdneho rozhodnutia o jej vyrovnaní,  mimoriadny odpis dlhodobého majetku. 

Opravné položky pri odpisovanom dlhodobom majetku, ktorého úžitková hodnota sa znižuje 

opotrebovaním, sa tvoria, ak jeho úžitková hodnota zistená pri inventarizácii je výrazne nižšia ako jeho 

ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie 

trvalého charakteru.  

Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria najmä k pohľadávkam, pri ktorých je opodstatnené 

predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, k sporným pohľadávkam voči dlžníkom, 

s ktorými sa vedie spor o ich uznanie. 

Tvorba opravných položiek v rámci hlavnej činnosti - k pohľadávkam, pri ktorých je riziko, že ich dlžník 

úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 

 

360 dní najviac do výšky 20 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  

720 dní najviac do výšky 50% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

1080 dní najviac do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 

Tvorba opravnej položky sa účtuje na ťarchu nákladov v prospech príslušného účtu opravných položiek. 

Opravné položky sa zúčtujú znížením alebo zrušením v prospech výnosov, ak toto opatrenie neustanovuje 

inak a na ťarchu príslušného účtu opravných položiek, ak inventarizácia v nasledujúcom účtovnom 

období nepreukáže opodstatnenosť ich existencie alebo výšky, alebo ak pominuli dôvody ich existencie 

v priebehu účtovného obdobia. 

 

6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 
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- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 

 

Kapitálový transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 

majetku).  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  

nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.  

 

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 

menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 

Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 

nakúpená. 

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 

použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 

bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 

určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 

prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 

centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 

prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 

prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

 

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A Neobežný majetok 

 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

 

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 

Textová časť k tabuľke č.1:  

V roku 2019 účtovná jednotka obstarala dlhodobý hmotný a nehmotný majetok v obstarávacej cene  

1 396 903,42 € a úbytok v obstarávacej hodnote 477 077,30 €. Najvyšší prírastok zaznamenali 

stavby, celková hodnota ich prírastkov v obstarávacích cenách dosiahla hodnotu 205 000 €. Najvyšší 

úbytok majetku zaznamenali stavby, celková hodnota ich úbytku v obstarávacích cenách dosiahla 

sumu 252 122,68 €.  

 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  

Druh poisteného majetku Spôsob poistenia Výška poistenia 

Dlhodobý majetok  Živelné poistenie do výšky 10 mil. € 5 490,90 € 

Motorové vozidlá Havarijné poistenie do výšky 50 tis. € 7 266,50 € 

Motorové vozidlá Povinné zmluvné poistenie 9 293,13 
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c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 

obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 

Predmet záložného práva Účel / dôvod ZP Suma Záložné právo v prospech 

Inv. číslo: BUD 100043 úver na výstavbu 
 1 233 855  

ŠFRB 

bytový dom s.č. 537 (39 b.j.) nájomných bytov Min.výstavby a reg.rozvoja SR 

Inv. číslo: BUD 100044 úver na výstavbu 
             743 118    

ŠFRB 

bytový dom s.č. 537 (22 b.j.) nájomných bytov Min.výstavby a reg.rozvoja SR 

Inv. číslo: POZ 100252 úver na výstavbu 
                 5 143    

ŠFRB 

pozemok parc. č. 1761/98 nájomných bytov Min.výstavby a reg.rozvoja SR 

Inv. číslo: BUD 100118 úver na výstavbu 
             623 467    

ŠFRB 

bytový dom s.č. 676 (14 b.j.) nájomných bytov Min.výstavby a reg.rozvoja SR 

Inv. číslo: POZ 100559 úver na výstavbu 
                 2 977 

ŠFRB 

pozemok parc. č. 443/3 nájomných bytov Min.výstavby a reg.rozvoja SR 

Inv. číslo: BUD 100122 

bytový dom s.č. 306 (15 b.j.) 

úver na výstavbu 

nájomných bytov 
670 418 

ŠFRB 

Min.výstavby a reg.rozvoja SR 

Inv. číslo: POZ 100104 

pozemok parc. č. 441/2 

úver na výstavbu 

nájomných bytov 
1 467 

ŠFRB 

Min.výstavby a reg.rozvoja SR 

 

d) opis a zostatková hodnota dlhodobého hmotného majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky  
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 
Suma 

Pozemky 23 111 948,70 

Umelecké diela a predmety z drahých kovov 2 788,29 

Budovy, stavby 3 879 776,42 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 97 256,44 

Dopravné prostriedky  144 355,83 

Drobný dlhodobý hmotný majetok  1 286,54 

Ostatný dlhodobý hmotný majetok 18 846,36 

 

e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 

Účtovná jednotka nemá v správe žiaden cudzí majetok, má však v prenájme dva pozemky na skládke 

odpadov v k.ú. Lubina, ktorých majiteľmi sú fyzické osoby a ktorých ročné nájomné je 398,40 €.  

 

f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému 

majetku a dlhodobému hmotnému majetku. 

 

Označenie opravných položiek Počiatočný stav Zvýšenie Zníženie Zrušenie Konečný stav

OP k stavbám 363 455,32 0,00 97 917,00 0,00 265 538,32

OP k nedokončenému DHM 163 582,08 0,00 11 648,74 0,00 151 933,34

Spolu: 527 037,40 0,00 109 565,74 0,00 417 471,66

 

Účtovná jednotka eviduje k 31.12.2019 zníženie opravných položiek k dlhodobému nehmotnému a 

hmotnému majetku v celkovej sume o 109 565,74 €. Dôvodom zníženia opravných položiek k stavbám je 

vklad budovy Telocvične do ZI MŠA s.r.o. Stará Turá a zbúranie budovy bývalej kotolne súp. č. 376, 

spolu v hodnote 83 027 €. Opravné položky k stavbám sa tiež znížili z dôvodu zníženia zostatkovej ceny 

budov, na ktoré boli vytvorené opravné položky a to o 14 890 €. 

Zrušenie opravných položiek k nedokončenému DHM vo výške 11 648,74 € je z dôvodu vypracovania 

novej projektovej dokumentácie pre rozostavanú investičnú akciu Rekonštrukcia a nadstavba T20 

a pokračovanie vo výstavbe prestavby Domu špecialistov a internátu SPŠZ na bytové domy.  

  

2. Dlhodobý finančný majetok  

 

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 

Textová časť k tabuľke č.1 

Mesto Stará Turá v roku 2019 predalo cenné papiere v hodnote 21 945 € Prima banke Slovensko, a.s. 
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b) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému  

majetku  

Označenie opravných položiek Počiatočný stav Zvýšenie Zníženie Zrušenie Konečný stav

OP ku vkladu do ZI MŠA 88 873,00 36 155,00 0,00 0,00 125 028,00  
 

Účtovná jednotka v roku 2019 upravila výšku opravnej položky ku vkladu do základného imania 

spoločnosti Mestský športový areál, s.r.o, IČO 34 147 811, a to v pomernej výške, pripadajúcej na podiel 

mesta Stará Turá na základnom imaní tejto spoločnosti. Opravná položka vychádza z vykázanej straty za 

minulé roky a predpokladaného hospodárskeho výsledku za rok 2018 v čase realizácie účtovnej závierky 

mesta Stará Turá za rok 2018. 
 

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  

 

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 

súvahy):  
Hodnota 

vlastného 

imania 

spoločn.

Hodnota 

vlastného 

imania 

spoločn.

Účtovná 

hodnota 

vykázaná 

v súvahe ÚJ

Účtovná 

hodnota 

vykázaná 

v súvahe ÚJ

k 31.12. k 31.12. k 31.12. k 31.12.

v EUR 2019 2018 2019 2018

Aquatur, a.s.
akciová 

spoločnosť
1 298 000 100 100 2 543 863,00 2 545 630,00 1 298 000,00 1 298 000,00

Lesotur, 

s.r.o.
199 396 100 100 226 779,00 229 290,00 199 396,00 199 396,00

Technotur, 

s.r.o.
1 342 727 100 100 1 598 616,00 1 562 201,00 1 342 727,00 1 342 727,00

2 840 123 4 369 258,00 4 337 121,00 2 840 123,00 2 840 123,00

Podiel 

ÚJ na 

hlasov. 

právach 

v %

spoločnosť s 

ručením 

obmedzeným

Spolu

Názov 

spoločnosti
Právna forma

Základné 

imanie /ZI/ 

spoločn.

Podiel 

ÚJ na ZI 

spoločn. 

v %

 
 

V účtovnej evidencii mesta Stará Turá je zaevidovaný vklad do spoločnosti Technotur na účtoch 0614 a 

0616 v celkovej hodnote 1 339 407 EUR, čo je o 3 320 € menej ako hodnota základného imania tejto 

spoločnosti zapísaná v obchodnom registri. Dôvodom k zaúčtovaniu nižšieho imania je skutočnosť, že 

mesto Stará Turá odkúpilo od Združenia lekárov a zdravotníckych pracovníkov obchodný podiel 

spoločnosti Poliklinika Stará Turá, s.r.o. v hodnote 300 000 Sk /9 958 €/ za kúpnu cenu 200 000 Sk        

/6 638 €/. Rozdiel v cene získaného obchodného podielu vo výške 3 320 € mesto Stará Turá v minulosti 

zaúčtovalo ako oceňovací rozdiel.  

V roku 2018 nenastala žiadna zmena v majetkových podieloch vyššie uvedených spoločností.  

 

4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  

 

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):   

Názov emitenta 

Druh 

cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Výnos v % 
Dátum 

splatnosti 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky 

k 31.12. 2019 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky 

k 31.12. 2018 

Prima banka Slovensko, a.s. kmeňové € 0 -- 0 21 945,00 

DOLINY, s.r.o. -- -- 0 -- 995,82 995,82 

Mestský športový areál 

Stará Turá, s.r.o. 
-- -- 0 -- 601 731,00 460 886,00 

Spolu -- -- 0 -- 602 726,82 483 826,82 

 
Účtovná hodnota podielu mesta Stará Turá na základnom imaní spoločnosti Mestský športový areál Stará Turá, s.r.o. nie je 

zhodná s údajmi zapísanými v obchodnom registri z dôvodu vytvorenia opravnej položky, ktorá zohľadňuje stratu 

z hospodárenia za rok 2018 tejto účtovnej jednotky.    
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Účtovná jednotka zinkasovala v roku 2019 podiely na zisku od spoločností Lesotur, s.r.o. vo výške      

5 000 €, DOLINY, s.r.o. vo výške 4 600 € a od spoločnosti TECHNOTUR, s.r.o.  vo výške 30 000 € . 

 

B  Obežný majetok  

 

1. Zásoby 

Mesto Stará Turá k 31.12.2019 eviduje zásoby v celkovej výške 4 828,64 €, ku ktorým nie sú vytvorené 

žiadne opravné položky. Účtovná jednotka v roku 2019 nemá zriadené žiadne záložné právo k zásobám 

a zásoby nepoisťuje. 

 

2. Pohľadávky 

a) významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy  

Pohľadávka 
Riadok 

súvahy 

Hodnota 

pohľadávok 

/brutto/ 

Hodnota 

pohľadávok 

/netto/ 

z toho: Opis 

Odberatelia 061 18 567,80 0,00 0,00 Prevzaté pohľadávky od spol. Technotur 

Nedaňové príjmy 068 30 319,78 20 214,88 12 567,38 Poplatky za komunálny odpad 

Daňové príjmy 069 122 771,35 36 373,85 35 705,93 Daň z nehnuteľností 

Združenie prostriedkov 082 344,05 344,05 344,05 Spojovací účet pri združení 

Spolu -- 172 002,98 56 932,78 - - -- 

 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 

Textová časť k tabuľke č.3:  

 Účtovná jednotka eviduje k 31.12.2019 opravné položky k pohľadávkam v celkovej výške     

115 070,20 €. Najväčší podiel na opravných položkách majú opravné položky k dani z nehnuteľností, 

ktorých výška dosahuje sumu 85 459,98 €, pričom v prevažnej miere ide o pohľadávky voči 

spoločnostiam v konkurze. Ďalšou významnou skupinou opravných položiek sú opravné položky 

k prevzatým pohľadávkam od zaniknutej spoločnosti Technotur, ktorých výška k 31.12. vykazuje 

hodnotu 18 567,80 €. Jedná sa o pohľadávku voči Chirana-Prema a.s., ktorá je v konkurze, ktorý 

nebol ešte ukončený. Predpoklad ukončenia je v roku 2020. 

V priebehu roka boli vytvorené opravné položky k pohľadávkam za odvoz komunálneho odpadu vo 

výške 10 104,90 € a k pohľadávkam za daň z nehnuteľnosti vo výške 7 636,33 €, ktoré sú vymáhané 

viac ako jeden rok.   

 

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Textová časť k tabuľke č.4: 

 Účtovná jednotka k 31.12.2019 eviduje dlhodobé pohľadávky vo výške 829,86 €, ide o finančnú 

zábezpeku na poštové služby. Krátkodobé pohľadávky vykazuje vo výške 172 092,46 € v brutto 

hodnote bez zohľadnenia opravných položiek. Najväčší objem krátkodobých pohľadávok je 

evidovaný na daňových príjmoch vo výške 122 771,35 €.  

   

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Textová časť k tabuľke č.4: 

 Účtovná jednotka eviduje k 31.12.2019 pohľadávky po lehote splatnosti vo výške 172 092,46 €           

/brutto hodnota/, z čoho najväčší podiel tvoria pohľadávky na dani z nehnuteľností vo výške 

121 165,91 €. Vzhľadom na vytvorené opravné položky k týmto pohľadávkam, ktorých objem je vo 

výške 85 459,98 €, pohľadávky na dani z nehnuteľností po lehote splatnosti sú v netto vyjadrení vo 

výške 35 705,93 €. V lehote splatnosti sú evidované pohľadávky vo výške 829,86 €, ide o finančnú 

zábezpeku na poštové služby, ktoré účtovná jednotka zaplatila Slovenskej pošte.   

 

3. Finančný majetok  

a) významné zložky krátkodobého finančného majetku 
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Zostatok k: Prírastky Úbytky Presuny Zostatok k:

31.12.2018 + - + / - 31.12.2019

Pokladnica 086 2 804,44 283 714,99 284 728,26 0,00 1 791,17

Ceniny 087 0,00 47 539,60 47 539,60 0,00 0,00

Bankové účty 088 815 790,75 8 615 248,87 8 756 128,98 0,00 674 910,64

818 595,19 8 946 503,46 9 088 396,84 0,00 676 701,81

Krátkodobý finančný 

majetok

Riadok 

súvahy

Spolu

 

Účtovná jednotka nemá zriadené žiadne záložné právo k finančnému majetku ani obmedzené právo      

s ním nakladať. 

 

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):   

Mesto Stará Turá poskytlo v súlade s uznesením mestského zastupiteľstva číslo 23-XVII/2016 zo dňa 

23.06.2016 dlhodobú bezúročnú návratnú finančnú výpomoc vo výške 100 000 € obchodnej spoločnosti 

Regionálna vodárenská spoločnosť AQUATUR, a.s. Stará Turá, v ktorej má mesto 100% obchodný 

podiel. Finančná výpomoc bola poskytnutá za účelom rekonštrukcie odľahčovacích objektov stokovej 

siete a jej splatnosť bola zmluvne dohodnutá do 31.12.2018. Dodatkom č. 2  k zmluve, uzatvoreným dňa 

19.12.2019 sa spoločnosť AQUATUR, a.s. Stará Turá zaväzuje splatiť splátku vo výške 30 000 € do 

31.12.2019, splátku vo výške 50 000 € do 31.12.2020 a splátku vo výške 20 000 € do 30.06.2021.  

Spoločnosť AQUATUR, a.s. Stará Turá v roku 2019 splatila splátku vo výške 30 000 €.  

 
Názov dlžníka Výnos  

v % 

Mena  Dátum  

splatnosti 

Výška návratnej 

finančnej výpomoci 

k 31.12.2019 

Výška návratnej 

finančnej výpomoci 

k 31.12.2018 

AQUATUR, a.s. 0,00 EUR 30.06.2021 70 000,00 100 000,00 

 

5. Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  

     

Zostatok k: Prírastky Úbytky Zostatok k:

31.12.2018 + - 31.12.2019

Náklady budúcich období spolu, z toho: 14 175,64 13 855,32 14 175,64 13 855,32

 - Poistenie 5 315,04 4 928,35 5 315,04 4 928,35

 - Údržba informačného systému 8 406,11 8 561,46 8 406,11 8 561,46

 - Predplat. - časopisy, telef. popl., 

internet 
454,49 365,51 454,49 365,51

Príjmy budúcich období spolu, z toho: 0,00 0,00 0,00 0,00

 - Odvod z hazardných hier 0,00 0,00 0,00 0,00

14 175,64 13 855,32 14 175,64 13 855,32

Opis položky časového rozlíšenia
Riadok 

súvahy

111

113

Spolu
 

 

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 

Textová časť k tabuľke č.5: 

Vlastné imanie účtovnej jednotky k 31.12.2019 je 32 891 245,39 €. Významný vplyv na jeho 

výšku majú oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín, ktoré ponižujú vlastné imanie o sumu 

1 224 313,21 € a výsledok hospodárenia, ktorého celková výška k 31.12.2019 dosiahla sumu                  

34 115 558,60 €. 

Opis jednotlivých položiek a opis uvedených zmien jednotlivých položiek vlastného imania 

uskutočnených v priebehu účtovného obdobia, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných 

chýb minulých rokov: 
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Hodnota Hodnota

v EUR v EUR

k 31.12.2018 + - + / - k 31.12.2019

Oceň. rozdiely z precen. majetku a záväzkov 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín -1 224 313,21 0,00 0,00 0,00 -1 224 313,21

Zákonný rezervný fond 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ostatné fondy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nevyspor. výsl. hospodárenia min. rokov 33 680 178,87 19 090,56 0,00 -23 667,62 33 675 601,81

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie -23 667,62 439 956,79 0,00 23 667,62 439 956,79

Spolu 32 432 198,04 459 047,35 0,00 0,00 32 891 245,39

Názov položky
Zvýšenie Zníženie Presun

 

V roku 2019 účtovná jednotka zaznamenala pohyb nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých 

rokov - hospodársky výsledok za rok 2018 (strata) v celkovej výške 23 667,62 € a vo výške 19 090,56 

boli zaúčtované opravy účtovania zaradenia a odpisu DHM v Základnej škole za predchádzajúce obdobia.  

 

B  Záväzky 

 

1. Rezervy - tabuľka č. 7 

Textová časť k tabuľke č. 7:  

 

 Účtovná jednotka k 31.12.2019 neeviduje žiadne dlhodobé rezervy. Analýza krátkodobých rezerv 

je popísaná v nižšie uvedených tabuľkách. 

 

Predpokladaný rok použitia rezerv 

 

Názov položky 

Predpokladaný 

rok použitia 

rezervy 

Opis a suma významných položiek rezerv  

Rezerva na zamestnanecké požitky  2020 
Na rok 2020 je vytvorená rezerva na odchodné spolu s 

odvodmi pre dvoch zamestnancov v celkovej sume 7 134 €. 

Rezerva na účtovný audit IUZ a KUZ 

za rok 2019  
2020 

V roku 2020 je plánovaný audit individuálnej a 

konsolidovanej účtovnej závierky mesta Stará Turá za rok 

2019 v predpokladanej cene 6 840 €. 

 

2. Záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Textová časť k tabuľke č.8:   

 

Dlhodobé záväzky, ktorých celková hodnota k 31.12.2019 dosiahla sumu 1 350 184,79 € sú tvorené: 

- zo záväzkov vyplývajúcich z vytvoreného sociálneho fondu v sume 1 989,44 € 

- zo záväzkov z prijatých úverov zo ŠFRB vo výške  1 298 177,50 € 

- z istiny za inteligentné lavičky vo výške 9 685,14 € 

- z prijatej zábezpeky za nájom bytov vo výške 40 332,71 €   

 

Krátkodobé záväzky k 31.12.2019 sú evidované v sume 660 687,20 €. Najväčší podiel tvoria záväzky 

voči zamestnancom vyplývajúce z pracovného pomeru v sume 46 908,06 €. Ďalšie významné záväzky 

sú ostatné záväzky v sume 54 899,49 €, z toho suma 52 054,05 € sú záväzky z úverov od ŠFRB 

splatné do 1 roka a suma 2 845,44 € je záväzok za splátku istiny inteligentné lavičky splatné do 1 roka. 

Významný podiel na celkových krátkodobých záväzkoch majú záväzky vyplývajúce zo zúčtovania 

s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia v sume 32 431,93 €. Významným záväzkom sú tiež 

finančné zábezpeky za investičné akcie vo výške 42 000 €, ktoré prechádzajú do roku 2020 z dôvodu 

neukončeného verejného obstarávania. 

Ďalšími významnými krátkodobými záväzkami sú neuhradené faktúry v celkovej výške 459 472,82 € 

od firmy UNISTAV spol. s.r.o. za stavebné práce na akcii „Zníženie energetickej náročnosti obj. MŠ 
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na ul. Hurbanova“. Z toho faktúra na 186 083,81 € je po lehote splatnosti z dôvodu plnenia zmluvných 

podmienok. Faktúra bude uhradená až po pripísaní financií na účet mesta Stará Turá z ministerstva 

životného prostredia.   

   

b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Textová časť k tabuľke č.8:   

 

- Záväzky so splatnosťou do 1 roka vo výške 660 687,20 € sú tvorené najmä zo záväzkov voči: 

- dodávateľom tovarov a služieb v sume 474 740 €, 

- ŠFRB – splátky úveru so splatnosťou do 1 roka v sume 52 054,05 €,  

- inteligentné lavičky – splátka istiny do 1 roka v sume 2 845,44 €, 

- daňovníkom miestnych daní, voči ktorým mesto eviduje preplatky v celkovej sume 852,36 €, 

- zamestnancom vyplývajúce z pracovnoprávnych vzťahov v sume 46 908,06 €,  

- inštitúciám sociálneho a zdravotného zabezpečenia v sume 32 431,93 €,  

- daňovému úradu na dani zo závislej činnosti v sume 6 905,69 €, 

- iným subjektom 43 949,67 €, 

 

- Záväzky so splatnosťou od 1 do 5 rokov vo výške 232 520,16 € sú tvorené z:  

- vytvoreného sociálneho fondu v sume 1 989,44 € 

- ŠFRB – splátky úverov so splatnosťou od 1 roka do 5 rokov v sume 220 845,58 € 

- splátkou istiny inteligentné lavičky v sume 9 685,14 € 

 

- Záväzky nad 5 rokov vo výške 1 117 664,63 € sú tvorené: 

- splátkami úverov zo ŠFRB na obstaranie bytových domov v sume 1 077 331,92 €, 

- zábezpekou na nájomné voči nájomníkom nájomných bytov v sume 40 332,71 €.   

 

c) významné záväzky podľa jednotlivých položiek súvahy  

Záväzok
Riadok 

súvahy

Hodnota 

záväzku k 

31.12.2018

Hodnota 

záväzku k 

31.12.2019

z toho: Opis

331 277,68 Úver ŠFRB na obstaranie byt. domu 14 b.j.

374 180,40 Úver ŠFRB na obstaranie byt. domu 15 b.j.

254 280,34 Úver ŠFRB na obstaranie byt. domu 22 b.j.

338 439,08 Úver ŠFRB na obstaranie byt. domu 39 b.j.

9 685,14 Istina inteligentné lavičky

40 332,71 Zábezpeka na nájomné voči nájomníkom bytov

Dodávatelia 152 9 488,11 474 740,00 459 472,82 Záväzky voči spoločnosti UNISTAV spol. s.r.o.

0,00 0,00 Preddavky na predaj pozemkov

52 054,05
Úvery ŠFRB na bytové domy so splatnosťou do 1 

r.

2 845,44 Istina inteligentné lavičky

852,36 Ostatné záväzky

Iné záväzky 160 14 319,09 43 949,67 42 000,00 Zábezpeky za investičné akcie

Zamestnanci 163 69 480,04 46 908,06 46 908,06 Nevyplatené mzdy zamestnancov za 12/2018

21 958,75 Poistné za 12/2018 - Soc. poisťovňa

8 956,24 Poistné za 12/2018 - VšZP, Dôvera, Union

1 516,94 Doplnkové dôchodkové sporenie za 12/2018

1 348 195,35

55 751,85

Zúčtovanie s 

orgánmi soc. a zdr. 

poistenia

165 39 833,73 32 431,93

155Ostatné záväzky 53 936,42

1 402 139,94141
Ostatné dlhodobé 

záväzky

154 37 682,79Prijaté preddavky

 

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 

Textová časť k tabuľke č.9: 

Účtovná jednotka k 31.12.2019 neeviduje žiadne bankové úvery. 
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4. Časové rozlíšenie  

a) významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období podľa jednotlivých položiek súvahy   

Riadok 

súvahy
Zostatok k: Prírastky Úbytky Zostatok k:

31.12.2018 + - 31.12.2019

Výdavky budúcich období z toho: 181 1 043,63 1 070,08 1 043,63 1 070,08

Úroky z úverov ŠFRB 1 043,63 1 070,08 1 043,63 1 070,08

Výnosy budúcich období z toho: 182 4 636 733,27 289 951,22 319 383,29 4 607 301,20

Verejné osvetlenie I. a II. etapa 806 283,30 0,00 22 017,60 784 265,70

Dary a transfery na kapitálové výdavky 1 262 941,60 257 629,47 165 640,92 1 354 930,15

Dotácie rozpočt. a príspev. organizáciám 2 560 032,58 23 626,68 121 085,34 2 462 573,92

Licencie na výherné hracie prístroje + nájomné 635,00 526,43 635,00 526,43

Dary a dotácie na bežné výdavky 6 840,79 8 168,64 10 004,43 5 005,00

Spolu: 4 637 776,90 291 021,30 320 426,92 4 608 371,28

Opis položky časového rozlíšenia

 
 

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  

Účtovná jednotka v roku 2019 prijala kapitálové transfery na investičnú akciu „Zníženie energetickej 

náročnosti objektu MŠ ul. Hurbanova 142“ v sume 261 051,15 €. 

 

 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

 

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov 

 

Druh výnosov
Číslo 

účtu
Názov účtu

Suma v EUR 

k 31.12.2019

Suma v EUR 

k 31.12.2018

Tržby za vlastné výkony a tovar 602 Tržby z predaja služieb 67 410,45 67 158,39

632 Daňové výnosy samosprávy 4 124 521,73 3 853 034,36

633 Výnosy z poplatkov 314 346,80 326 972,67

641 Tržby z predaja majetku 178 713,28 1 156,73

645 Ostatné pokuty, penále a úroky 5 185,25 690,00

Pozemky nadobud. iným spôs. ako kúpou 358 727,00 160 963,85

Nájomné 320 590,86 326 571,20

Ostatné výnosy 23 143,80 27 151,75

653 Zúčt. ostat. rezerv z prevádzkovej činnosti 46 614,00 13 867,00

658 Zúčt. ostat. opr. polož. z prevádz. činnosti 109 565,74 23 540,34

Zúčt. rezerv a opr. pol. z fin. čin. 659 Zúčt. opr. polož. z finančnej činnosti 0,00 0,00

661 Tržby z predaja cenných papierov a podielov 31 350,00 0,00

665 Výnosy z dlhod. finančn. majetku 39 600,00 42 300,00

668 Ostané finančné výnosy 7 308,86 0,00

693 Výnosy samospr. z bež. transferov 246 614,32 165 666,38

694 Výnosy samospr. z kap. transferov 302 374,36 293 450,31

697 Výnosy samospr. z bež. tr. mimo v.s. 10 071,04 7 574,48

698 Výnosy samospr. z kap. tr. mimo v.s. 4 361,20 2 552,64

699 Výnosy samospr. z odv. rozp. príjm. 298 058,50 408 986,71

Výnosy samosprávy z bežných a 

kapitálových transferov zo štátneho 

rozpočtu a iných subjektov

Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov

Ostatné výnosy z prevádzkovej 

činnosti
648

Zúčt. rezerv a opr. položiek z 

prevádzkovej činnosti

Finančné výnosy
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2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov 

 

Druh nákladov
Číslo 

účtu
Názov účtu

Suma v € k 

31.12.2019

Suma v € k 

31.12.2018

501 Spotreba materiálu 176 364,59 70 477,01

502 Spotreba energie 32 044,91 27 245,62

511 Opravy a udržiavanie 69 125,79 98 783,54

513 Náklady na reprezentáciu 2 331,77 1 239,62

518 Ostatné služby 179 667,80 160 845,23

521 Mzdové náklady 871 429,38 884 121,45

524 Zákonné sociálne poistenie 309 180,68 308 821,08

525 Ostatné sociálne poistenie 13 348,43 22 533,90

527 Zákonné sociálne náklady 87 298,11 85 230,45

Dane a poplatky (53) 538 Ostatné dane a poplatky 2 638,72 2 698,32

541 Zostatková cena predaného majetku 120 840,54 4 223,81

546 Odpis pohľadávky 0,00 4 916,68

Členské príspevky 8 742,34 9 647,80

Ostatné 3 923,84 2 796,32

Zmarené investície 0,00 0,00

Geometrické plány pozemkov 26 493,38 6 631,15

Odpisy dlhod. nehm. a hm. majetku 218 542,32 172 319,00

Odpisy DDM a DNM z cudz. zdroj. 184 655,45 182 531,53

553 Tvorba ostatn. rezerv z prev. činn. 11 942,00 13 036,00

558 Tvorba ostatn. oprav. pol. z prev. činn. 17 741,23 135 464,29

559 Tvorba opr. pol. z finančnej činnosti 36 155,00 16 808,00

561 Predané cenné papiere a podiely 21 945,00 0,00

562 Úroky 27 921,48 28 015,80

Bankové poplatky 2 418,03 2 460,73

Poistenie 15 542,93 14 796,16

584 Transfery z rozp. obce pre RO a PO 3 488 032,23 3 365 360,17

585 Transfery z rozp. obce pre ost. subj. VS 1 104,30 1 106,40

586 Transfery z rozp. obce pre iné subj. 48 436,40 48 951,50

587 Náklady na ostatné transfery 70 192,65 68 638,22

Odpisy majetku, rezervy a 

opravné položky (55)

551

Finančné náklady (56)

568

Náklady na transfery (58)

548

Spotrebované nákupy (50)

Služby (51)

Osobné náklady (52)

Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť (54)
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3. Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií  

3.1. Tržby a výrobné náklady m. p. o. Technické služby mesta Stará Turá 

a b c 1 2

601 Tržby za vlastné výrobky 1 0,00 0,00

602 Tržby z predaja služieb 2 201 766,28 193 745,29

604 Tržby za tovar 3 0,00 0,00

504 Predaný tovar 4 0,00 0,00

Tržby celkom /01+02+03-04/ 5 201 766,28 193 745,29

501 Spotreba materiálu 6 171 994,00 170 040,00

502 Spotreba energie 7 112 001,44 60 602,95

503 Spotreba ostatných neskladovateľ. dodávok 8 0,00 0,00

511 Oprava a udržiavanie 9 89 975,05 69 076,23

512 Cestovné 10 170,68 40,24

513 Náklady na reprezentáciu 11 399,73 16,58

518 Ostatné služby 12 140 276,48 147 955,49

521 Mzdové náklady 13 561 933,05 515 965,30

524 Zákonné sociálne poistenie 14 195 523,45 179 426,64

525 Ostatné sociálne poistenie 15 0,00 0,00

527 Zákonné sociálne náklady 16 40 236,59 40 436,94

528 Ostané sociálne náklady 17 0,00 0,00

531 Daň z motorových vozidiel 18 666,14 636,20

532 Daň z nehnuteľností 19 0,00 0,00

538 Ostatné dane a poplatky 20 1 142,92 1 426,42

551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku 21 364 275,84 348 556,40

Výrobné náklady celkom /r.06 až r.21/ 22 1 678 595,37 1 534 179,39

Suma 

k 31.12.2019

Suma 

k 31.12.2018

Číslo 

účtu
Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií

Číslo 

riadku

 

Príspevková organizácia  Technické služby mesta Stará Turá spĺňa podmienky podľa § 21 ods. 2 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

 

3.2. Tržby a výrobné náklady m. p. o. Dom kultúry Javorina 

a b c 1 2

601 Tržby za vlastné výrobky 1 0,00 0,00

602 Tržby z predaja služieb 2 78 318,52 66 282,93

604 Tržby za tovar 3 0,00 0,00

504 Predaný tovar 4 2 896,04 2 076,90

Tržby celkom /01+02+03-04/ 5 75 422,48 64 206,03

501 Spotreba materiálu 6 7 173,88 11 531,40

502 Spotreba energie 7 41 648,93 36 714,65

503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 8 0,00 0,00

511 Oprava a udržiavanie 9 7 575,73 30 149,64

512 Cestovné 10 365,78 0,00

513 Náklady na reprezentáciu 11 0,00 0,00

518 Ostatné služby 12 85 979,14 68 530,13

521 Mzdové náklady 13 112 168,47 96 322,94

524 Zákonné sociálne poistenie 14 38 097,39 32 502,99

525 Ostatné sociálne poistenie 15 0,00 0,00

527 Zákonné sociálne náklady 16 6 109,99 5 480,98

528 Ostané sociálne náklady 17 840,00 930,00

531 Daň z motorových vozidiel 18 0,00 0,00

532 Daň z nehnuteľností 19 0,00 0,00

538 Ostatné dane a poplatky 20 514,76 529,56

551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku 21 27 738,00 27 690,72

Výrobné náklady celkom /r.06 až r.21/ 22 328 212,07 310 383,01

Suma 

k 31.12.2019

Suma 

k 31.12.2018

Číslo 

účtu
Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií

Číslo 

riadku
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Príspevková organizácia  Dom kultúry Javorina spĺňa podmienky podľa § 21 ods. 2 zákona č.523/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov                                           

 

 

Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

1.  Ďalšie informácie - informácie o významných položkách 

Druh položky Hodnota Účet 

Prísne zúčtovateľné tlačivá 4 185,00 772.001 

Odpísané pohľadávky 34 010,21 773.002 

Fond údržby 144 211,03 771.002 

Dlhodobý drobný majetok, obstaraný z cudzích zdrojov 157 490,88 771.001, 771.003 

Vypožičaný majetok 276 363,22 771.004 

 

 

Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 

1. Iné aktíva a iné pasíva  

 

a) opis a hodnota iných aktív  

Mesto Stará Turá k 31.12.2019 neeviduje žiadne iné aktíva vyplývajúce z budúceho práva účtovnej 

jednotky. 

 

b) opis a hodnota iných pasív 

Tabuľka č. 10, riadok č. 5 obsahuje údaj o neuzatvorenom súdnom spore - kauza „Varsík“. Účtovná 

jednotka je od roku 2008 v súdnom spore s navrhovateľom p. Martinom Varsíkom o zaplatenie náhrady 

škody a ušlého zisku v sume 174 427 €. Okresný súd v Novom Meste nad Váhom žalobu v plnom 

rozsahu zamietol, ale navrhovateľ sa v zákonnej lehote proti rozsudku odvolal na Krajský súd Trenčín. 

Vzhľadom na podstatu súdneho sporu a presvedčenia, že požadované zaplatenie vyššie uvedenej sumy je 

v rozpore s právnymi normami, účtovná jednotka o tejto skutočnosti doteraz neúčtovala. 

 

c) zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky - 

tabuľka č.11 

 

Mesto Stará Turá uviedlo údaje o nehnuteľných kultúrnych pamiatkach v tabuľkovej časti. 

 

 

Čl. VIII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

  

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 

a spriaznených osôb – Viď tabuľka „Ekonomické vzťahy účtovnej jednotky a spriaznených osôb“ 

 

2. Informácie podľa odseku 1 sa vykazujú za  

a) obchodné spoločnosti, ktoré sú vo vzťahu k účtovnej jednotke dcérskou spoločnosťou a zároveň sú 

súčasťou konsolidovaného celku 
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Tabuľka - Ekonomické vzťahy účtovnej jednotky a spriaznených osôb 
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Lesotur, s.r.o. 600,00 € 600,00 €

TECHNOTUR, s.r.o. 4 839,63 € 4 839,63 €

Lesotur, s.r.o. 100 000,00 € 100 000,00 €

TECHNOTUR, s.r.o. 187 572,32 € 187 572,32 €

AQUATUR, a.s. 5 000,00 € 5 000,00 €

AQUATUR, a.s.
splatenie návratnej finančnej 

výpomoci
30 000,00 € 30 000,00 €

Poskytnutie služby

Iné obchody

 
 

 

Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 

Textová časť k tabuľke č.12-14: 

 

Podľa metodiky ESA 95 bol rozpočet na rok 2019 po zmenách zostavený ako schodkový, s celkovým 

schodkom vo výške 517 723 €. Plnenie rozpočtu za rok 2019 dosiahlo podľa vyššie uvedenej metodiky 

schodok vo výške 175 401 €.  

 

Rozpočet mesta Stará Turá bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 8. novembra 2018  uznesením 

č. 21 – XXXXI/ 2018. 

 

Zmeny rozpočtu v priebehu roka 2019:  

 

• prvá zmena 26.02.2019 uznesením MsZ č. 17-III/2019 

• druhá zmena 25.04.2019 uznesením MsZ č. 27-IV/2019 

• tretia zmena 20.06.2019 uznesením MsZ č. 7-VI/2019 

• štvrtá zmena 05.08.2019 uznesením MsZ č. 4 – VII/2019 

• piata zmena 19.09.2019 uznesením MsZ č. 5 – VIII/ 2019 

• šiesta zmena 31.10.2019 uznesením MsZ č. 17 – IX/2019 

• siedma zmena 12.12.2019 uznesením MsZ č. 19 – X/2019. 
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Prehľad jednotlivých zmien rozpočtu v roku 2019: 

Rozpočet 

2019

Rozpočet 

2019

Rozpočet 

2019

Rozpočet 

2019

Rozpočet 

2019

Rozpočet 

2019

Rozpočet 

2019

Rozpočet 

2019

Rozpočet 

2019

schválený I. zmena II. zmena III. zmena IV. zmena V. zmena VI. zmena VII. zmena rozdiel

v € v € v € v € v € v € v € v € v €

príjmy (BR) 6 949 329 6 949 329 6 967 547 6 968 629 6 968 629 7 013 917 7 099 480 7 117 480 18 000

výdavky (BR) 6 864 638 6 830 328 6 795 260 6 796 342 6 786 342 6 795 989 6 857 652 6 859 619 1 967

Výsledok hospodárenia (BR): 84 691 119 001 172 287 172 287 182 287 217 928 241 828 257 861 16 033

príjmy (KR) 2 713 830 1 432 132 1 432 132 1 432 132 1 432 132 957 411 685 000 693 000 8 000

výdavky (KR) 3 188 631 1 937 170 1 940 170 1 940 170 2 060 170 1 618 539 1 281 403 1 287 086 5 683

Výsledok hospodárenia (KR): -474 801 -505 038 -508 038 -508 038 -628 038 -661 128 -596 403 -594 086 2 317

príjmy spolu (BR + KR): 9 663 159 8 381 461 8 399 679 8 400 761 8 400 761 7 971 328 7 784 480 7 810 480 26 000

výdavky spolu (BR + KR): 10 053 269 8 767 498 8 735 430 8 736 512 8 846 512 8 414 528 8 139 055 8 146 705 7 650

CELKOVÝ VÝSLEDOK 

HOSPODÁRENIA:
-390 110 -386 037 -335 751 -335 751 -445 751 -443 200 -354 575 -336 225 18 350

Rozpočet 

2019

Rozpočet 

2019

Rozpočet 

2019

Rozpočet 

2019

Rozpočet 

2019

Rozpočet 

2019

Rozpočet 

2019

Rozpočet 

2019

Rozpočet 

2019

schválený I. zmena II. zmena III. zmena IV. zmena V. zmena VI. zmena VII. zmena rozdiel

v € v € v € v € v € v € v € v € v €

príjmy spolu (BR + KR): 9 663 159 8 381 461 8 399 679 8 400 761 8 400 761 7 971 328 7 784 480 7 810 480 26 000

výdavky spolu (BR + KR): 10 053 269 8 767 498 8 735 430 8 736 512 8 846 512 8 414 528 8 139 055 8 146 705 7 650

Celkový výsledok hospodárenia: -390 110 -386 037 -335 751 -335 751 -445 751 -443 200 -354 575 -336 225 18 350

príjmy (FO) 441 057 441 057 441 057 441 057 506 698 506 698 478 263 478 263 0

výdavky (FO) 50 947 50 947 50 947 50 947 60 947 63 498 63 498 63 498 0

Finančné operácie CELKOM: 390 110 390 110 390 110 390 110 445 751 443 200 414 765 414 765 0

výsledný rozpočet príjmov: 10 104 216 8 822 518 8 840 736 8 841 818 8 907 459 8 478 026 8 262 743 8 288 743 26 000

výsledný rozpočet výdavkov: 10 104 216 8 818 445 8 786 377 8 787 459 8 907 459 8 478 026 8 202 553 8 210 203 7 650

VÝSLEDNÝ ROZPOČET: 0 4 073 54 359 54 359 0 0 60 190 78 540 18 350

S P O L U

Bežný + 

Kapitálový 

rozpočet spolu

Finančné 

operácie       

(FO)

Celkový 

rozpočet:

Rozpočet bez finančných operácií

Bežný 

rozpočet               

(BR)

Kapitálový 

rozpočet      

(KR)

Bežný + 

Kapitálový 

rozpočet spolu

 

Plnenie rozpočtu za rok 2019: 
 

 
 

 

Rozpočet 

2019

Rozpočet 

2019

schválený VII. zmena

v € v € v € %

príjmy (BR) 6 949 329 7 117 480 7 078 131 99,45

výdavky (BR) 6 864 638 6 859 619 6 542 935 95,38

Výsledok hospodárenia (BR): 84 691 257 861 535 196 207,55

príjmy (KR) 2 713 830 693 000 305 025 44,02

výdavky (KR) 3 188 631 1 287 086 1 015 622 78,91

Výsledok hospodárenia (KR): -474 801 -594 086 -710 597 119,61

príjmy spolu (BR + KR): 9 663 159 7 810 480 7 383 156 94,53

výdavky spolu (BR + KR): 10 053 269 8 146 705 7 558 557 92,78

CELKOVÝ VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA: -390 110 -336 225 -175 401 52,17

Rozpočet 

2019

Rozpočet 

2019

schválený VII. zmena

v € v € v € %
príjmy spolu (BR + KR): 9 663 159 7 810 480 7 383 156 94,53

výdavky spolu (BR + KR): 10 053 269 8 146 705 7 558 557 92,78

Celkový výsledok hospodárenia: -390 110 -336 225 -175 401 52,17

príjmy (FO) 441 057 478 263 437 955 91,57

výdavky (FO) 50 947 63 498 109 354 172,22

Finančné operácie CELKOM: 390 110 414 765 328 601 79,23

výsledný rozpočet príjmov: 10 104 216 8 288 743 7 821 111 94,36

výsledný rozpočet výdavkov: 10 104 216 8 210 203 7 667 911 93,39

VÝSLEDNÝ ROZPOČET: 0 78 540 153 200 195,06

S P O L U

Bežný + 

Kapitálový 

rozpočet spolu

Finančné 

operácie       

(FO)

Plnenie k 

31.12.

Plnenie k 

31.12.

Celkový 

rozpočet:

Rozpočet bez finančných operácií

Bežný 

rozpočet               

(BR)

Kapitálový 

rozpočet      

(KR)

Bežný + 

Kapitálový 

rozpočet spolu

Plnenie k 

31.12.

Plnenie k 

31.12.
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Čl. X 

 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
Po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, do dňa jej zostavenia, nedošlo k žiadnym 

skutočnostiam, ktoré by mali vplyv na verné zobrazenie hospodárenia účtovnej jednotky za rok 2019. 

 

 

 











00312002 Mesto Stará Turá Súvaha Kons S UJ VS Úč  1 - 01

Označenie STRANA AKTÍV Číslo
 riadku

2019 2018

Netto Netto

a b c 1 2

SPOLU MAJETOK r. 002 + r. 035 + r. 113 + r. 117 001 48 578 078,94 48 171 972,18

A. Neobežný majetok r. 003 + r. 012 + r. 025 002 44 761 434,47 44 366 505,31

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 011) 003 25 658,44 33 087,74

A.I.1. Aktivované náklady na vývoj  (012) - (072+091AÚ) 004 0,00 0,00

2. Softvér (013) - (073+091AÚ) 005 9 262,02 8 898,25

3. Oceniteľné práva (014) - (074+091AÚ) 006 0,00 0,00

4. Goodwill z konsolidácie kapitálu alebo záporný goodwill z konsolidácie kapitálu
(+/-) 007 0,00 0,00

5. Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) - (078+091AÚ) 008 0,00 159,50

6. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - (079+091AÚ) 009 16 396,42 24 029,99

7. Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - (093) 010 0,00 0,00

8. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - (095AÚ) 011 0,00 0,00

A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 013 až 024) 012 44 175 190,98 43 849 590,75

A.II.1. Pozemky (031) - (092AÚ) 013 23 411 109,19 23 255 917,07

2. Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ) 014 10 591,64 10 591,64

3. Predmety z drahých kovov (033) - (092AÚ) 015 796,65 796,65

4. Stavby (021) - (081+092AÚ) 016 16 193 170,57 16 701 731,55

5. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (022) - (082+092AÚ) 017 2 355 079,76 2 760 132,27

6. Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ) 018 381 095,31 599 221,54

7. Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - (085+092AÚ) 019 0,00 0,00

8. Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086+092AÚ) 020 0,00 0,00

9. Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088+092AÚ) 021 10 428,63 17 152,07

10. Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089+092AÚ) 022 20 749,16 25 068,71

11. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - (094) 023 1 792 170,07 478 979,25

12. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - (095AÚ) 024 0,00 0,00

A.III. Dlhodobý finančný majetok súčet (r.026 + r.027 + r.029 až 034) 025 560 585,05 483 826,82

A.III.1. Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke (061) -
(096AÚ) 026 0,00 0,00

2. Podielové cenné papiere a podiely v  spoločnosti s podstatným vplyvom  (062)
- (096AÚ) 027 559 589,23 0,00

z toho: goodwill 028 0,00 0,00

3. Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) - (096AÚ) 029 995,82 483 826,82

4. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065) - (096AÚ) 030 0,00 0,00

5. Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku (066) - (096AÚ) 031 0,00 0,00

6. Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ) 032 0,00 0,00

7. Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - (096AÚ) 033 0,00 0,00

8. Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043) - (096AÚ) 034 0,00 0,00

B. Obežný majetok r. 036 + r. 042 + r. 050 + r. 063 + r. 088+ r. 101 + r. 107 035 3 760 477,68 3 776 083,44

B.I. Zásoby súčet (r. 037 až 041) 036 122 151,07 132 281,80

B.I.1. Materiál (112 + 119) - (191) 037 69 442,39 62 753,62

2. Nedokončená výroba a polotovary (121 + 122) - (192 + 193) 038 0,00 0,00

3. Výrobky (123) - (194) 039 12 583,91 24 042,04

4. Zvieratá  (124) - (195) 040 0,00 0,00

5. Tovar (132 + 133 + 139) - (196) 041 40 124,77 45 486,14

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 043 až r. 049) 042 588,25 67 949,29

B.II.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu
zriaďovateľa  (351) 043 0,00 0,00

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 044 0,00 0,00

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355) 045 0,00 0,00

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku
(356) 046 0,00 0,00

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357) 047 0,00 0,00

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358) 048 0,00

1 / 35



00312002 Mesto Stará Turá Súvaha Kons S UJ VS Úč  1 - 01

Označenie STRANA AKTÍV Číslo
 riadku

2019 2018

Netto Netto

a b c 1 2

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy  a iné zúčtovania
(359) 049 588,25 67 949,29

B.III. Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 051 až 061) 050 50 815,61 50 965,61

B.III.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 051 0,00 0,00

2. Zmenky na inkaso  (312AÚ) - (391AÚ) 052 0,00 0,00

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere  (313AÚ) - (391AÚ) 053 0,00 0,00

4. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 054 0,00 0,00

5. Pohľadávky voči zamestnancom  (335AÚ) - (391AÚ) 055 0,00 0,00

6. Pohľadávky voči združeniu  (369AÚ) - (391AÚ) 056 0,00 0,00

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií  (373AÚ) - (391AÚ) 057 0,00 0,00

8. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ) 058 0,00 0,00

9. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ) 059 0,00 0,00

10. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ) 060 0,00 0,00

11. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 061 50 815,61 50 965,61

z toho: odložená daňová pohľadávka 062 0,00 0,00

B.IV. Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 064 až 087) 063 1 235 500,24 1 084 617,87

B.IV.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 064 373 649,89 322 759,36

2. Zmenky na inkaso  (312AÚ) - (391AÚ) 065 0,00 0,00

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere  (313AÚ) - (391AÚ) 066 0,00 0,00

4. Poskytnuté prevádzkové preddavky  (314) - (391AÚ) 067 33,60 1 856,54

5. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 068 799 972,95 702 847,34

6. Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov  (316) - (391AÚ) 069 0,00 0,00

7. Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov  (317) - (391AÚ) 070 0,00 0,00

8.
Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších územných celkov a
rozpočtových organizácií zriadených obcou a vyšším územným celkom (318) -
(391AÚ)

071 20 442,88 30 949,49

9. Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov (319) -
(391AÚ) 072 36 373,85 17 967,86

10. Pohľadávky voči zamestnancom  (335AÚ) - (391AÚ) 073 0,02 0,00

11. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336) -
(391AÚ) 074 0,00 0,00

12. Daň z príjmov (341) - (391AÚ) 075 1 551,42 7 752,78

13. Ostatné priame dane (342) - (391AÚ) 076 0,00 0,00

14. Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ) 077 680,59 0,00

15. Ostatné dane a poplatky  (345) - (391AÚ) 078 0,00 0,00

16. Pohľadávky voči združeniu  (369AÚ) - (391AÚ) 079 0,00 0,00

17. Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií  (373AÚ) - (391AÚ) 080 0,00 0,00

18. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ) 081 0,00 0,00

19. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ) 082 0,00 0,00

20. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ) 083 0,00 0,00

21. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 084 2 450,99 140,45

22. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 085 344,05 344,05

23. Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)- (391AÚ) 086 0,00 0,00

24. Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AÚ) -
(391AÚ) 087 0,00 0,00

B.V. Finančné účty súčet (r. 089 až 100) 088 2 351 422,51 2 440 268,87

B.V.1. Pokladnica (211) 089 5 013,33 7 324,92

2. Ceniny (213) 090 6 133,94 8 217,85

3. Bankové účty (221AÚ +/- 261) 091 2 340 212,14 2 424 581,36

4. Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221AÚ) 092 0,00 0,00

5. Výdavkový rozpočtový účet (222) 093 63,10 126,74

6. Príjmový rozpočtový účet (223) 094 0,00 18,00

7. Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251) - (291AÚ) 095 0,00 0,00

8. Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) - (291AÚ) 096 0,00 0,00

2 / 35
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Označenie STRANA AKTÍV Číslo
 riadku

2019 2018

Netto Netto

a b c 1 2

9. Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti
(256) - (291AÚ) 097 0,00 0,00

10. Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - (291AÚ) 098 0,00 0,00

11. Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259) - (291AÚ) 099 0,00 0,00

12. Účty Štátnej pokladnice (účtová skupina 28) 100 0,00 0,00

B.VI. Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé súčet (r. 102 až r. 106) 101 0,00 0,00

B.VI.1. Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného
celku (271AÚ) - (291AÚ) 102 0,00 0,00

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy
(272AÚ) - (291AÚ) 103 0,00 0,00

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) -
(291AÚ) 104 0,00 0,00

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) -
(291AÚ) 105 0,00 0,00

5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ) 106 0,00 0,00

B.VII. Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé súčet (r. 108 až r.
112) 107 0,00 0,00

B.VII.1. Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného
celku (271AÚ) - (291AÚ) 108 0,00 0,00

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy
(272AÚ) - (291AÚ) 109 0,00 0,00

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) -
(291AÚ) 110 0,00 0,00

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) -
(291AÚ) 111 0,00 0,00

5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ) 112 0,00 0,00

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 114 až r. 116) 113 56 166,79 29 383,43

C.1. Náklady budúcich období (381) 114 33 518,93 25 565,74

2. Komplexné náklady budúcich období (382) 115 0,00 0,00

3. Príjmy budúcich období (385) 116 22 647,86 3 817,69

D. Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová skupina 20) 117 0,00 0,00
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00312002 Mesto Stará Turá Súvaha Kons S UJ VS Úč  1 - 01

Označenie STRANA PASÍV Číslo
riadku 2019 2018

a b c 3 4

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 119 + r. 130 + r. 185 + r. 188 118 48 578 078,94 48 171 972,18

A. Vlastné imanie r. 120 + r. 123 + r. 126 + r. 129 119 34 411 375,99 34 015 200,91

A.I. Oceňovacie rozdiely súčet (r. 121 + r. 122) 120 0,00 0,00

A.I.1. Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/–  414) 121 0,00 0,00

2. Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/–  415) 122 0,00 0,00

A.II. Fondy súčet (r. 124 + r. 125) 123 0,00 0,00

A.II.1. Zákonný rezervný fond (421) 124 0,00 0,00

2. Ostatné fondy (427) 125 0,00 0,00

A.III. Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 127 až 128) 126 34 411 375,99 34 015 200,91

A.III.1. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/–  428) 127 33 978 862,54 34 092 131,47

2. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie  (+/–) r. 001 - (r.120 + r. 123 +
r.127 + r.129 + r. 130 + r. 185 + r. 188) 128 432 513,45 -76 930,56

A.IV. Podiely iných učtovných jednotiek 129 0,00 0,00

B. Záväzky súčet (r. 131 + r. 136 + r. 144 + r. 156 + r. 178) 130 5 568 539,80 5 272 333,15

B.I. Rezervy súčet (r. 132 až 135) 131 108 722,29 187 111,51

B.I.1. Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ) 132 0,00 20 735,99

2. Ostatné rezervy (459AÚ) 133 0,00 0,00

3. Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ) 134 50 094,21 53 820,04

4. Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ) 135 58 628,08 112 555,48

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 137 až r. 143) 136 116 944,50 98 559,10

B.II.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu
zriaďovateľa (351) 137 0,00 0,00

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 138 0,00 0,00

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355) 139 0,00 0,00

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku
(356) 140 0,00 0,00

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357) 141 116 944,50 98 386,77

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358) 142 0,00 0,00

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania (359) 143 0,00 172,33

B.III. Dlhodobé záväzky súčet (r. 145 až 153 + r. 155) 144 1 472 497,19 1 560 270,52

B.III.1. Ostatné dlhodobé záväzky (479AÚ) 145 1 348 195,35 1 402 139,94

2. Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ) 146 0,00 0,00

3. Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ) 147 0,00 0,00

4. Záväzky zo sociálneho fondu  (472) 148 41 455,75 40 018,17

5. Záväzky z nájmu (474AÚ) 149 82 817,34 118 083,66

6. Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AÚ) 150 0,00 0,00

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií  (373AÚ) 151 0,00 0,00

8. Predané opcie (377AÚ) 152 0,00 0,00

9. Iné záväzky  (379AÚ) 153 28,75 28,75

z toho: odložený daňový záväzok 154 0,00 0,00

10. Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ ) - (255AÚ) 155 0,00 0,00

B.IV. Krátkodobé záväzky súčet (r. 157 až 177) 156 2 881 262,82 2 294 107,02

B.IV.1. Dodávatelia (321) 157 556 003,54 122 107,57

2. Zmenky na úhradu (322, 478AÚ) 158 0,00 0,00

3. Prijaté preddavky (324, 475AÚ) 159 949 468,41 953 127,11

4. Ostatné záväzky (325, 479AÚ) 160 56 432,24 54 740,46

5. Nevyfakturované dodávky (326, 476AÚ) 161 0,00 3 973,81

6. Záväzky z nájmu (474AÚ) 162 44 962,52 44 962,52

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií  (373AÚ) 163 0,00 0,00

8. Predané opcie (377AÚ) 164 0,00 0,00

9. Iné záväzky  (379AÚ) 165 758 120,30 626 538,94

10. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367) 166 0,00 0,00

11. Záväzky voči združeniu (368) 167 0,00 0,00
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Označenie STRANA PASÍV Číslo
riadku 2019 2018

a b c 3 4

12. Zamestnanci (331) 168 255 017,75 252 479,86

13. Ostatné záväzky voči zamestnancom (333) 169 157,31 627,30

14. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336) 170 172 879,09 161 466,40

15. Daň z príjmov (341) 171 16 228,01 164,63

16. Ostatné priame dane (342) 172 37 785,68 39 915,05

17. Daň z pridanej hodnoty (343) 173 33 883,88 33 550,10

18. Ostatné dane a poplatky  (345) 174 324,09 453,27

19. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 175 0,00 0,00

20. Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ) 176 0,00 0,00

21. Transfery a ostatné zúčtovanie so  subjektami mimo verejnej správy (372AÚ) 177 0,00 0,00

B.V. Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 179 až 184) 178 989 113,00 1 132 285,00

B.V.1. Bankové úvery dlhodobé (461AÚ) 179 845 941,00 1 093 393,00

2. Bežné bankové úvery (461AÚ, 221AÚ, 231, 232) 180 143 172,00 38 892,00

3. Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - (255AÚ) 181 0,00 0,00

4. Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249) 182 0,00 0,00

5. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy dlhodobé
(273AÚ) 183 0,00 0,00

6. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy krátkodobé
(273AÚ) 184 0,00 0,00

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 186 + r. 187) 185 8 598 163,15 8 884 438,12

C.1. Výdavky budúcich období (383) 186 1 080,00 1 053,55

2. Výnosy budúcich období (384) 187 8 597 083,15 8 883 384,57

D. Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová skupina 20) 188 0,00 0,00
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00312002 Mesto Stará Turá Výkaz ziskov a strát Kons VZaS UJ VS Úč  2 - 01

Číslo účtu alebo
skupiny Náklady Číslo

riadku

2019
2018

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

50 Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005) 001 854 630,36 1 147 637,88 2 002 268,24 1 778 356,29

501 Spotreba materiálu 002 602 037,10 47 345,76 649 382,86 572 306,74

502 Spotreba energie 003 252 555,06 1 069 801,87 1 322 356,93 1 175 453,35

503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 004 38,20 0,00 38,20 0,00

504, 507 Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť 005 0,00 30 490,25 30 490,25 30 596,20

51 Služby (r. 007 až r. 010) 006 653 503,69 407 951,42 1 061 455,11 1 241 822,57

511 Opravy a udržiavanie 007 174 312,50 70 981,95 245 294,45 455 014,72

512 Cestovné 008 3 670,88 487,89 4 158,77 2 549,29

513 Náklady na reprezentáciu 009 2 981,50 1 949,36 4 930,86 5 042,52

518 Ostatné služby 010 472 538,81 334 532,22 807 071,03 779 216,04

52 Osobné náklady (r. 012 až r. 016) 011 4 888 755,05 754 710,31 5 643 465,36 5 193 958,75

521 Mzdové náklady 012 3 430 364,94 530 081,68 3 960 446,62 3 642 142,08

524 Zákonné sociálne poistenie 013 1 201 189,61 183 407,20 1 384 596,81 1 273 217,62

525 Ostatné sociálne poistenie 014 42 954,97 10 095,78 53 050,75 54 665,67

527 Zákonné sociálne náklady 015 213 525,53 31 005,65 244 531,18 221 576,29

528 Ostatné sociálne náklady 016 720,00 120,00 840,00 2 357,09

53 Dane a poplatky (r. 018 až r. 020) 017 4 134,09 2 453,89 6 587,98 7 255,49

531 Daň z motorových vozidiel 018 0,00 1 723,03 1 723,03 1 813,27

532 Daň z nehnuteľnosti 019 65,79 0,00 65,79 70,94

538 Ostatné dane a poplatky 020 4 068,30 730,86 4 799,16 5 371,28

54 Ostatné náklady na prevádzkovú  činnosť (r. 022 až r.
028) 021 172 319,37 10 830,56 183 149,93 72 488,39

541 Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného
majetku a dlhodobého hmotného majetku 022 120 840,54 0,00 120 840,54 4 223,81

542 Predaný materiál 023 0,00 0,00 0,00 28,44

544 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 024 16,20 27,90 44,10 275,20

545 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 025 100,00 47,98 147,98 16,62

546 Odpis pohľadávky 026 0,00 402,60 402,60 17 448,19

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 027 51 362,63 10 335,14 61 697,77 45 359,67

549 Manká a škody 028 0,00 16,94 16,94 5 136,46

55
Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej
činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového
rozlíšenia   (r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039)

029 1 068 718,50 689 152,13 1 757 870,63 1 820 874,10

551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého
hmotného majetku 030 971 682,98 660 948,87 1 632 631,85 1 566 854,56

Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti (r.
032 až r. 035) 031 60 880,52 28 203,26 89 083,78 237 211,54

552 Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 032 0,00 13 386,73 13 386,73 24 801,77

553 Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 033 43 139,29 13 456,79 56 596,08 76 945,48

557 Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej
činnosti 034 0,00 1 359,74 1 359,74 0,00

558 Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej
činnosti 035 17 741,23 0,00 17 741,23 135 464,29

Rezervy a opravné položky z finančnej  činnosti (r.
037+ r. 038) 036 36 155,00 0,00 36 155,00 16 808,00

554 Tvorba rezerv z finančnej činnosti 037 0,00 0,00 0,00 0,00

559 Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti 038 36 155,00 0,00 36 155,00 16 808,00

555 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 039 0,00 0,00 0,00

56 Finančné náklady (r. 041 až r. 049) 040 94 139,45 35 079,55 129 219,00 106 443,34

561 Predané cenné papiere a podiely 041 21 945,00 0,00 21 945,00 0,00

562 Úroky 042 30 123,92 16 386,34 46 510,26 47 574,00

563 Kurzové straty 043 0,00 8,11 8,11 23,67

564 Náklady na precenenie cenných papierov 044 0,00 0,00 0,00 0,00

566 Náklady na krátkodobý finančný majetok 045 0,00 0,00 0,00 0,00

567 Náklady na derivátové operácie 046 0,00 0,00 0,00 0,00
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Číslo účtu alebo
skupiny Náklady Číslo

riadku

2019
2018

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

568 Ostatné finančné náklady 047 42 070,53 18 685,10 60 755,63 58 845,67

569 Manká a škody na finančnom majetku 048 0,00 0,00 0,00 0,00

Podiel konsolidujúcej účtovnej jednotky na výsledku
hospodárenia pridružených účtovných jednotiek verejnej
správy

049 0,00 0,00 0,00 0,00

57 Mimoriadne náklady (r. 051 až r. 054) 050 0,00 0,00 0,00 0,00

572 Škody 051 0,00 0,00 0,00 0,00

574 Tvorba rezerv 052 0,00 0,00 0,00 0,00

578 Ostatné mimoriadne náklady 053 0,00 0,00 0,00 0,00

579 Tvorba opravných položiek 054 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r.
056 až r. 064) 055 119 608,35 208,44 119 816,79 118 943,67

581 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu do štátnych
rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií 056 0,00 0,00 0,00 0,00

582 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu ostatným
subjektom verejnej správy 057 0,00 0,00 0,00 0,00

583 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu subjektom
mimo verejnej správy 058 0,00 0,00 0,00 0,00

584
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu
vyššieho územného celku do rozpočtových organizácií a
príspevkových organizácií zriadených obcou alebo vyšším
územným celkom

059 0,00 0,00 0,00 0,00

585
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu
vyššieho územného celku ostatným subjektom verejnej
správy

060 1 104,30 0,00 1 104,30 1 106,40

586 Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu
vyššieho územného celku subjektom mimo verejnej správy 061 48 436,40 0,00 48 436,40 48 951,50

587 Náklady na ostatné transfery 062 70 067,65 208,44 70 276,09 68 885,77

588 Náklady z odvodu príjmov 063 0,00 0,00 0,00 0,00

589 Náklady z budúceho odvodu príjmov 064 0,00 0,00 0,00 0,00

Účtové skupiny 50 - 58 celkom  súčet (r.001 + r.006 + r.011 + r.017 + r.021
+ r.029 + r.040 + r.050 + r.055) 065 7 855 808,86 3 048 024,18 10 903 833,04 10 340 142,60
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Číslo účtu alebo
skupiny Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia Číslo

riadku

2019
2018

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

60 Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 067 až r. 069) 066 573 216,10 2 925 185,60 3 498 401,70 3 629 827,94

601 Tržby za vlastné výrobky 067 0,00 745 981,54 745 981,54 715 388,37

602 Tržby z predaja služieb 068 573 216,10 2 143 399,88 2 716 615,98 2 877 449,02

604, 607 Tržby za tovar, Výnosy z nehnuteľnosti na predaj 069 0,00 35 804,18 35 804,18 36 990,55

61 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 071 až r.
074) 070 0,00 508,06 508,06 1 656,57

611 Zmena stavu nedokončenej výroby 071 0,00 0,00 0,00 0,00

612 Zmena stavu polotovarov 072 0,00 0,00 0,00 0,00

613 Zmena stavu výrobkov 073 0,00 508,06 508,06 1 656,57

614 Zmena stavu zvierat 074 0,00 0,00 0,00 0,00

62 Aktivácia (r. 076 až r. 079) 075 0,00 273,54 273,54 1 137,54

621 Aktivácia materiálu a tovaru 076 0,00 273,54 273,54 1 137,54

622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb 077 0,00 0,00 0,00 0,00

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 078 0,00 0,00 0,00 0,00

624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 079 0,00 0,00 0,00 0,00

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 081 až
r. 083) 080 4 430 003,57 0,00 4 430 003,57 4 171 215,79

631 Daňové a colné výnosy štátu 081 0,00 0,00 0,00 0,00

632 Daňové výnosy samosprávy 082 4 123 403,41 0,00 4 123 403,41 3 851 963,76

633 Výnosy z poplatkov 083 306 600,16 0,00 306 600,16 319 252,03

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 085 až r.
090) 084 616 477,54 312 991,43 929 468,97 544 779,53

641 Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a
dlhodobého hmotného majetku 085 178 713,28 0,00 178 713,28 1 156,73

642 Tržby z predaja materiálu 086 123,00 0,00 123,00 63,00

644 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 087 0,00 0,00 0,00 0,00

645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 088 5 185,25 0,00 5 185,25 690,00

646 Výnosy z odpísaných pohľadávok 089 0,00 0,00 0,00 0,00

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 090 432 456,01 312 991,43 745 447,44 542 869,80

65
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z
prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a
zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 092 + r. 097 + r. 100)

091 164 731,33 93 206,44 257 937,77 153 875,95

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z
prevádzkovej činnosti (r. 093 až r. 096) 092 164 731,33 93 206,44 257 937,77 153 875,95

652 Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 093 0,00 37 848,55 37 848,55 39 578,86

653 Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 094 55 165,59 55 357,89 110 523,48 90 756,75

657 Zúčtovanie zákonných opravných položiek z prevádzkovej
činnosti 095 0,00 0,00 0,00 0,00

658 Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej
činnosti 096 109 565,74 0,00 109 565,74 23 540,34

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej
činnosti (r. 098 + r. 099) 097 0,00 0,00 0,00 0,00

654 Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti 098 0,00 0,00 0,00 0,00

659 Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti 099 0,00 0,00 0,00 0,00

655 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 100 0,00 0,00 0,00 0,00

66 Finančné výnosy (r. 102 až r. 110) 101 44 374,40 662,68 45 037,08 6 527,62

661 Tržby z predaja cenných papierov a podielov 102 31 350,00 0,00 31 350,00 0,00

662 Úroky 103 0,00 591,88 591,88 166,62

663 Kurzové zisky 104 0,00 0,00 0,00 0,00

664 Výnosy z precenenia cenných papierov 105 0,00 0,00 0,00 0,00

665 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 106 4 600,00 0,00 4 600,00 5 300,00

666 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 107 0,00 0,00 0,00 0,00

667 Výnosy z derivátových operácií 108 0,00 0,00 0,00 0,00

668 Ostatné finančné výnosy 109 8 424,40 70,80 8 495,20 1 061,00
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Číslo účtu alebo
skupiny Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia Číslo

riadku

2019
2018

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

Podiel konsolidujúcej účtovnej jednotky na výsledku
hospodárenia pridružených účtovných jednotiek verejnej
správy

110 0,00 0,00 0,00 0,00

67 Mimoriadne výnosy (r. 112 až r. 115) 111 0,00 0,00 0,00 0,00

672 Náhrady škôd 112 0,00 0,00 0,00

674 Zúčtovanie rezerv 113 0,00 0,00 0,00 0,00

678 Ostatné mimoriadne výnosy 114 0,00 0,00 0,00 0,00

679 Zúčtovanie opravných položiek 115 0,00 0,00 0,00 0,00

68
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych
rozpočtových organizáciách a príspevkových
organizáciách (r. 117 až r. 125)

116 0,00 0,00 0,00 0,00

681 Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu 117 0,00 0,00 0,00 0,00

682 Výnosy  z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu 118 0,00 0,00 0,00 0,00

683 Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov
verejnej správy 119 0,00 0,00 0,00 0,00

684 Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov
verejnej správy 120 0,00 0,00 0,00 0,00

685 Výnosy z bežných transferov od Európskej únie 121 0,00 0,00 0,00 0,00

686 Výnosy z kapitálových transferov od Európskej únie 122 0,00 0,00 0,00 0,00

687 Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo
verejnej správy 123 0,00 0,00 0,00 0,00

688 Výnosy z kapitálových  transferov od ostatných subjektov
mimo verejnej správy 124 0,00 0,00 0,00 0,00

689 Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov 125 0,00 0,00 0,00 0,00

69

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach,
vyšších územných celkoch a v rozpočtových
organizáciách a príspevkových organizáciách
zriadených obcou alebo vyšším územným celkom (r.
127 až r. 135)

126 2 190 944,89 0,00 2 190 944,89 1 756 075,71

691
Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z
rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových
organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených
obcou alebo vyšším územným celkom

127 0,00 0,00 0,00 0,00

692
Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce alebo z
rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových
organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených
obcou alebo vyšším územným celkom

128 0,00 0,00 0,00 0,00

693 Výnosy samosprávy  z bežných transferov zo štátneho
rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy 129 1 809 521,27 0,00 1 809 521,27 1 443 374,11

694 Výnosy samosprávy z kapitálových  transferov zo štátneho
rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy 130 304 551,95 0,00 304 551,95 297 418,38

695 Výnosy samosprávy z bežných transferov od  Európskej
únie 131 0,00 0,00 0,00 80,41

696 Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od
Európskej únie 132 0,00 0,00 0,00 0,00

697 Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných
subjektov mimo verejnej správy 133 72 510,47 0,00 72 510,47 11 310,41

698 Výnosy samosprávy  z kapitálových  transferov od
ostatných subjektov mimo verejnej správy 134 4 361,20 0,00 4 361,20 3 892,40

699 Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov 135 0,00 0,00 0,00 0,00

Účtová trieda 6 celkom  súčet  (r. 066 + r. 070 + r. 075 +  r. 080 + r. 084 + r.
091 + r. 101 + r. 111 + r. 116 + r. 126) 136 8 019 747,83 3 332 827,75 11 352 575,58 10 265 096,65

Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 136 mínus r. 065) (+/-) 137 163 938,97 284 803,57 448 742,54 -75 045,95

591 Splatná daň z príjmov 138 0,00 16 229,09 16 229,09 1 884,61

595 Dodatočne platená daň z príjmov 139 0,00 0,00 0,00 0,00

Výsledok hospodárenia po zdanení r. 137 mínus (r. 138, r. 139) (+/-) 140 163 938,97 268 574,48 432 513,45 -76 930,56

z toho: pripadajúci na podiely iných účtovných
jednotiek 141 0,00 0,00 0,00 0,00
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00312002 Mesto Stará Turá Poznámky - tab.

Tabuľka č.1 - Údaje o konsolidovanom celku

Názov účtovnej
jednotky IČO Druh vzťahu Právna forma Konsolidovaný podiel

(%)
Súčasťou súhrnného celku Sídlo

odo dňa do dňa Ulica a číslo PSČ Názov obce

Mestský úrad Stará
Turá 00312002 M 801 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 SNP1/2 91601 Stará Turá

Základná škola 36125121 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Hurbanova 128/25 91601 Stará Turá

Materská škola 51490609 D 321 100,000000 01.05.2018 31.12.2019 Hurbanova 153/62 91601 Stará Turá

Centrum voľného časuj 36129445 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 M.R.Štefánika 355/4 91601 Stará Turá

Základná umelecká
škola 36125270 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 SNP 293/31 91601 Stará Turá

Dom kultúry Javorina 36130125 D 331 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 M.R.Štefánika 91601 Stará Turá

Technické služby 35602210 D 331 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Husitská cesta 248/6 91601 Stará Turá

Technotur, s.r.o. 36704482 D 112 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 M.R.Štefánika 380/45 91601 Stará Turá

Lesotur, s.r.o. 36715191 D 112 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 SNP 77/36 91601 Stará Turá

Regionálna
vodárenská spoločnosť
Aquatur,a.s.

36340456 D 121 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Jiráskova 168/16 91601 Stará Turá

Mestský športový areál
StaráTurá,. s.r.o. 34147811 P 112 21,480000 17.05.2019 31.12.2019 Športová 503 91601 Stará Turá
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00312002 Mesto Stará Turá Poznámky - tab.

Tabuľka č. 2 - Prehľad DNM a DHM

Položka majetku Č. r.
Obstarávacia cena Oprávky

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019 2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Aktivované náklady na vývoj 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Softvér 02 52 698,52 0,00 1 052,51 3 867,60 55 513,61 43 800,27 3 503,83 1 052,51 0,00 46 251,59

Oceniteľné práva 03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Goodwill alebo záporný
goodwill z konsolidácie
kapitálu

04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Drobný dlhodobý nehmotný
majetok 05 32 463,32 0,00 1 275,84 0,00 31 187,48 32 303,82 159,50 1 275,84 0,00 31 187,48

Ostatný dlhodobý nehmotný
majetok 06 151 169,77 0,00 0,00 0,00 151 169,77 127 139,78 7 633,57 0,00 0,00 134 773,35

Obstaranie dlhodobého
nehmotného majetku 07 0,00 3 867,60 0,00 -3 867,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Poskytnuté preddavky na
dlhodobý nehmotný majetok 08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý nehmotný majetok
spolu (súčet  r. 01 až 08) 09 236 331,61 3 867,60 2 328,35 0,00 237 870,86 203 243,87 11 296,90 2 328,35 0,00 212 212,42

Položka majetku Č. r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019 2018 2019

a b 11 12 13 14 15 16 17

Aktivované náklady na vývoj 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Softvér 02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 898,25 9 262,02

Oceniteľné práva 03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Goodwill alebo záporný
goodwill z konsolidácie
kapitálu

04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Drobný dlhodobý nehmotný
majetok 05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 159,50 0,00

Ostatný dlhodobý nehmotný
majetok 06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24 029,99 16 396,42

Obstaranie dlhodobého
nehmotného majetku 07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Poskytnuté preddavky na
dlhodobý nehmotný majetok 08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý nehmotný majetok
spolu (súčet  r. 01 až 08) 09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33 087,74 25 658,44
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00312002 Mesto Stará Turá Poznámky - tab.

Položka majetku Č. r.
Obstarávacia cena Oprávky

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019 2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Pozemky 10 23 255 917,07 161 407,90 166 673,65 160 457,87 23 411 109,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Umelecké diela a zbierky 11 10 591,64 0,00 0,00 0,00 10 591,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Predmety z drahých kovov 12 796,65 0,00 0,00 0,00 796,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Stavby 13 30 650 226,47 439 513,75 277 768,54 76 881,53 30 888 853,21 13 585 039,60 1 094 355,79 249 251,07 0,00 14 430 144,32

Samostatné hnuteľné veci a
súbory hnuteľných vecí 14 8 143 613,81 64 258,03 15 692,03 39 024,45 8 231 204,26 5 383 481,54 553 845,71 61 202,75 0,00 5 876 124,50

Dopravné prostriedky 15 1 960 603,07 0,00 52 739,51 0,00 1 907 863,56 1 361 381,53 178 939,94 13 553,22 0,00 1 526 768,25

Pestovateľské celky trv.porast. 16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Základné stádo a ťaž.zvieratá 17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Drobný dlhodobý hm.majetok 18 512 036,65 0,00 22 997,49 0,00 489 039,16 494 884,58 6 723,44 22 997,49 0,00 478 610,53

Ostatný dlhodobý hm.majetok 19 70 114,76 0,00 5 308,05 0,00 64 806,71 45 046,05 4 319,55 5 308,05 0,00 44 057,55

Obstaranie dlhodobého
hmotného majetku 20 642 561,33 1 784 415,81 206 509,88 -276 363,85 1 944 103,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Poskytnuté preddavky na
dlhodobý hmotný majetok 21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý hmotný majetok
spolu (súčet  r. 10 až 21) 22 65 246 461,45 2 449 595,49 747 689,15 0,00 66 948 367,79 20 869 833,30 1 838 184,43 352 312,58 22 355 705,15

Položka majetku Č. r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019 2018 2019

a b 11 12 13 14 15 16 17

Pozemky 10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23 255 917,07 23 411 109,19

Umelecké diela a zbierky 11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 591,64 10 591,64

Predmety z drahých kovov 12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 796,65 796,65

Stavby 13 363 455,32 0,00 97 917,00 0,00 265 538,32 16 701 731,55 16 193 170,57

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 760 132,27 2 355 079,76

Dopravné prostriedky 15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 599 221,54 381 095,31

Pestovateľské celky trv.porast. 16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Základné stádo a ťaž.zvieratá 17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Drobný dlhodobý hm.majetok 18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17 152,07 10 428,63

Ostatný dlhodobý hm.majetok 19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25 068,71 20 749,16

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 20 163 582,08 0,00 11 648,74 0,00 151 933,34 478 979,25 1 792 170,07

Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok 21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý hmotný majetok spolu (súčet  r. 10 až 21) 22 527 037,40 0,00 109 565,74 0,00 417 471,66 43 849 590,75 44 175 190,98
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00312002 Mesto Stará Turá Poznámky - tab.

Položka majetku Č. r.
Obstarávacia cena Oprávky

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019 2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Podielové cenné papiere a
podiely v dcérskej účtovnej
jednotke

23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Podielové cenné papiere a
podiely v spoločnosti s
podstatným vplyvom

24 0,00 559 589,23 0,00 0,00 559 589,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Realizovateľné cenné papiere
a podiely 25 572 699,82 0,00 748 704,00 177 000,00 995,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhové cenné papiere držané
do splatnosti 26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pôžičky účtovnej jednotke v
konsolidovanom celku 27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ostatné pôžičky 28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ostatný dlhodobý finančný
majetok 29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Obstaranie dlhodobého
finančného majetku 30 0,00 177 000,00 0,00 -177 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý finančný majetok
spolu (súčet  r. 22 až 30) 31 572 699,82 736 589,23 748 704,00 0,00 560 585,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Neobežný majetok spolu ( r.
09 + r.  22 + r. 31) 32 66 055 492,88 3 190 052,32 1 498 721,50 0,00 67 746 823,70 21 073 077,17 1 849 481,33 354 640,93 0,00 22 567 917,57

Položka majetku Č. r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019 2018 2019

a b 11 12 13 14 15 16 17

Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke 23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným
vplyvom 24 0,00 125 028,00 125 028,00 0,00 0,00 0,00 559 589,23

Realizovateľné cenné papiere a podiely 25 88 873,00 36 155,00 125 028,00 0,00 0,00 483 826,82 995,82

Dlhové cenné papiere držané do splatnosti 26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku 27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ostatné pôžičky 28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ostatný dlhodobý finančný majetok 29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Obstaranie dlhodobého finančného majetku 30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý finančný majetok spolu (súčet  r. 22 až 30) 31 88 873,00 161 183,00 250 056,00 0,00 0,00 483 826,82 560 585,05

Neobežný majetok spolu ( r. 09 + r.  22 + r. 31) 32 615 910,40 161 183,00 359 621,74 0,00 417 471,66 44 366 505,31 44 761 434,47
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00312002 Mesto Stará Turá Poznámky - tab.

Tabuľka č. 3 - Majetkové podiely CP

Druh cenného papiera Názov účtovnej
jednotky Právna forma Podiel na základnom

imanií (v %) Základné imanie Podiel na hlasovacích
právach (v %)

Hodnota  podielu
2019

Hodnota  podielu
2018

Hodnota vlastného
imania 2019

Hodnota vlastného
imania 2018

a 1 2 3 4 5 6 7 8 9

P Mestský športový areál
Stará Turá, s.r.o. 112 21,480000 3 382 882,00 21,480000 559 589,23 0,00 2 605 164,00 0,00

Spolu x x x 3 382 882,00 x 559 589,23 2 605 164,00
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00312002 Mesto Stará Turá Poznámky - tab.

Tabuľka č. 4 - Realizovateľné CP
Druh cenného papiera Názov účtovnej jednotky Právna forma Hodnota  podielu 2019 Hodnota  podielu 2018

a 1 2 3 4

P Prima banka S!lovensko, a.s. 121 0,00 21 945,00

P Doliny, s.r.o. 112 995,82 995,82

P Mestský športový areál Stará Turá, s.r.o. 112 0,00 460 886,00

Spolu x x 995,82 483 826,82
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00312002 Mesto Stará Turá Poznámky - tab.

Tabuľka č. 5 - Dlhové CP

Názov emitenta Druh cenného papiera Mena Výnos v % Dátum splatnosti Zostatok 2019 Zostatok 2018 Menovitá hodnota 2019 Výnosový úrok za rok
2019

a 1 2 3 4 5 6 7 8

žiaden záznam

Spolu x x x x
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00312002 Mesto Stará Turá Poznámky - tab.

Tabuľka č. 6 - Dlhodobé pôžičky
Názov dlžníka Mena Výnos v % Dátum splatnosti Zostatok 2019 Zostatok 2018 Výška istiny 2019 Výnosový úrok za rok 2019

a 1 2 3 4 5 6 7

žiaden záznam

Spolu x x x
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00312002 Mesto Stará Turá Poznámky - tab.

Tabuľka č. 7 - Opravné položky k zásobám

Číslo účtu Názov účtu Zostatok opravnej položky
2018 Tvorba Zníženie Zrušenie Zostatok opravnej položky

2019

a b 1 2 3 4 5

112 Materiál na sklade 0,00 508,06 0,00 0,00 508,06

Spolu x 0,00 508,06 0,00 0,00 508,06
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00312002 Mesto Stará Turá Poznámky - tab.

Tabuľka č.8 - Opravné položky k pohľadávkam

Číslo účtu Názov účtu Zostatok opravnej položky
2018 Tvorba Zníženie Zrušenie Zostatok opravnej položky

2019

a b 1 2 3 4 5

311 Odberatelia 24 889,67 0,00 0,00 0,00 24 889,67

318 Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších územných celkov a
rozpočtových organizácií zriadených obcou a vyšším územným celkom 0,00 10 104,90 0,00 0,00 10 104,90

319 Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov 78 761,17 7 636,33 0,00 0,00 86 397,50

378 Iné pohľadávky 0,00 851,68 0,00 0,00 851,68

Spolu x 103 650,84 18 592,91 0,00 0,00 122 243,75
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00312002 Mesto Stará Turá Poznámky - tab.

Tabuľka  č. 9 - Pohľadávky podľa doby splatnosti

Pohľadávky podľa doby splatnosti Číslo
riadku Zostatok 2019 Zostatok 2018

a b 1 2

Pohľadávky v lehote splatnosti
v tom: 01 1 218 236,38 1 077 683,53

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane 02 1 167 420,77 1 076 703,67

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane 03 50 815,61 979,86

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 04 0,00 0,00

Pohľadávky po lehote splatnosti 05 81 078,34 184 553,37

Spolu (r. 01 + r. 05) 06 1 299 314,72 1 262 236,90
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00312002 Mesto Stará Turá Poznámky - tab.

Tabuľka  č. 10 - Náklady budúcich období
Náklady budúcich období Zostatok 2019 Zostatok 2018

Nájomné 0,00 0,00

Náklady z budúceho odvodu príjmov RO 0,00 0,00

Nájomné reklamných plôch, vysielacieho času, inzertného priestoru 0,00 0,00

Predplatné 2 727,35 1 738,97

Predplatné poistné 11 800,59 11 707,96

Ostatné 18 990,99 12 118,81

Spolu 33 518,93 25 565,74
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00312002 Mesto Stará Turá Poznámky - tab.

Tabuľka č. 11 - Príjmy budúcich období
Príjmy  budúcich období Zostatok 2019 Zostatok 2018

Nájomné 0,00 0,00

Poistné plnenie 0,00 0,00

Ostatné 22 647,86 3 817,69

Spolu 22 647,86 3 817,69
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00312002 Mesto Stará Turá Poznámky - tab.

Tabuľka č. 12  - Vlastné imanie

Názov položky
Oceňovacie rozdiely z
precenenia majetku a

záväzkov
Oceňovacie rozdiely z
kapitálových účastín Zákonný rezervný fond Ostatné fondy

Nevysporiadaný výsledok
hospodárenia minulých

rokov
Výsledok hospodárenia Podiely iných účtovných

jednotiek

a 1 2 3 4 5 6 7

Zostatok 2018 0,00 0,00 0,00 0,00 34 092 131,47 -76 930,56 0,00

Prírastky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 520 082,14

Úbytky 0,00 0,00 0,00 0,00 56 872,76 67 034,30

Presun 0,00 0,00 0,00 0,00 -56 396,17 56 396,17

Zostatok 2019 0,00 0,00 0,00 0,00 33 978 862,54 432 513,45
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00312002 Mesto Stará Turá Poznámky - tab.

Tabuľka č. 13 - Rezervy zákonné

Položka rezerv Číslo
riadku Zostatok 2018 Presun Tvorba Použitie Zrušenie Zostatok 2019

a b 1 2 3 4 5 6

Rezervy zákonné dlhodobé

Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a
monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení 01

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného
prostredia, odpadov a obalov 02

Iné 03 20 735,99 -20 735,99 0,00 0,00 0,00 0,00

Spolu rezervy zákonné dlhodobé  (súčet  r. 01 až  r.
03) 04 20 735,99 -20 735,99 0,00 0,00 0,00 0,00

Rezervy zákonné krátkodobé

Rekultivácia pozemku, uzavretie, rekultivácia a
monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení 05

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného
prostredia, odpadov a obalov 06

Iné 07 53 820,04 20 735,99 13 386,73 37 142,66 705,89 50 094,21

Spolu rezervy zákonné krátkodobé  (súčet  r. 05 až  r.
07) 08 53 820,04 20 735,99 13 386,73 37 142,66 705,89 50 094,21

24 / 35



00312002 Mesto Stará Turá Poznámky - tab.

Tabuľka č. 14 - Rezervy ostatné

Položka rezerv Číslo
riadku Zostatok 2018 Presun Tvorba Použitie Zrušenie Zostatok 2019

a b 1 2 3 4 5 6

Rezervy ostatné dlhodobé

Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a
monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení 01

Zamestnanecké požitky 02

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného
prostredia, odpadov a obalov 03

Prebiehajúce a hroziace súdne spory 04

Iné 05

Spolu rezervy ostatné dlhodobé  (súčet  r. 01 až  r. 05) 06

Rezervy ostatné krátkodobé

Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a
monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení 07

Zamestnanecké požitky 08 48 857,59 0,00 36 299,29 46 825,59 0,00 38 331,29

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného
prostredia, odpadov a obalov 09

Nevyfakturované dodávky a služby 10

Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej
závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného
účtovného obdobia

11 9 972,00 0,00 9 972,00 9 972,00 0,00 9 972,00

Prebiehajúce a hroziace súdne spory 12 1 500,00 0,00 0,00 0,00 1 500,00 0,00

Iné 13 52 225,89 0,00 10 324,79 52 223,86 2,03 10 324,79

Spolu rezervy ostatné krátkodobé (súčet  r. 7 až  r. 13) 14 112 555,48 0,00 56 596,08 109 021,45 1 502,03 58 628,08
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Tabuľka č. 15 - Záväzky podľa doby splatnosti

Záväzky podľa doby splatnosti Číslo
riadku Zostatok 2019 Zostatok 2018

a b 1 2

Záväzky v lehote splatnosti
v tom: 01 4 166 044,46 3 854 377,54

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane 02 2 693 547,27 2 315 742,87

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane 03 354 832,56 284 908,09

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 04 1 117 664,63 1 253 726,58

Záväzky po lehote splatnosti 05 187 715,55 0,00

Spolu (r. 01 + r. 05) 06 4 353 760,01 3 854 377,54
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Tabuľka č. 16 - Bankové úvery

Charakter
bankového úveru

Poskytovateľ
bankového úveru Mena Úroková sadzba v

% Dátum splatnosti
Krátkodobá časť Dlhodobá časť

Výška istiny 2019 Nákladový úrok za
rok 2019Zostatok 2019 Zostatok 2018 Zostatok 2019 Zostatok 2018

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9

I VÚB,a.s. EUR 1,8 20.01.2025 38 892,00 38 892,00 158 781,00 197 673,00 38 892,00 3 970,20

P SZRB,a.s. EUR 1,45 21.08.2027 104 280,00 0,00 687 160,00 895 720,00 104 280,00 12 416,14

Spolu x x x x 143 172,00 38 892,00 845 941,00 1 093 393,00 143 172,00 16 386,34
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Tabuľka č.  17 - Časové rozlíšenie na strane pasív - Výdavky budúcich období
Výdavky budúcich období číslo riadku Zostatok 2019 Zostatok 2018

a b 1 2

Nájomné 01 0,00 0,00

Ostatné 02 1 080,00 1 053,55

Spolu 03 1 080,00 1 053,55
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Tabuľka č.  18 - Časové rozlíšenie na strane pasív - Výnosy budúcich období

Výnosy budúcich období číslo
riadku Zostatok 2019 Zostatok 2018

a b 1 2

Nájomné 01 0,00 0,00

Predplatné 02 0,00 0,00

Výnosy z budúceho odvodu príjmov RO 03 2 340,27 2 008,30

Zaplatené paušály 04 0,00 0,00

Zostatky v súvislosti s emisnými kvótami 05 0,00 0,00

Transfery 06 3 826 682,18 3 870 414,49

Ostatné 07 4 768 060,70 5 010 961,78

Spolu 08 8 597 083,15 8 883 384,57
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Tabuľka č.  19 -  Náklady na služby

Náklady na služby číslo
riadku Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť Spolu 2019 Spolu 2018

a b 1 2 3 4

Nákup licencií a licenčné poplatky 01 6 173,11 0,00 6 173,11 7 909,59

Doprava, preprava 02 13 918,78 3 275,32 17 194,10 24 141,93

Prenájom (lízing) 03 45 509,72 0,00 45 509,72 0,00

Nájomné - budovy, objekty alebo ich časti 04 10 751,77 0,00 10 751,77 7 975,10

Nájomné - dopravné prostriedky 05 0,00 0,00 0,00 0,00

Nájomné - iné 06 0,00 10 006,98 10 006,98 10 006,89

Právne, ekonomické a iné poradenstvo 07 0,00 7 350,00 7 350,00 9 820,18

Poradenstvo - hardware, software 08 3 219,91 5 370,35 8 590,26 10 336,75

Propagácia, reklama, inzercia 09 10 915,15 125,00 11 040,15 10 197,58

Školenia, kurzy, semináre, porady, konferencie, sympózia 10 6 721,53 2 759,33 9 480,86 8 602,32

Administratívne a režijné náklady 11 0,00 0,00 0,00 1 239,62

Strážna služba 12 0,00 0,00 0,00 0,00

Telekomunikačné služby 13 30 344,12 10 150,47 40 494,59 40 399,14

Štúdie, expertízy, posudky 14 10 436,32 0,00 10 436,32 12 569,52

Konkurzy a súťaže 15 61 602,80 0,00 61 602,80 51 118,91

Spotreba poštových známok a poštové služby hradené hotovostne 16 1 453,70 1 982,31 3 436,01 3 625,12

Ostatné poštové služby 17 92,87 58,40 151,27 108,17

Náklady na overenie účtovnej závierky 18 6 840,00 4 134,00 10 974,00 10 972,00

Náklady na uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky 19 0,00 0,00 0,00 0,00

Náklady na súvisiace audítorské služby 20 0,00 1 328,00 1 328,00 1 330,00

Náklady na  daňové poradenstvo poskytnuté audítorom alebo audítorskou spoločnosťou 21 0,00 0,00 0,00 0,00

Náklady na  ostatné neaudítorské služby poskytnuté audítorom alebo audítorskou spoločnosťou 22 0,00 0,00 0,00 0,00

Iné služby 23 264 559,03 287 992,06 552 551,09 568 863,22

Spolu 24 472 538,81 334 532,22 807 071,03 779 216,04
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Tabuľka č. 20 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť číslo
riadku Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť Spolu 2019 Spolu 2018

a b 1 2 3 4

Náhrady zo zodpovednosti za spôsobené škody 01 0,00 0,00 0,00 0,00

Náhrady cestovných nákladov iným než vlastným zamestnancom 02 0,00 0,00 0,00 0,00

Náhrada mzdy a platov  iným než vlastným zamestnancom 03 0,00 0,00 0,00 0,00

Odmeny a príspevky iným než vlastným zamestnancom (poslancom, členom komisií a podobne) 04 0,00 0,00 0,00 0,00

Členské príspevky 05 9 647,12 1 820,00 11 467,12 11 557,80

Iné 06 41 715,51 8 515,14 50 230,65 33 801,87

Spolu 07 51 362,63 10 335,14 61 697,77 45 359,67
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Tabuľka č. 21 - Ostatné finančné náklady

Ostatné finančné náklady číslo
riadku Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť Spolu 2019 Spolu 2018

a b 1 2 3 4

Poistenie nehnuteľností 01 4 475,36 1 095,55 5 570,91 16 998,20

Poistenie dopravných prostriedkov 02 22 844,18 3 359,32 26 203,50 25 104,48

Ostatné poistenie 03 7 037,19 10 456,64 17 493,83 6 735,59

Bankové poplatky 04 7 007,15 3 718,59 10 725,74 9 801,42

Ostatné finančné náklady 05 706,65 55,00 761,65 205,98

Spolu 06 42 070,53 18 685,10 60 755,63 58 845,67
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Tabuľka č. 22 - Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti číslo
riadku Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť Spolu 2019 Spolu 2018

a b 1 2 3 4

Dobropisy, refundácie nákladov minulého účtovného obdobia 01 5 395,00 0,00 5 395,00 21 856,17

Výnosy z prenájmu 02 51 345,34 35 802,67 87 148,01 81 665,07

Poistné plnenia 03 0,00 0,00 0,00 4 279,11

Inventúrne prebytky 04 0,00 0,00 0,00 0,00

Náhrada za škodu 05 0,00 0,00 0,00 0,00

Ostatné 06 375 715,67 277 188,76 652 904,43 435 069,45

Spolu 07 432 456,01 312 991,43 745 447,44 542 869,80
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Tabuľka č. 23 - Informácie o iných aktívach a iných pasívach

Iné aktíva a iné pasíva Číslo
riadku Zostatok 2019 Zostatok 2018

a b 1 2

Budúce právo zo servisných zmlúv, poistných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv 01 0,00 0,00

Aktívne súdne spory 02 0,00 0,00

Ostatné iné aktíva 03 0,00 0,00

Záväzky z poskytnutých záruk 04 0,00 0,00

Záväzky z existujúcich alebo hroziacich súdnych sporov 05 174 427,00 174 427,00

Záväzky zo všeobecne záväzných právnych predpisov 06

Záväzky z ručenia 07

Záväzky súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia a environmentálnych záťaží 08

Ostatné iné pasíva 09

Povinnosti z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov 10

Povinnosti z opčných obchodov 11

Zákonná alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty, napríklad z dodávateľských zmlúv alebo odberateľských zmlúv 12

Povinnosti  z  finančného prenájmu, nájomných zmlúv, servisných zmlúv, poistných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných
zmlúv a podobných zmlúv 13

Iné povinnosti 14
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Tabuľka č. 24 - Nehnuteľné kultúrne pamiatky
Nehnuteľná kultúrna pamiatka Správca nehnuteľnej kultúrnej pamiatky Hodnota

a 1 2

Husitská veža Mesto Stará Turá 3 370,00

Spolu x 3 370,00
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Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky mesta Stará Turá 

zostavenej k 31. decembru 2019 
 
 
 

Čl. I 
Všeobecné údaje 

 
 

1. Identifikačné údaje o konsolidujúcej účtovnej jednotke 
 

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky Mesto Stará Turá 

IČO 00312002 

Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky SNP 1/2, Stará Turá  

Dátum založenia, vzniku konsolidujúcej účtovnej jednotky 11.12.1990 

 
Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku mesta Stará Turá bola zostavená v súlade so zákonom  
č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len ,,zákon o účtovníctve“) a v súlade 
s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, 
ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti 
o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších 
predpisov. 
 
 

2. Informácie o hlavných predstaviteľoch konsolidujúcej účtovnej jednotky  
 

Primátor obce (meno a priezvisko) PharmDr. Leopold Barszcz 

Zástupca starostu (meno a priezvisko) Mgr. Iveta Gavačová 

Prednosta obecného úradu Mgr. Soňa Krištofíková 

Hlavný kontrolór obce Ing. Helena Maťková 

 
 

3. Informácie o konsolidovanom celku 

Identifikačné údaje všetkých účtovných jednotiek konsolidovaného celku mesta Stará Turá sú uvedené 
v tabuľkovej časti (tabuľka  č. 1) poznámok konsolidovanej účtovnej závierky. 
 
3. 1. Identifikačné údaje o konsolidovaných účtovných jednotkách – rozpočtových organizáciách  
        v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky 
 

Názov konsolidovanej 
účtovnej jednotky 

Sídlo IČO Dátum založenie 

Základná škola Hurbanova 128/25, Stará Turá 36125121 01.07.2002 

Materská škola Hurbanova 153/62, Stará Turá 51490609 01.05.2018 

Centrum voľného času M.R.Štefánika 355, Stará Turá 36129445 01.07.2002 

Základná umelecká škola SNP 293, Stará Turá 36125270 01.07.2002 
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3. 2. Identifikačné údaje o konsolidovaných  účtovných jednotkách – príspevkových organizáciách 
        v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky 
 

Názov konsolidovanej 
účtovnej jednotky 

Sídlo IČO Dátum založenia 

Dom kultúry Javorina M.R.Štefánika 38, Stará Turá 36130125 01.10.2002 

Technické služby Husitská cesta 248/6, Stará Turá 35602210 01.01.2007 

 
3. 3.  Identifikačné údaje o konsolidovaných  účtovných  jednotkách – obchodných spoločnostiach 

 

Názov konsolidovanej účtovnej 
jednotky 

Sídlo IČO 
Dátum 

založenia 
Podiel 

v % 

TECHNOTUR, s.r.o. M.R.Štefánika 380/45, Stará Turá 36704482 01.01.2007 100 

Lesotur, s.r.o. SNP 77/36, Stará Turá 36715191 01.01.2007 100 

Regionálna vodárenská spoločnosť 
AQUATUR, a.s. Stará Turá 

Jiráskova 168/16, Stará Turá 36340456 07.12.2004 100 

Mestský športový areál, s.r.o. Športová 503, Stará Turá 36147811 03.10.1996 21,48 

 
3. 4.  Účtovné jednotky, v ktorých má konsolidujúca účtovná jednotka podiel, ale nespĺňajú podmienky 
zahrnutia do konsolidovaného celku (v súlade s § 22 zákona o účtovníctve)  spolu s uvedením dôvodu 
nezahrnutia do konsolidovanej účtovnej závierky: 
 

Názov  účtovnej jednotky Sídlo Dôvod nezahrnutia do KÚZ 

Doliny, s.r.o. SNP 1/2, Stará Turá 

Výška vkladov materskej účtovnej 
jednotky nespĺňa zákonom stanovenú 

dolnú 20 % - nú hranicu na 
hlasovacích právach 

 
 

4. Zmena konsolidovaného celku 
 

Uznesením číslo 9 – III/2019 sa zvýšil vklad Mesta Stará Turá do účtovnej jednotky Mestský športový areál, 
s.r.o. nad 20 % - nú hranicu na hlasovacích právach, čím sa z uvedenej spoločnosti stáva pridružená účtovná 
jednotka. Konsolidujúca účtovná jednotka nepreberá aktíva, pasíva, náklady a výnosy tejto účtovnej jednotky do 
konsolidovanej účtovnej závierky. Upravujú sa podiely v pridruženej účtovnej jednotke pripadajúce na vlastné 
imanie pridruženej spoločnosti. 
 
 

5. Informácie o zamestnancoch konsolidovaného celku  
 

Názov položky 2019 2018 

Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku počas 
účtovného obdobia 

321,6 328,35 

z toho počet vedúcich zamestnancov 32 33 

 
 

6. Informácie o výsledku hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi účtovnými   
jednotkami konsolidovaného celku  

V priebehu účtovného obdobia roku 2019 sa medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku mesta Stará 
Turá neuskutočnil nákup resp. predaj majetku. 
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7. Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 

Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok 
Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady 
súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého 
hmotného a nehmotného majetku  sú  úroky z úverov do zaradenia majetku do užívania. Zľava z ceny, ktorú 
poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok. 
 
Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré 
zodpovedajú výške opotrebenia majetku.  

 
O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka.  

 
Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú 
všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na 
výrobu alebo inú činnosť. 

 
Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode 
správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. 

 
Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý 
bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho 
a fyzického opotrebenia. Účtovná jednotka odpisuje majetok na základe zákona o účtovníctve a účtuje 
o účtovných odpisoch. 

   
Dlhodobý finančný majetok 
Finančné investície, cenné papiere a majetkové účasti sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov 
súvisiacich s obstaraním (provízie maklérom, poplatky burze).  

 
Zásoby 
Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s 
obstaraním (clo, dovoznú prirážku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú 
súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z 
obstarávacích cien. 
 
Pohľadávky 
Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo 
pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov 
súvisiacich s obstaraním. 

 
Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko 
nevymožiteľnosti pohľadávok.  

 
Finančné účty 
Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou. 

 
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 
Náklady budúcich období v konsolidovanom celku neboli žiadne účtované. 

 
Rezervy 
Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. 
V účtovnej závierke sa tvorili rezervy na súdne spory, audítorské služby a rezervy na odchodné, odmeny, 
dovolenky, lesnú pestovnú činnosť. 

 
Záväzky 
Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou.  
Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky 
v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. 
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Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 
Zásady pre vykazovanie transferov. 
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace 
s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  
Bežný transfer od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi.  
Bežný transfer od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami.  
 
Kapitálový transfer od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  
Kapitálový transfer od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s 
odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

 
Výnosy  

 
O výnosoch z daní, poplatkov a služieb sa účtuje v časovej a vecnej súvislosti s ich vyrubením.   
 
 
 

Čl. II 
Informácie o metódach a postupoch konsolidácie 

 
 
 

1. Informácie o použitých metódach konsolidácie 
 
Všetky účtovné jednotky konsolidovaného celku mesta Stará Turá uvedené v bodoch 3.1 a 3.2 boli zahrnuté do 
konsolidovanej účtovnej závierky metódou úplnej konsolidácie okrem MŠA, s.r.o., v ktorej bola použitá metóda 
vlastného imania.  
  
 
 

2. Goodwill/záporný goodwil 

Goodwille v konsolidovanej účtovnej jednotke nevznikol. 

 

3. Konsolidácia medzivýsledku 

Konsolidácia medzivýsledku na úrovni mesta nebola vykonaná, nakoľko nebol realizovaný žiadny predaj 
majetku a zásob medzi účtovnými jednotkami KC. 
 
 

 
Čl. III 

Informácie o údajoch aktív a pasív 

 

1. Údaje o konsolidovanom celku  
 
Konsolidovaný celok mesta Stará Turá zahŕňa štyri obchodné spoločnosti, dve príspevkové organizácie a štyri 
rozpočtové organizácie. Identifikačné údaje o účtovných jednotkách konsolidovaného celku sú uvedené 
v tabuľkovej časti (tabuľka č. 1). 
 
 

2. Prehľad o pohybe dlhodobého majetku 
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a) Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2019 do 31. 
decembra 2019 je uvedený  v tabuľkovej časti  konsolidovaných poznámok (tabuľka č. 2).  
 
Najvýznamnejší prírastok dlhodobého majetku  bol zaznamenaný v kategórii: 

- stavby v celkovej hodnote  439 513,75 € 
 
Najvýznamnejší úbytok dlhodobého majetku bol zaznamenaný v kategórii: 

- stavby v celkovej hodnote 277 768,54 € 
 
b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 
 

Druh poisteného majetku Spôsob poistenia 
Výška 

poistenia 
(ročné) 

Nehnuteľnosti Komerčné poistenie 5 570,91 € 

Motorové vozidlá Zákonné a havarijné poistenie 26 203,50 € 

Ostatné poistenie Komerčné poistenie 17 493,83 € 
 

 
c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  
Záložné právo je zriadené na tieto nehnuteľnosti:  
 

Predmet záložného práva  Účel / dôvod ZP Suma Záložné právo v prospech 

BUD 100043 úver na výstavbu nájomných 1 233 855,01 ŠFRB 

bytový dom s.č. 537 (39 b.j.) bytov 
 

Min.výstavby a reg.rozvoja SR 

BUD 100044  úver na výstavbu nájomných 743 118,40 ŠFRB 

bytový dom s.č. 537 (22 b.j.) bytov 
 

Min.výstavby a reg.rozvoja SR 

POZ 100252 úver na výstavbu nájomných 5 143,40 ŠFRB 

pozemok parc. č. 1761/98 bytov   Min.výstavby a reg.rozvoja SR 

BUD 100118  úver na výstavbu nájomných 623 467,00 ŠFRB 

bytový dom s.č. 537 (22 b.j.) bytov  Min.výstavby a reg.rozvoja SR 

POZ 100559  úver na výstavbu nájomných 2 977,00 ŠFRB 

pozemok parc. č. 443/3 bytov  Min.výstavby a reg.rozvoja SR 

POZ 100122 úver na výstavbu nájomných 670 418,00 ŠFRB 

bytový dom s.č. 306 (15 b.j.) bytov  Min.výstavby a reg.rozvoja SR 

POZ 100104 úver na výstavbu nájomných 1 467,00 ŠFRB 

pozemok parc. č. 441/2 bytov  Min.výstavby a reg.rozvoja SR 

 

 
3. Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku 

 
Detailnejšie informácie o dlhodobom finančnom majetku  k 31. decembru 2019 sú uvedené v tabuľkovej časti  
(tabuľky č. 2 až č. 4) 
Majetkové podiely v iných spoločnostiach (podielové cenné papiere a podiely v dcérskych spoločnostiach a   
spoločnostiach s podstatným vplyvom) v € - tabuľka č. 3 
Realizovateľné cenné papiere v € - tabuľka č. 4 
 
 

4. Vývoj opravnej položky k zásobám 
 

Lesotur s.r.o. v roku 2019 tvoril opravnú položku k zásobám v hodnote 508,06 €. Uvedené sú v tabuľkovej časti 
(tabuľka č. 7) 
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5. Transfery 
 

V rámci zúčtovacích vzťahov medzi subjektmi verejnej správy Mesto Stará Turá vykazuje v pasívach na účte 
357 nepoužité transfery zo ŠR v celkovej výške 116 944,50 €, z čoho najvyššia čiastka je dotácia z MVSR na 
rekonštrukciu hasičských zbrojníc vo výške 59 785,48 €.  
 
 
 

6. Pohľadávky konsolidovaného celku v € 
 

a) významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy v €: 
 

 

Pohľadávka Riadok súvahy Hodnota pohľadávok  Opis  

a 1 2 3 

Ostatné pohľadávky 68 799 972,95 Pohľadávky bytového hospodárstva 

Odberatelia 64 373 649,89 Pohľadávky z obchodného styku 

Spolu    1 173 622,84   

 
Komentár 
 
Konsolidovaný celok vykazuje krátkodobé pohľadávky v celkovej výške 1 235 500,24 €.  
Najväčší podiel na vykázaných krátkodobých pohľadávkach má dcérska účtovná jednotka – TECHNOTUR, 
s.r.o. a to hlavne: 
– pohľadávky z bytového hospodárstva vo výške 798 250,92 € (prenájmy bytov) 
– pohľadávky z obchodného styku vo výške 225 646,43 € 
 
b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam (tabuľka č. 8) 
 
K pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti, bola vytvorená opravná 
položka. Konsolidovaný celok eviduje opravné položky v celkovej výške 122 243,75 €, z toho najvyšší podiel má 
Mesto Stará Turá, ktoré vytvorilo opravné položky k daňovým a nedaňovým príjmom a prevzatým pohľadávkam 
z obchodného styku v celkovej výške 115 070,20 €.  
 
 
c) pohľadávky podľa doby splatnosti a podľa zostatkovej doby splatnosti  
 
Prehľad pohľadávok z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je uvedený v tabuľkovej prílohe  
konsolidovaných poznámok (tabuľka č. 9) 
 
 

7. Časové rozlíšenie aktív  
 

a) Náklady budúcich období (tabuľka č. 10) 
 

Konsolidovaný celok eviduje náklady budúcich období v celkovej sume 33 518,93 €. Najvyššie náklady 
budúcich období   z konsolidovaného celku vykazuje materská účtovná jednotka – Mesto Stará Turá, ktorých 
celková výška predstavuje 13 855,82 €; z toho na poistné je suma 4 928,85 € a ostatné služby, predplatné 
a údržba softwaru k 31.12. dosiahli sumu 8 926,97 €.  
 
b) Príjmy budúcich období (tabuľka č. 11) 

 
Konsolidovaný celok vykazuje k 31.12. príjmy budúcich období v celkovej výške 22 647,86 €, z čoho spoločnosť 
Technotur, s.r.o. vykazuje sumu 21 872,14 €.  
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8. Vlastné imanie  
 
Prehľad o pohybe vlastného imania konsolidovaného celku mesta Stará Turá od 1. januára 2019 do 31. 
decembra 2019 je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok – tabuľka č. 12. 
 
Konsolidovaný celok nevykazuje k 31.12. žiadne oceňovacie rozdiely. V predchádzajúcich rokoch sa 
v konsolidovanom celku naakumuloval výsledok hospodárenia vo výške 34 092 131,47 €, pričom v roku 2019 
dosiahol konsolidovaný celok kladný výsledok hospodárenia vo výške 432 513,45 €, čo je v porovnaní 
s uplynulým rokom nárast o 509 444,01 €. Výška vlastného imania konsolidovaného celku v porovnaní 
s minulým rokom zaznamenala nárast o 271 147,08 € a k 31.12. vykazuje sumu 34 286 347,99 €. 
Výsledok hospodárenia konsolidovaného celku k 31.12.2019 v celkovej výške 432 513,45 € bude vysporiadaný 
v roku 2020. 
 
Opravy minulých období: 
 
V roku 2019 boli vykonané v účtovníctve konsolidovaného celku opravy minulých období týkajúce sa opráv 
odpisov majetku v základnej škole spolu vo výške 19 090,56 € vyplývajúce zo zmien obstarávacej ceny. 
 
 

9. Rezervy 
 
Prehľad rezerv konsolidovaného celku v členení na zákonné a ostatné, dlhodobé a krátkodobé od 1. januára 
2019 do 31. decembra 2019 je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok – tabuľky č.13 a 14 
 
Významné položky rezerv: 
 
a) rezervy dlhodobé  

Konsolidovaný celok netvoril dlhodobé rezervy. 
 
b) rezervy krátkodobé  

lesná pestovná činnosť Lesotur, s.r.o. vo výške 36 707,48 € 
ročné odmeny vrátane poistného Lesotur, s.r.o. vo výške 10 157,79 € 

 odmeny a odchodné vrátane poistného Materská škola vo výške 24 074,55 € 
 

10. Záväzky  

 
Prehľad záväzkov z hľadiska ich vekovej štruktúry a podľa doby splatnosti je uvedený v tabuľkovej časti 
(tabuľka č. 15). 
 
Dlhodobé záväzky, ktorých celková hodnota k 31.12.2019 dosiahla sumu 1 472 497,19 €, z nich najväčšiu 
položku tvoria záväzky zo ŠFRB u Mesta Stará Turá, v zostatkovej hodnote 1 298 177,50 €.  
 
Krátkodobé záväzky k 31.12.2019 sú evidované v sume 2 881 262,82 €, z toho najväčšiu časť tvoria záväzky 
spoločnosti TECHNOTUR s.r.o. a to prijaté preddavky v rámci bytového hospodárstva vo výške 943 833,27 €, 
iné záväzky vo výške 712 081,18 €. Významnú časť tvoria záväzky Mesta Stará Turá a to dodávatelia vo výške 
474 740,00 €. Dôvodom sú neuhradené faktúry v celkovej výške 459 472,82 € od firmy UNISTAV spol. s.r.o. za 
stavebné práce na akcii „Zníženie energetickej náročnosti obj. MŠ na ul. Hurbanova“. Z toho faktúra na 186 
083,81 € je po lehote splatnosti z dôvodu plnenia zmluvných podmienok. Faktúra bola uhradená až po pripísaní 
financií na účet mesta Stará Turá z ministerstva životného prostredia. 

 
Ostatné dlhodobé záväzky - úvery zo ŠFRB (v €) 
 

Názov položky 
Výška 

k 31.12.2018 
Výška 

k 31.12.2019 
Opis 

ŠFRB 39 b. j. 358 210,63 338 439,08 
Úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov, 
poskytnutý v roku 2002, splatnosť rok 2032. 

ŠFRB 22 b. j. 270 249,21 254 280,34 
Podpora zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. 
Podpora poskytnutá v roku 2005, splatnosť rok 2035. 

ŠFRB 14 b. j. 339 225,68 331 277,68 Podpora zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. 
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Podpora poskytnutá v roku 2015, splatnosť rok 2056. 

ŠFRB 15 b. j. 382 545,85 374 180,40 
Podpora zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. 
Podpora poskytnutá v roku 2017, splatnosť rok 2057. 

 
Konsolidovaný celok k 31.12.2019 eviduje záväzok po lehote splatnosti u mesta Stará Turá vo výške 186 
083,81 € z dôvodu plnenia zmluvných podmienok. Faktúra bola uhradená vo februári 2020. Celková výška 
dlhodobých a krátkodobých záväzkov dosiahla na konci roka 2019 hodnotu 4 353 760,01 € čo je v porovnaní 
s predchádzajúcim rokom viac o 499 382,47 €.  
 
 

11. Bankové úvery  
 

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery 
 

Prehľad o bankových úveroch konsolidovaného celku mesta Stará Turá k 31.12.2019 s uvedením podrobných 
informácií je uvedený v tabuľkovej časti (tabuľka č. 16).  
 
V rámci konsolidovaného celku vykazuje k 31.12.2019: 

- Bankový úver - účtovná jednotka AQUATUR, a.s. Úver bol poskytnutý v roku 2015 na zabezpečenie 
financovania 5 % - nej spoluúčasti schválenej dotácie na rekonštrukciu ČOV II. etapa a jeho zostatok je 
197 673,00  €. Splatnosť úveru je 20.01.2025 a úroková sadzba 1,8 p.a. 

- Účtovná jednotka TECHNOTUR, s.r.o. čerpala úver vo výške 1 000 000,00 € na financovanie 
modernizácie tepelného hospodárstva - okruh ústredného kúrenia a teplej úžitkovej vody - výmenníková 
stanica č.4 Stará Turá. Splatnosť úveru je 10 rokov, istina sa začala splácať v roku 2018 a úroková 
sadzba je 1,45 p.a. Zostatok 31.12.2019 je 791 440 €. 

 
c) popis zabezpečenia dlhodobého bankového alebo krátkodobého úveru  

 
Bankový úver účtovnej jednotky AQUATUR, a.s. je zabezpečený blankozmenkou. 
 
 

12. Časové rozlíšenie  pasív 
 

a) Prehľad výdavkov budúcich období je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka č. 17  
 
Celková suma výdavkov budúcich období k 31.12. je 1 080,00 €, z toho účtovná jednotka Mesto Stará Turá 
eviduje po konsolidácii sumu 1 070,08 €, ktorú tvoria nevyúčtované úroky z úverov ŠFRB . 
 
b) Prehľad výnosov budúcich období je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka č. 18 
 
Z celkovej sumy výnosov budúcich období 8 597 083,15 € tvorí najväčšiu časť položka 4 599 348,77 € čo sú 
výnosy budúcich období u Mesta Stará Turá, týkajúce sa kapitálových transferov poskytnutých mestu, 
príspevkovým a rozpočtovým organizáciám.  
 
 

13. Náklady konsolidovaného celku 
 

a)  Náklady na služby  
 
Detailný rozpis významných nákladov na služby je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka č. 19 
      
Z celkovej sumy nákladov na služby, ktoré konsolidovaný celok eviduje k 31.12. vo výške 807 071,03 €, tvoria 
najvýznamnejšiu položku  iné služby v celkovej sume 552 551,09 €.  
 
b) Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť v € 
 
Detailný rozpis významných nákladov na služby je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka č. 20 
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Konsolidovaný celok k 31.12. eviduje celkovo 61 697,77 € ostatných nákladov na prevádzkovú činnosť, z toho 
najväčšiu položku tvoria iné náklady na prevádzkovú činnosť, ktoré dosahujú výšku 50 230,65 €.   
 
c) Ostatné finančné náklady  
 
Detailný rozpis významných nákladov na služby je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka č. 21 
 
K najvýznamnejším ostatným nákladom v konsolidovanom celku, ktorých suma dosiahla k 31.12. 60 755,63 €, 
patrí vo všeobecnosti poistenie, z toho najviac tvorí poistenie dopravných prostriedkov vo výške 26 203,50 €.  
 
 

14. Výnosy konsolidovaného celku 
 
Ostatné výnosy na prevádzkovú činnosť v € 
 
K 31.12. konsolidovaný celok vykazuje ostatné výnosy na prevádzkovú činnosť v hodnote 745 447,44 €, z čoho 
najvýznamnejšou položkou je položka ostatné vo výške 652 904,43 €.  
 
 
Výnosy z finančného majetku v €  
 
Výnosy z finančného majetku po konsolidácii k 31.12. dosiahli hodnotu 4 600,00 €, čo je výnos z majetkovej 
účasti v spoločnosti Doliny, s.r.o. 
 
 
 

Čl. IV.  
Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 
Tabuľka č. 23, riadok č. 5 obsahuje údaj o neuzatvorenom súdnom spore - kauza „Varsík“. Mesto Stará Turá je 
v súdnom spore s navrhovateľom p. Martinom Varsíkom o zaplatenie náhrady škody a ušlého zisku v sume 174 
427 €. Okresný súd v Novom Meste nad Váhom žalobu v plnom rozsahu zamietol, ale navrhovateľ sa v 
zákonnej lehote proti rozsudku odvolal na Krajský súd Trenčín. Vzhľadom na podstatu súdneho sporu a 
presvedčenia, že požadované zaplatenie vyššie uvedenej sumy je v rozpore s právnymi normami, účtovná 
jednotka o tejto skutočnosti neúčtovala. 
 

 
 

Čl. V.  
SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, 

KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA 
 
Po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, do dňa jej zostavenia, nedošlo k žiadnym skutočnostiam, 
ktoré by mali vplyv na verné zobrazenie hospodárenia konsolidovanej účtovnej jednotky za rok 2019.  
 
 


